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Projekts īstenots saskaņā ar Eiropas Sociālā fonda grantu 
shēmas projektu „Atbalsts ģimenēm ar bērniem 
komercdarbības un pašnodarbinātības uzsākšanai 
Daugavpils rajonā‖. Projekts saņēmis finansējumu no Eiropas 
Savienības un Latvijas valsts budţeta. 80% projekta finansē 
Eiropas Savienība no Sociāla fonda un 20% - Latvijas valsts.  
 

 Par publikācijas saturu pilnībā atbild biedrība 
„Daugavpils rajona partnerība‖, un tas nevar tikt uzskatīts par 
Eiropas Savienības vai Latvijas Republikas viedokli.  
 

 Saturs atbilst normatīvajam regulējumam, kas ir spēkā 
uz 2007.gada maiju.  
 
 
Izdevējs :  
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IEVADS 
 

Ar prieku stādām priekšā Jums šo rokasgrāmatu, kas 
tapusi pateicoties Eiropas Savienības Sociālā fonda 
atbalstītajam projektam „Atbalsts ģimenēm ar bērniem 
komercdarbības un pašnodarbinātības uzsākšanai 
Daugavpils rajonā. ‖. 
 Projekta mērķis: ir stiprināt sociālās atstumtības riska 
grupas – Daudzbērnu ģimeņu un vientuļo vecāku kapacitāti, 
piedāvājot integrētu pieeju vietējo problēmu risināšanā un 
stiprinot ilgtspējīgu sociāli ekonomiskās vides attīstību 
Dienvidlatgalē. Projektā piedāvātās aktivitātes vērstas uz 
pašiniciatīvas principa iedzīvināšanu, kas paredz vietējā 
līmeņa iniciatīvu rašanās veicināšanu un šo iniciatīvu 
attīstību.  
 Mērķi plānojam sasniegt veicinot lauku teritoriju 
daudzbērnu ģimeņu un vientuļo vecāku ekonomisko aktivitāti 
un iesaistīšanos darba tirgū. Tas nozīme - paaugstināt 
cilvēku  pašapziņu un profesionālo kompetenci, pilnveidojot 
viņu prasmes un zināšanas komercdarbības un 
pašnodarbinātības uzsākšanai.  
 Šajā rokasgrāmatā apkopotie materiāli palīdzēs 
aktīviem un darboties gribošiem cilvēkiem reģistrēt savu 
darbību kā individuālo darbu, saimniecisko darbību vai 
komercdarbību.  
 Lai mums visiem kopā veicas un izdodas īstenot savas 
ieceres! 

 
Inga Krekele 
Projekta vadītāja  
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SAIMNIECISKĀ DARBĪBA 
 
 Saimnieciskā darbība ir jebkura sistemātiska, 
patstāvīga darbība par atlīdzību. 
Saimnieciskā darbība ir arī profesionālu pakalpojumu 
sniegšana, ja nav darba attiecības ar tiem, kam tiek sniegts 
pakalpojums. 
  

Tā ir, piemēram, zinātniskā, literārā, pasniedzēja, 
aktiera, reţisora, ārsta, 
zvērināta advokāta, zvērināta revidenta, zvērināta 
notāra, zvērināta mērnieka, 
zvērināta taksatora, mākslinieka, komponista, mūziķa, 
konsultanta, inţeniera vai arhitekta darbība. 

 
 Ja Jūs vēlaties nodarboties ar saimniecisko darbību, 
Jums ir jāreģistrējas Nodokļu maksātāju reģistrā. 
Jūs, kā fiziska persona, varat savu saimniecisko darbību 
reģistrēt: 

individuālā komersanta statusā, 
saimnieciskās darbības veicēja statusā, 
individuālā darba veicēja statusā. 

 
 Ja Jūs izvēlaties kļūt par individuālo komersantu, tad 
Jums jāiet uz Uzņēmumu reģistra nodaļu, kura Jūs kā 
komersantu ierakstīs komercreģistrā. 
 
 Ja Jūs vēlaties reģistrēties saimnieciskās darbības 
veicēja statusā, tad Jums jāiet reģistrēties uz Valsts 
ieņēmumu dienesta teritoriālo iestādi. 
 
 Ja Jūsu vēlēties reģistrēties individuālā darba veicēja 
statusā, tad pirms reģistrēšanās Valsts ieņēmumu dienestā, 
Jums jāsaņem atļauja pašvaldībā. 
 
 Vienlaicīgi Jūs varat reģistrēties tikai vienā veidā. 
Tomēr Jums ir iespēja mainīt Jūsu izvēlēto reģistrācijas 
veidu. 
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INDIVIDUĀLAIS KOMERSANTS 
 
Kāds ir individuālā komersanta statuss? 

 Individuālais komersants ir fiziskā persona, kas veic 
saimniecisko darbību un kā komersants ierakstīta 
komercreģistrā. 
Individuālais komersants savas darbības laikā radītos 
parādus atlīdzina ar visu sev piederošo mantu. Parādus 
atlīdzina arī ar to mantu, kuru neizmanto komercdarbībā. 
 

Kad Jums ir jāreģistrējas? 
 Jums jāreģistrējas komercreģistrā tad, ja: 
- gada apgrozījums no Jūsu veiktās saimnieciskās darbības 
būs vairāk kā 200 000 latu 
- vai arī Jūsu veiktā saimnieciskā darbība atbildīs abām 
pazīmēm: 

Jūsu gada apgrozījums no šīs darbības būs vairāk kā 
20000 latu, 
Jūs vienlaikus nodarbināsiet vairāk nekā piecus 
darbiniekus. 

 
 Jūs varat reģistrēties kā individuālais komersants pat 
tad, ja Jūsu darbība neatbilst šīm pazīmēm. 
 

Kāda ir reģistrācijas kārtība? 
 Individuālos komersantus reģistrē Uzņēmumu reģistrs, 
pamatojoties uz Jūsu aizpildīto pieteikuma veidlapu un 
iesniegtajiem dokumentiem. 
Kad Jūs iesniedzat pieteikuma veidlapu un dokumentus, Jūs 
varat palūgt, lai reģistrācijas apliecību Jums nosūta pa pastu. 
Uzņēmumu reģistrs lēmumu par ieraksta izdarīšanu 
komercreģistrā vai atteikumu izdarīt ierakstu pieņem 30 dienu 
laikā no Jūsu pieteikuma iesniegšanas dienas. Reģistrs Jums 
nosūtīs lēmumu triju dienu laikā no tā pieņemšanas dienas. 
Ierakstu komercreģistrā izdara tajā pašā dienā, kad pieņemts 
lēmums par ieraksta izdarīšanu. 
Kad Uzņēmumu reģistrs ir veicis ierakstu, Jums izsniegs 
reģistrācijas apliecību, kas vienlaikus būs arī nodokļu 
maksātāja reģistrācijas apliecība. 
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Reģistrācijas apliecību Jūs varat saņemt personīgi ierodoties 
Uzņēmumu reģistra nodaļā.  
 

Jums līdzi jāņem 
personu apliecinošs dokuments. 
Ja Jūs reģistrācijas apliecības saņemšanu uzticiet citai 
personai, tai nepieciešama Jūsu izsniegta pilnvara un 
saņēmēja personu apliecinošs dokuments. 
 Par ieraksta izdarīšanu Jums jāmaksā valsts nodeva, 
kā arī jāsamaksā par publikāciju laikrakstā ―Latvijas 
Vēstnesis‖. 
 Valsts nodeva par individuālā komersanta ierakstīšanu 
komercreģistrā ir 20 latu. Par publikāciju laikrakstā ―Latvijas 
Vēstnesis‖ noteikta maksa 16 latu. Maksājumi jāveic pirms 
pieteikuma iesniegšanas. Samaksāt var jebkurā bankas 
iestādē. 
 
Kādi dokumenti nepieciešami reģistrācijai? 

 Lai veiktu ierakstu komercreģistrā, Jums ir jāaizpilda 
pieteikuma veidlapa. 
Pieteikuma veidlapas Jūs varat saņemt katrā Uzņēmumu 
reģistra nodaļā, kā arī Uzņēmumu reģistra mājas lapā 
www.ur.gov.lv (sadaļā „Veidlapas‖)  
 

Pieteikumā Jums jānorāda: 
1) savu vārdu, uzvārdu, personas kodu un dzīvesvietu; 
2) individuālā komersanta firmu (nosaukumu, ko izmantosiet 
komercdarbībā); 
3) individuālā komersanta juridisko adresi; 
4) komercdarbības veidus. 
Komercdarbības veidus Jums ir jānorāda atbilstoši Vispārējai 
ekonomiskās darbības veidu klasifikācijai (NACE). 
Informācija par komercdarbības veidu klasifikāciju ir pieejama 
katrā Uzņēmumu reģistra nodaļā, Centrālajā statistikas 
pārvaldē, kā arī Uzņēmumu reģistra mājas lapā internetā: 
www.ur.gov.lv (sadaļā ―Normatīvie akti) un SIA ―Lursoft‖ 
mājas lapā internetā: www.lursoft.lv/nace/ 
Ar aizpildītu pieteikuma veidlapu Jums jādodas pie zvērināta 
notāra, lai apliecinātu savu parakstu un rīcībspēju. 

http://www.ur.gov.lv
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Pārējie dokumenti, kas nepieciešami reģistrācijai: 
1. jūsu adresi apliecinošs dokuments (ēku, telpu īpašnieka 

vai pārvaldītāja izsniegta izziņa vai atzīme pasē); 
2. maksājumu par reģistrācijas valsts nodevas samaksu un 

samaksu par publikāciju laikrakstā ―Latvijas Vēstnesis‖ 
apliecinošs dokuments (maksājuma uzdevums, skaidras 
naudas iemaksas orderis, kvīts vai cits bankas izsniegts 
dokuments, kurā redzama summa un konts, uz kuru tā 
pārskaitīta). 



 9 

SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS VEICĒJS 
 

Kāds ir saimnieciskās darbības veicēja statuss? 

 Saimnieciskā darbība ir jebkura sistemātiska, 
patstāvīga darbība par atlīdzību. 
Saimnieciskā darbība, piemēram, ir ar uzņēmuma līguma 
izpildi saistīta darbība, nekustamā īpašuma 
apsaimniekošana, arī personas īpašumā esošas piemājas 
saimniecības darbība. Saimnieciskā darbība ir arī 
profesionālu pakalpojumu sniegšana, ja Jums nav darba 
attiecības ar tiem, kam sniedzat pakalpojumus. Tā ir, 
piemēram, zinātniskā, literārā, pasniedzēja, aktiera, reţisora, 
ārsta, zvērināta advokāta, zvērināta revidenta, zvērināta 
notāra, zvērināta mērnieka, zvērināta taksatora, mākslinieka, 
komponista, mūziķa, konsultanta, inţeniera vai arhitekta 
darbība. 
 

Kad Jums ir jāreģistrējas? 

 Kad Jūs uzsākat savu saimniecisko darbību, Jums 30 
dienu laikā jāreģistrējas kā saimnieciskās darbības veicējam. 
 

Kāda ir reģistrācijas kārtība? 
 Reģistrēties Jūs varat Jūsu dzīvesvietas Valsts 
ieņēmumu dienesta reģionālās iestādes nodaļā. Valsts 
ieņēmumu dienesta darbinieks Jums izsniegs Nodokļu 
maksātāja reģistrācijas pieteikuma veidlapu un palīdzēs to 
aizpildīt. 
Nodokļu maksātāja reģistrācijas apliecību Jums izsniegs 
desmit dienu laikā pēc tam, kad būsiet aizpildījis pieteikuma 
veidlapu. 
 

Kādi dokumenti nepieciešami reģistrācijai? 

 Kad Jūs reģistrējaties Valsts ieņēmumu dienestā, Jūs 
uzrādiet pasi un iesniedzat: 
1. pieteikuma veidlapu; 
2. atkarībā no Jūsu saimnieciskās darbības veida, šādu 
dokumentu kopijas (uzrādot oriģinālus): 

persona, kas saņem autoratlīdzību – dokumentu, kas 
apliecina autoratlīdzības saņemšanu; 
zvērināts notārs – tieslietu ministra rīkojumu par 
zvērināta notāra iecelšanu vai tieslietu ministra  
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paziņojumu par iekļaušanu zvērinātu notāru 
sarakstā; 
zvērināts advokāts – Latvijas Zvērinātu advokātu 
padomes izsniegtu apliecību; 
zvērināts revidents – Latvijas Zvērinātu revidentu 
asociācijas izsniegtu zvērināta revidenta 
sertifikātu; 
prakses ārsts – ārsta sertifikātu un ārsta prakses 
reģistrācijas apliecību, kuru izsniegusi Latvijas 
Ārstu biedrība, ārsta prakses telpu īres līgumu vai 
apliecinājumu par īpašuma tiesībām uz ārsta 
prakses telpām; 
prakses farmaceits, prakses veterinārārsts un 
prakses optometrists – dokumentu, kas apliecina 
tiesības uzsākt attiecīgo praksi; 
zvērināts tiesu izpildītājs – dokumentu, kas 
apliecina iecelšanu amatā; 
pārējie saimnieciskās darbības veicēji – citus 
dokumentus, kas apliecina saimniecisko darbību, 
piemēram, īpašuma vai valdījuma tiesības 
apliecinošu dokumentu, Valsts zemes dienesta 
izsniegtu licenci. 
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INDIVIDUĀLĀ DARBA VEICĒJI 
 
Kāds ir individuālā darba veicēja statuss? 

 Individuālais darbs ir saimnieciskā darbība, ko Jūs 
veiciet patstāvīgi, neizmantojot algotu darbaspēku, 
piemēram, friziera pakalpojumi, mājamatniecības 
izstrādājumu izgatavošana pārdošanai, pulksteņu labošana. 
Lai veiktu individuālo darbu, Jums savas dzīvesvietas Valsts 
ieņēmumu dienesta reģionālās iestādes nodaļā jāsaņem 
patents vai reģistrācijas apliecība. 
Individuālā darba patents ir dokuments, kas ļauj nodarboties 
ar noteikta veida individuālo darbu. 
Jums jāsamaksā patentmaksa, pirms Jūs saņemat patentu. 
Par tiem saimnieciskās darbības veidiem, kuru veikšanai 
nepieciešams patents, Jūs varat uzzināt pašvaldībās vai 
Valsts ieņēmumu dienesta reģionālo iestāţu nodaļās. 
Individuālā darba patentu izsniedz uz gadu, taču Jūs varat to 
pieprasīt arī uz īsāku laika periodu. Pēc patenta derīguma 
termiņa beigām, ja Jūs vēlēsieties turpināt individuālo darbu, 
Valsts ieņēmumu dienesta reģionālās iestādes nodaļa 
izsniegs jaunu patentu. 
Ja Jūsu izvēlētajam darbības veidam nav nepieciešams 
patents, Jūs izņemsiet reģistrācijas apliecību. 
 
Kad Jums ir jāreģistrējas? 
 Ja Jūs vēlaties reģistrēties kā individuālā darba 
veicējs, Jums jāreģistrējas pirms darba uzsākšanas. 
 
Kāda ir reģistrācijas kārtība? 
 Reģistrācijas kārtība, neatkarīgi no tā, vai Jums 
nepieciešams patents vai reģistrācijas apliecība, neatšķiras. 
Jums jāraksta iesniegums savas dzīvesvietas pašvaldībai, lai 
saņemtu atļauju nodarboties ar izvēlēto individuālo darbu. 
Ja individuālo darbu jūs pastāvīgi veiksiet citas pašvaldības 
teritorijā, tad jāsaņem arī šīs pašvaldības atļauja. 
Pašvaldība lēmumu par atļauju veikt individuālo darbu: 

nosūta Jūsu dzīvesvietas Valsts ieņēmumu dienesta 
reģionālās iestādes nodaļai, 
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vai arī izdara atzīmi uz Jūsu iesnieguma par to, ka 
neiebilst Jūsu darbībai. 

 
 Kad Jūs esat saņēmuši pašvaldības atļauju, jums jāiet 
uz Valsts ieņēmumu dienesta reģionālās iestādes nodaļu 
reģistrēties. 
 Pirms Jūs ejat reģistrēties uz Valsts ieņēmumu 
dienesta reģionālās iestādes nodaļu, Jums jāsamaksā valsts 
nodeva un patentmaksa, ja izvēlētajam darbības veidam 
nepieciešams patents. 
 Valsts ieņēmumu dienesta reģionālās iestādes nodaļā 
Jums izsniegs pieteikuma veidlapu un nodaļas darbinieks 
palīdzēs to aizpildīt. 
 Valsts ieņēmumu dienesta iestāde jūs reģistrēs kā 
nodokļu maksātāju, un nedēļas laikā pēc reģistrācijas 
izsniegs patentu vai reģistrācijas apliecību. 
 Ja patents vai reģistrācijas apliecība pazūd, vai kļuvuši 
lietošanai nederīgi, Jums jāgrieţas Valsts ieņēmumu dienesta 
reģionālās iestādes nodaļā, lai saņemtu jaunu patentu vai 
reģistrācijas apliecību. 
 Ja Jūs mainiet savu dzīvesvietu, patentu vai 
reģistrācijas apliecību Jūs nodosiet tai Valsts ieņēmumu 
dienesta reģionālās iestādes nodaļai, kurā Jūs to saņēmāt. 
Jaunajā dzīvesvietā Jums būs jāreģistrējas no jauna. 
 
Kādi dokumenti nepieciešami reģistrācijai? 

 Jums dzīvesvietas pašvaldībā jāiesniedz iesniegums. 
Valsts ieņēmumu dienesta reģionālās iestādes nodaļā Jums: 

jāuzrāda pase; 
jāuzrāda pašvaldības atļauja, ja pašvaldība pati to nav 
nosūtījusi Valsts ieņēmumu dienestam; 
jāiesniedz divas fotogrāfijas (3x4 cm); 
jāuzrāda valsts nodevas un patentmaksas samaksu 
apliecinošs dokuments (maksājuma uzdevums, 
skaidras naudas iemaksas orderis, kvīts vai cits bankas 
izsniegts dokuments, kurā redzama summa un konts, 
uz kuru tā pārskaitīta). 
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ATBILDĪBA PAR NEREĢISTRĒŠANOS 
 

 Jūs var sodīt ar naudas sodu līdz 150 latiem, ja Jūs 
nodarbojaties ar individuālo darbu bez patenta vai 
reģistrācijas apliecības. 
 Jūs var sodīt ar naudas sodu no 150 līdz 250 latiem, ja 
Jūs savlaicīgi nereģistrējaties individuālā komersanta vai 
saimnieciskās darbības veicēja statusā, ja Jūs nesniedzat 
ziņas, vai sniedzat nepareizas ziņas. 
 Kad Valsts ieņēmumu dienesta amatpersona pieņems 
lēmumu par administratīvā soda uzlikšanu, viņai jāņem vērā 
izdarītā pārkāpuma raksturs, Jūsu personība, vainas pakāpe, 
mantiskais stāvoklis, atbildību mīkstinošos un pastiprinošos 
apstākļus. 
 Piemēram, to vai pārkāpumu Jūs esat izdarījis 
atkārtoti, vai arī tā ir pirmā reize, vai pārkāpumu Jūs izdarījāt 
tīšām, vai arī tā bija tikai kļūme. 
 Reģistrācijas apliecības vai patenta kopija nevar 
aizstāt saimnieciskās darbības veikšanas atļauju apliecinoša 
dokumenta (reģistrācijas apliecības vai patenta) oriģinālu. 
Tāpēc šādu kopiju pašvaldība vai Valsts ieņēmumu dienests 
ir tiesīgi Jums atņemt. 
 

NODOKĻI 
 
Nodokļu maksātāja tiesības saskaľā ar likumu „Par 
nodokļiem un nodevām” 
 

Izmantot likumos noteiktos nodokļu un nodevu 
atvieglojumus; 
Izmantot likumos paredzētās nodokļu atlaides; 
Bez maksas iepazīties ar normatīvajiem dokumentiem, 
kas reglamentē nodokļu un nodevu aprēķināšanas un 
maksāšanas kārtību; 
Ja nav pilnīgas skaidrības par jau nomaksātajiem 
nodokļiem un nodevām, iepazīties ar nodokļu un 
nodevu aprēķinu pārbaudes aktiem un pārskatiem; 
VID amatpersonas pieņemto lēmumu var apstrīdēt 
rakstveidā 30dienu laikā pēc šā lēmuma saņemšanas; 
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Iesniegt nodokļu administrācijā pieteikumus par nodokļu 
un nodevu samaksas pārskatīšanu, deklarācijas 
labojumu vai nodokļu aprēķina precizējumu trīs gadu 
laikā pēc likumā noteiktā maksāšanas termiņa, ja nav 
uzsākta vai veikta nodokļu revīzija (audits); 
Pieprasīt un saņemt pārmaksātās nodokļu summas 
atmaksāšanu triju gadu laikā pēc katra konkrētā nodokļa 
likumā noteiktā maksāšanas termiņa.  

 
Nodokļu maksātāja pienākumi saskaľā ar likumu „Par 
nodokļiem un nodevām” 

 
Aprēķināt un noteiktajā termiņā nomaksāt nodokļus un 
nodevas; 
Iesniegt konkrēto nodokļu likumos paredzētās 
deklarācijas, pārskatus vai nodokļu aprēķinus rakstveidā 
vai elektroniskā veidā; 
Uzrādīt (deklarēt) visus ienākumus un citus ar 
nodokļiem apliekamos objektus, kā arī visus ienākumus, 
kas netiek aplikti ar nodokļiem; 
Uzglabāt finansiālos un saimnieciskos dokumentus 
vismaz piecus gadus; 
Atļaut nodokļu administrācijas darbiniekiem likumā 
noteiktajā kārtībā apskatīt uzņēmējdarbībai izmantotās 
telpas; 
Ieturēt konkrēto nodokļu likumos paredzētās maksājamo 
nodokļu summas.  
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Fizisko personu papildus pienākumi  
 

Iesniegt VID teritoriālajai iestādei pēc savas 
dzīvesvietas deklarāciju vai paziņojumu; 
Likumā noteiktajos termiņos un kārtībā iemaksāt 
budţetā nodokļus; 
Nodrošināt VID teritoriālās iestādes pārstāvjiem iespēju 
iekļūt telpās un teritorijā, kas izmantota apliekamā 
ienākuma gūšanai; 
Uzskaitīt ienākumus un izdevumus; 
Uz VID teritoriālās iestādes koriģētās deklarācijas 
pamata iemaksāt trūkstošo nodokļu summu; 
Uzsākot saimniecisko darbību, mēneša laikā reģistrēties 
VID teritoriālajā iestādē pēc savas dzīvesvietas kā 
saimnieciskās darbības veicējam; 
Ziņot VID teritoriālajai iestādei par saimnieciskās 
darbības pārtraukšanu mēneša laikā, iesniedzot 
paziņojumu par ienākumiem, kas šajā periodā gūti no 
saimnieciskās darbības, un ar to gūšanu saistītajiem 
izdevumiem.  

 
IEDZĪVOTĀJU IENĀKUMA NODOKLIS  

 
 Iedzīvotāju ienākuma nodoklis ir nodoklis, ar ko apliek 
fiziskās personas gūtos ienākumus, un tas sastāv no:  
 

algas nodokļa, ko par darbinieka gūtajiem ienākumiem 
aprēķina un maksā darba devējs;  
patentmaksas, kas ir pašvaldību noteikts avansa 
maksājums par atsevišķu veidu saimnieciskās darbības 
veikšanu;  
nodokļa par ienākumiem no saimnieciskās darbības, ja 
tie nav uzņēmumu ienākuma nodokļa objekts, un 
nodokļa no citiem ienākuma avotiem.  

 
 Nodoklis tiek aprēķināts un iemaksāts budţetā 
divējādā kārtībā: avansā, arī algas nodokļa un patentmaksas 
veidā, un rezumējošā kārtībā, sastādot gada ienākumu 
deklarāciju.  
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Nodokli maksā fiziskās personas:  
 
1. kas atbilstoši likumam "Par nodokļiem un nodevām" ir 

iekšzemes nodokļu maksātāji (turpmāk — arī rezidenti) 
un taksācijas periodā (kalendārajā gadā) ir guvuši 
ienākumus Latvijas Republikā un/vai ārvalstīs; 

2. kas atbilstoši likumam "Par nodokļiem un nodevām" ir 
ārvalstu nodokļu maksātāji (turpmāk — arī nerezidenti) 
un taksācijas periodā ir guvuši ienākumus Latvijas 
Republikā; 

3. individuālo uzņēmumu, arī zemnieku un zvejnieku 
saimniecību īpašnieki, kas taksācijas periodā 
(kalendārajā gadā) ir guvuši ienākumus, kuri nav aplikti 
ar uzņēmumu ienākuma nodokli. 
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Ministru Kabineta noteikumi Nr. 338 
 
Kārtība, kādā veicama ieľēmumu un izdevumu uzskaite 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa aprēķināšanas vajadzībām 

(prot. Nr. 36, 5.§) 
Izdoti saskaņā ar likuma "Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli" 11.panta piekto daļu 

1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā ieņēmumu un ar to 
gūšanu saistīto izdevumu uzskaiti iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa (turpmāk — nodoklis) aprēķināšanas vajadzībām 
(turpmāk — uzskaite) veic fiziskās personas, kuras ir 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātāji no saimnieciskās 
darbības ienākuma (turpmāk — nodokļa maksātājs). 

  
2. Nodokļa maksātājs uzskaiti veic vienkāršā ieraksta 

sistēmā. Veicot uzskaiti vienkāršā ieraksta sistēmā, 
grāmatvedības reģistros atspoguļo naudas plūsmu, tās 
veidošanās avotus un izlietojumu, kā arī jebkuras izmaiņas, 
kas ieņēmumu vai izdevumu rezultātā radušās līdzekļu un 
saistību atlikumos. 

  
3. Nodokļa maksātājs, veicot uzskaiti, ievēro šajos 

noteikumos un citos normatīvajos aktos noteiktās prasības 
attaisnojuma dokumentu noformēšanai, kases operāciju 
uzskaitei, ierakstu izdarīšanai grāmatvedības reģistros, 
attaisnojuma dokumentu un grāmatvedības reģistru, 
inventāra sarakstu, pārskatu un deklarāciju uzglabāšanai, kā 
arī inventarizācijām. 

  
4. Katra nodokļa maksātāja pienākums ir veikt uzskaiti tā, 

lai attaisnojuma dokumentos būtu uzskatāmi atspoguļoti 
taksācijas gadā saņemtie saimnieciskās darbības ieņēmumi 
un izdevumi, kas attiecināmi uz taksācijas gada 
saimnieciskās darbības ienākumu, kā arī pamatlīdzekļu, 
nemateriālo vērtību, naudas līdzekļu un krājumu stāvoklis un 
tā izmaiņas un lai tiktu nodrošināta iespēja pareizi noteikt 
taksācijas gada ar iedzīvotāju ienākuma nodokli apliekamo 
ienākumu. 
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5. Nodokļa maksātājs visus attaisnojuma dokumentus, 
grāmatvedības reģistrus, inventāra sarakstus, gada ienākumu 
deklarācijas un to pielikumus, avansa maksājumu aprēķinus, 
kā arī uzskaites organizācijas dokumentus sistemātiski kārto 
un uzglabā 10 gadus, ievērojot šo noteikumu 7.punktu. 

  
6. Nodokļa maksātājs, kurš, veicot uzskaiti, izmanto 

grāmatvedības datorprogrammas, šo noteikumu 5.punktā 
noteiktajā glabāšanas laikā sistemātiski kārto un uzglabā arī 
attaisnojuma dokumentu un grāmatvedības reģistru izdrukas 
vai datu nesējus. 

  
7. Nodokļa maksātājs, kurš, veicot saimniecisko darbību, 

nodarbina algotus darbiniekus, attaisnojuma dokumentus par 
darbiniekiem aprēķināto darba samaksu sistemātiski kārto un 
uzglabā visu saimnieciskās darbības veikšanas laiku. Pēc 
saimnieciskās darbības pārtraukšanas nodokļa maksātājs 
attaisnojuma dokumentus par darbiniekiem aprēķināto darba 
samaksu piecu gadu laikā nodod Valsts arhīvā, saskaņojot 
dokumentu uzkrāšanas, uzskaites, saglabāšanas un 
izmantošanas kārtību ar Valsts arhīvu ģenerāldirekciju. 
Nodokļa maksātāja nāves gadījumā nodokļa maksātāja 
mantinieki gada laikā pēc sprieduma pasludināšanas 
mantojuma lietā nodod minētos dokumentus Valsts arhīvā, 
saskaņojot dokumentu uzkrāšanas, uzskaites, saglabāšanas 
un izmantošanas kārtību ar Valsts arhīvu ģenerāldirekciju. 

  
8. Nodokļa maksātājs neatkarīgi no tā, vai viņš pats kārto 

saimnieciskās darbības uzskaiti vai izmanto grāmatvedības 
uzņēmumu vai citu uzņēmumu, vai citu fizisko personu 
pakalpojumus, ir atbildīgs par to, lai grāmatvedības sniegtā 
informācija būtu patiesa, salīdzināma, savlaicīga, nozīmīga, 
saprotama un pilnīga, kā arī par to, lai tā nodrošinātu 
ieņēmumu un izdevumu norobeţošanu pa taksācijas gadiem. 

  
9. Nodokļa maksātājs reģistrē ieņēmumus un izdevumus, 

pamatojoties uz attaisnojuma dokumentiem, kas apliecina  
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nodokļu maksātāja saimnieciskā darījuma esamību. Visus 
saimnieciskos darījumus novērtē naudas izteiksmē. 

  

10. Attaisnojuma dokumentiem ir obligāti šādi rekvizīti 
(identifikācijas dati): 

10.1. dokumenta autors (fiziskās personas vārds, uzvārds 
(fiziskajai personai, kura ir ar pievienotās vērtības nodokli 
apliekama persona, — arī personas kods un dzīvesvietas 
adrese) vai uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības), iestādes, 
organizācijas, ārvalstu uzņēmuma (nerezidenta) pastāvīgās 
pārstāvniecības nosaukums, reģistrācijas numurs un juridiskā 
adrese); 

10.2. dokumenta nosaukums; 
10.3. dokumenta datums, numurs un sagatavošanas 

vieta; 
10.4. saimnieciskā darījuma apraksts un pamatojums; 
10.5. saimnieciskā darījuma mērītāji (daudzums, 

mērvienības, vienas vienības cena un kopējā summa); 
10.6. saimnieciskā darījuma dalībnieki (darījumā tieši 

iesaistītās personas), norādot fiziskās personas vārdu, 
uzvārdu,  identi f ikāci jas datus vai  uzņēmuma 
(uzņēmējsabiedrības) nosaukumu un reģistrācijas numuru; 

10.7. par saimnieciskā darījuma veikšanu un attaisnojuma 
dokumentā sniegtās informācijas pareizību atbildīgo personu 
paraksti. 

  

11. Atsevišķiem attaisnojuma dokumentiem var būt 
obligāti arī citi papildu rekvizīti: 

11.1. uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) zīmoga 
nospiedums; 

11.2. ar darījumu saistītā dokumenta sagatavošanas 
datums un reģistrācijas numurs; 

11.3. izpildes termiņi. 
  

12. Attaisnojuma dokuments var būt ārējas vai iekšējas 
izcelsmes un atkarībā no dokumenta nozīmes sagatavots 
rakstiski vienā vai vairākos eksemplāros vai elektroniskā 
veidā. Ārējas izcelsmes attaisnojuma dokuments ir 
dokuments, kuru ir sastādījis cits nodokļu maksātājs, vai paša 
nodokļa  
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maksātāja sastādīts dokuments iesniegšanai citām 
personām. Visi citi attaisnojuma dokumenti uzskatāmi par 
iekšējas izcelsmes attaisnojuma dokumentiem. Ja kādam 
darījumam ir ārējas izcelsmes attaisnojuma dokuments, tam 
dod priekšroku salīdzinājumā ar jebkuru iekšējas izcelsmes 
attaisnojuma dokumentu. 

  
13. Attaisnojuma dokumentu sagatavo tā, lai visā tā 

glabāšanas laikā nezustu tajā ietvertā informācija un tiktu 
nodrošināts tā juridiskais spēks, kā arī iespēja izgatavot šī 
dokumenta kopiju. Attaisnojuma dokumentu nedrīkst 
sagatavot, ierakstiem izmantojot zīmuli vai citādā tehniski 
viegli pārlabojamā vai fiziski nenoturīgā veidā. Dokumentā 
nedrīkst būt dzēsumi, aizkrāsojumi, neatrunāti labojumi, 
svītrojumi un papildinājumi. Kļūdainos ierakstus pārsvītro un 
jebkuru labojumu atrunā. Attaisnojuma dokumenta veidlapas 
brīvās rindiņas obligāti jāpārsvītro. 

  
14. Ja attaisnojuma dokuments tiek sagatavots un glabāts 

elektroniskā veidā, nodrošina, lai visā tā glabāšanas laikā 
nezustu tajā ietvertā informācija un tiktu nodrošināts tā 
juridiskais spēks, kā arī iespēja izgatavot šī dokumenta kopiju 
papīra dokumenta veidā. Šādā gadījumā nodrošina visu 
elektroniskajā veidā sagatavoto rekvizītu, kā arī elektroniskā 
paraksta izdruku tādā veidā, lai saimnieciskā darījuma pusēm 
un, ja nepieciešams, trešajām personām būtu iespējams 
nekļūdīgi identificēt visu šajā dokumentā ietverto informāciju 
(rekvizīti var tikt fiksēti kodu un simbolu veidā). To personu 
paraksti, kuras atbild par attaisnojuma dokumentu 
sastādīšanu, izmantojot datoru, var tikt aizvietoti ar paroli vai 
citu autorizācijas veidu, kas dod iespēju nekļūdīgi identificēt 
attiecīgās personas parakstu. 

  
15. Nodokļa maksātājs uzskaites ierakstus izdara 

hronoloģiskajā grāmatvedības reģistrā "Saimnieciskās 
darbības ieņēmumu un izdevumu uzskaites ţurnāls" (turpmāk 
— ţurnāls) (pielikums), kurā saimnieciskie darījumi ir 
reģistrējami hronoloģiskā secībā tā, lai no šiem ierakstiem  
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varētu gūt priekšstatu par katrā dienā, mēnesī vai gadā 
notikušajiem darījumiem. 

  
16. Ţurnāla ierakstā par saimnieciskajiem darījumiem 

norāda šādu informāciju: 
16.1. ieraksta datums; 
16.2. ieraksta kārtas numurs; 
16.3. atsauce uz attaisnojuma dokumentu, norādot 

dokumenta autoru (juridiskās personas nosaukumu vai 
fiziskās personas vārdu, uzvārdu), darījuma partneri, 
dokumenta nosaukumu un saimnieciskā darījuma aprakstu, 
dokumenta sagatavošanas datumu un reģistrācijas numuru; 

16.4. saimnieciskā darījuma novērtējums naudā 
(ieņēmumu vai izdevumu summas); 

16.5. atsauce uz pamatlīdzekļu vai krājumu analītiskās 
uzskaites reģistru. 

  
17. Nodokļa maksātājs, veicot uzskaiti, visus 

saimnieciskos darījumus naudas izteiksmē norāda latos un 
santīmos. Ja darījumi ir veikti ārvalstu valūtā, tos pārrēķina 
latos pēc Latvijas Bankas noteiktā kursa darījuma dienā. 

  
18. Saimnieciskās darbības ieņēmumi un izdevumi, kas 

tiek ņemti vērā, aprēķinot saimnieciskās darbības apliekamo 
ienākumu un iedzīvotāju ienākuma nodokli, ir noteikti likuma 
"Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" 11.pantā. 

  
19. Nodokļa maksātājs, kurš ir veicis ieguldījumus, kas 

atstāj ietekmi uz raţošanu vairākus gadus, piemēram, 
izdevumus kaļķošanai, ganību ierīkošanai, akmeņu 
novākšanai, dziļaršanai, saimniecības teritorijas 
labiekārtošanai, īres un nomas maksai par vairākiem gadiem, 
jebkurus ar taksācijas gada ienākuma gūšanu saistītos 
izdevumus uzskaita tajā gadā, kad tie ir samaksāti. 

  
20. Nodokļa maksātājs ieņēmumus un izdevumus var 

uzskaitīt pa saimnieciskās darbības veidiem (nozarēm),  
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nodalot viena darbības veida ieņēmumus un izdevumus no 
cita darbības veida ieņēmumiem un izdevumiem. 

  
21. Nodokļa maksātājs, kas nodarbojas ar 

lauksaimniecisko raţošanu, nodala lauksaimnieciskās 
raţošanas ieņēmumus un izdevumus, lai varētu piemērot 
likumā "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" paredzēto 
atvieglojumu ienākumiem no lauksaimnieciskās raţošanas. 

  
22. Lai fiksētu nodokļa aprēķināšanai nepieciešamos 

datus, kā arī veiktu īpašuma un norēķinu kontroli, nodokļa 
maksātājs papildus iekārto analītiskās uzskaites reģistru. 
Analītiskās uzskaites reģistrā saimnieciskos darījumus 
reģistrē pa analītiskās uzskaites kontiem naudas izteiksmē, 
bet attiecībā uz pamatlīdzekļu un krājumu uzskaites vienībām 
— arī naturālā izteiksmē. 

  
23. Uzskaitot pamatlīdzekļus, to sākotnējā vērtībā ietver: 
23.1. pamatlīdzekļa iegādes cenu; 
23.2. ar pamatlīdzekļa iegādi saistītās netiešās izmaksas, 

arī komisijas naudu un atlīdzību par juridiskās palīdzības 
sniegšanu, ja tā saistīta ar pamatlīdzekļa iegādi; 

23.3. procentu maksājumus par aizdevumiem, kas ņemti 
pamatlīdzekļa iegādei un samaksāti pirms pamatlīdzekļa 
nodošanas ekspluatācijā; 

23.4. muitas maksājumus, kas samaksāti, ievedot 
pamatlīdzekli; 

23.5. izdevumus par pamatlīdzekļa uzlabojumiem; 
23.6. citus izdevumus, kas var tikt ieskaitīti pamatlīdzekļa 

vērtībā. 
  
24. Ja nodokļa maksātājs pats izveido pamatlīdzekli, tā 

sākotnējo vērtību nosaka, izveidošanas (izgatavošanas un 
celtniecības) izmaksās ietverot izejvielu un materiālu 
izmaksas, personāla izmaksas un citus izdevumus, kas tieši 
saistīti ar attiecīgā pamatlīdzekļa objekta izveidošanu un 
sagatavošanu nodošanai ekspluatācijā, kā arī līdz 
pamatlīdzekļa nodošanai ekspluatācijā par pamatlīdzekļa  
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izveidošanai saņemtajiem aizņēmumiem samaksātos 
procentus un ar pamatlīdzekļa izveidošanu saistītās netiešās 
izmaksas. 

  

25. Katru pamatlīdzekli uzskaita atsevišķi. Ja, to 
reģistrējot analītiskās uzskaites reģistrā, nav zināmas 
pamatlīdzekļa iegādes, izveidošanas izmaksas vai 
inventarizācijas vērtība, par pamatlīdzekļa sākotnējo vērtību 
uzskata attiecīgā pamatlīdzekļa tirgus vērtību tajā dienā, kad 
tas tiek uzskaitīts. 

  

26. Atlīdzība, kas saņemta par pamatlīdzekļa 
atsavināšanu, ietver arī citās lietās saņemtas atlīdzības tirgus 
vērtību. 

  

27. Ja pamatlīdzeklis atsavināts kā dāvinājums, tiek 
uzskatīts, ka tā atsavinātājs ir saņēmis atlīdzību, kas ir 
vienāda ar pamatlīdzekļa tirgus vērtību tā likvidācijas dienā. 

  
28. Šo noteikumu 23., 24., 25., 26. un 27.punkta 

nosacījumi attiecas arī uz nemateriālajiem ieguldījumiem. 
  
29. Nodokļa maksātājs, lai noteiktu krājumu (to skaitā 

izejvielas un materiāli, nepabeigtie raţojumi, gatavie 
raţojumi, preces pārdošanai) vērtību taksācijas gada sākumā 
un beigās, kā arī to izmaiņas gada laikā, var veikt krājumu 
uzskaiti, izmantojot vienu no šādām metodēm: 

29.1. krājumu apgrozījumu (ieskaitot materiālu izlietojumu 
un pārdoto preču vērtību) regulāri (katru mēnesi) reģistrē 
analītiskās uzskaites reģistrā un nosaka krājumu atlikumu 
vērtību katra mēneša beigās, kuru precizē taksācijas gada 
laikā (taksācijas gada beigās), pamatojoties uz 
inventarizācijas rezultātiem (krājumu uzskaites nepārtrauktās 
inventarizācijas metode); 

29.2. taksācijas gada laikā nereģistrē ne krājumu 
izmaiņas, ne to izlietojumu, bet taksācijas gada beigās, 
pamatojoties uz inventarizācijas rezultātiem, nosaka krājumu 
atlikumu vērtību (krājumu uzskaites periodiskās 
inventarizācijas metode). 
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30. Krājumu uzskaites datus nodokļa maksātājs izmanto, 
lai koriģētu krājumu iegādes izmaksas taksācijas gadā. 

  
31. Lai nodrošinātu saimnieciskās darbības finansu 

stāvokļa kontroli, nodokļa maksātājs var veikt debitoru un 
kreditoru parādu uzskaiti. 

  
32. Naudas līdzekļu uzskaitei nodokļa maksātāja kase ir 

nošķirta no personīgās kases. Ţurnālā kases ieņēmumos 
atspoguļo tikai tos ārpus saimnieciskās darbības gūtos 
ieņēmumus, kas paredzēti nodokļa maksātāja saimnieciskajai 
darbībai (privātie ieguldījumi), bet kases izdevumos — tos 
izdevumus, kas no saimnieciskās darbības ieņēmumiem 
izdoti personīgajām vajadzībām (personīgajam patēriņam 
izņemtie līdzekļi). Līdzekļi, kas gūti ārpus saimnieciskās 
darbības un izlietoti personīgajām vajadzībām, uzskaitē 
netiek atspoguļoti. 

  
33. Nodokļa maksātājs, kurš nav ar pievienotās vērtības 

nodokli apliekamā persona, izdevumos norāda pievienotās 
vērtības nodokļa summas, kas ietvertas saņemtajos 
pievienotās vērtības nodokļa rēķinos. 
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MAKSĀTĀJA GADA APLIEKAMAIS IENĀKUMS  
  

Nodokļa maksātāja gada apliekamais ienākums ir viņa 
gada ienākums, izņemot likuma noteiktos neapliekamos 
ienākumus, no kura tiek atskaitīti: 

1. gada neapliekamais minimums; 
2. attaisnotie izdevumi; 
3. atvieglojumi. 
 

Nodokļa maksātāja ar nodokli apliekamo ienākumu 
veido:         

 

Nr. p.k.  Ienākumu veids  

1. Ienākums no algotā darba. 

2. Ienākumi no individuālā darba, uzņēmuma līguma, 

komercaģenta un māklera darbības. 

3. Ienākumi no individuālā uzņēmuma, arī no zemnieku 

vai zvejnieku saimniecības, ja tie nav uzņēmumu 

ienākuma nodokļa objekts, un ienākumi no individuālā 

komersanta darbības. 

4. Ienākumi no personālsabiedrības, kā arī ienākumi no 

sadalītā lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās 

sabiedrības pārpalikuma un ienākumi no dzīvokļu 

īpašnieku kooperatīvās sabiedrības, automašīnu 

garāţu īpašnieku kooperatīvās sabiedrības, laivu 

garāţu īpašnieku kooperatīvās sabiedrības un 

dārzkopības kooperatīvo sabiedrību sadalītās peļņas. 

5. Ienākumi, ko komercsabiedrības, kooperatīvās 

sabiedrības, organizācijas, biedrības un nodibinājuma 

dalībnieki (biedri) saņem komercsabiedrības, 

kooperatī-vās sabiedrības, organizācijas, biedrības 

un nodibinājuma likvidācijas vai reorganizācijas 

gadījumā. 

6. Ienākumi no nekustamā īpašuma (ēku, ēku daļu, 

dzīvokļu, zemes) iznomāšanas vai izīrēšanas. 

7. Ienākumi no lietas (zemes, telpas) nodošanas tālāk 

apakšnomniekam vai apakšīrniekam. 
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8. Ienākumi no kustamās mantas iznomāšanas. 

9. Ienākumi no intelektuālā īpašuma un tiesībām 

uz to (autoratlīdzība, izpildītājatlīdzība, 

zinātnes, literatūras un mākslas darbu, 

atklājumu, izgudrojumu un rūpniecisko paraugu 

autoru un viņu mantinieku honorāri) kā arī no 

tiesībām izmantot tiesības uz intelektuālo 

īpašumu. 

10. No komersantiem, kooperatīvajām 

sabiedrībām, individuālajiem uzņēmumiem, 

zemnieku vai zvejnieku saimniecībām, 

iestādēm, organizācijām, biedrībām un 

nodibinājumiem saņemtie dāvinājumi, kā arī no 

fiziskās personas — saimnieciskās darbības 

veicējas — saņemtie dāvinājumi, ko 

izmaksājusi fiziskā persona saimnieciskās 

darbības ietvaros. 

11. Pensijas neatkarīgi no to izmaksas avota. 

12. Citi ienākumi, kas nav minēti likuma 9.pantā. 



 27 

AR IEDZĪVOTĀJU IENĀKUMA NODOKLI NEAPLIEKAMIE 
IENĀKUMI 

 

 Ar iedzīvotāju ienākuma nodokli (turpmāk –  nodoklis) 
neapliekamo ienākumu veidi rezidentiem ir noteikti likuma 
„Par iedzīvotāju ienākuma nodokli‖ (turpmāk – likums) 
9.pantā. Neapliekamie ienākumi netiek ietverti nodokļu 
maksātāja (turpmāk – maksātāja) gada apliekamajā 
ienākumā. 
 
Neapliekamie ienākumi no lauksaimnieciskās raţošanas 
un lauku tūrisma pakalpojumiem 

 Ar nodokli netiek aplikti ienākumi no maksātāja: 
1. lauksaimnieciskās raţošanas; 
2. lauku tūrisma pakalpojumu sniegšanas, kuri kopā gadā 

nepārsniedz 3000 latu (likuma 9.panta pirmās daļas 
1.punkts).  

 
Likuma izpratnē lauksaimnieciskā raţošana ir: 
1. augkopības produkcijas raţošana, arī koku stādu, sēņu 

un savvaļas ogu audzēšana; 
2. lopkopības produkcijas raţošana, arī truškopība, 

putnkopība, biškopība un zvērkopība;  
3. iekšējo ūdeņu zivsaimniecības (zivju audzēšana 

privātajās ūdenstilpnēs vai fiziskajai personai lietošanā 
nodotajās ūdenstilpnēs) produkcijas raţošana;  

4. dārzkopības produkcijas raţošana, arī puķkopība un 
siltumnīcu saimniecība (likuma 9.panta 3.1daļa). 

 
 Par lauksaimnieciskās raţošanas produkciju likuma 
izpratnē ir uzskatāma augu vai dzīvnieku valsts produkcija, 
kas tiek realizēta sākotnējā (nepārstrādātā) veidā vai pēc 
pirmapstrādes. Fiziskās personas saimniecībā pārdošanai 
sagatavotā lauksaimnieciskās raţošanas produkcija var būt 
ar augstāku pārstrādes pakāpi, ja visa pārstrāde (izņemot 
lopu kaušanu) ir veikta pašā saimniecībā (likuma 9.panta 
3.1daļa). 



28  

Piemērs: 
A – Zemnieku saimniecībā tiek sālīti pašaudzēti gurķi 

un skābēti pašaudzēti kāposti pārdošanai. Viss apstrādes 
process notiek pašā saimniecībā. Uz ienākumiem no sālīto 
gurķu un skābēto kāpostu pārdošanas attiecas likuma 
9.panta pirmās daļas 1.punkts, t.i., gada apliekamajā 
ienākumā netiek ietverti un ar nodokli netiek aplikti ienākumi 
līdz Ls 3000. 
 B – Zemnieku saimniecībā tiek ceptas tortes 
pārdošanai. Daļa izejvielu tiek iepirktas. Uz ienākumiem no 
toršu pārdošanas neattiecas likuma 9.panta pirmās daļas 
1.punkts, t.i., ienākums tiek aplikts ar nodokli, jo šajā 
gadījumā visa realizētā produkcija nav pašu izaudzēta, bet 
daļa tiek iepirkta.   

C – Zvejnieku saimniecība pārdod ţāvētas, savā 
ūdenstilpnē zvejotas zivis. Produkcijas raţošanai tiek 
izmantota SIA ―X‖ piederošā zivju ţāvētava. Uz ienākumiem 
no zivju pārdošanas neattiecas likuma 9.panta pirmās daļas 
1.punkts, t.i., ienākums tiek aplikts ar nodokli, jo visa 
pārstrāde nenotiek pašā zvejnieku saimniecībā. 

 
 Lauku tūrisma pakalpojumi likuma izpratnē ir lauku 

teritorijās vai lauku apdzīvotās vietās sniegtie viesu 
izmitināšanas pakalpojumi speciāli ierīkotās viesu 
izmitināšanas mītnēs vai citās pielāgotās telpās, kurās gultas 
vietu pamatskaits nepārsniedz 12 un gultas vietu papildu 
skaits nav lielāks par 6, kā arī ar tiem saistītie papildu 
pakalpojumi, kas balstās uz vietējiem kultūras un dabas 
resursiem (likuma 9.panta 3.2daļa). 
 
ATTAISNOTIE IZDEVUMI  
 

1. valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas; 
2. izdevumi par izglītību un ārstniecisko pakalpojumu 

izmantošanu; 
3. ziedojumi un dāvinājumi; 
4. autoru izdevumi; 
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5.  iemaksas privātajos pensiju fondos un apdrošināšanas 
prēmiju maksājumi (likuma 10.panta pirmā daļa). 

 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

 Pirms ienākuma aplikšanas ar nodokli no gada 
apliekamo ienākumu apjoma tiek atskaitītas veiktās valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (turpmāk – 
sociālās iemaksas). Sociālās iemaksas tiek atskaitītas no 
mēneša apliekamā ienākuma apjoma pirms darbinieka 
ienākuma aplikšanas ar algas nodokli.  

Saimnieciskās darbības veicēju veiktās sociālās 
iemaksas iekļaujamas izdevumos, sastādot iedzīvotāju gada 
ienākumu deklarācijas D3 pielikumu. 

 
Izdevumi par izglītību un ārstniecisko pakalpojumu 
izmantošanu 

No gada apliekamo ienākumu apjoma tiek atskaitīti 
izdevumi par maksātāja un viņa ģimenes locekļu kvalifikācijas 
paaugstināšanu, specialitātes iegūšanu, izglītības iegūšanu, 
par medicīnas un ārstniecisko pakalpojumu izmantošanu un 
veselības apdrošināšanas prēmiju maksājumiem 
apdrošināšanas sabiedrībām, kas izveidotas un darbojas 
saskaņā ar Apdrošināšanas sabiedrību un to uzraudzības 
likumu. Minēto izdevumu sastāvu un normas nosaka Ministru 
kabineta 2001.gada 31.jūlija noteikumi Nr.336 ―Noteikumi par 
attaisnotajiem izdevumiem par izglītību un ārstnieciskajiem 
pakalpojumiem‖ (turpmāk – noteikumi Nr.336). 

 Attaisnotie izdevumi par izglītību un ārstniecisko 
pakalpojumu izmantošanu ir atskaitāmi no gada apliekamo 
ienākumu apjoma, tātad – deklarējot. Tas nozīmē, ka 
fiziskajai personai, kura vēlas piemērot attaisnotos 
izdevumus, ir jāaizpilda iedzīvotāju gada ienākumu 
deklarācija. 

 

Fiziskās personas – iedzīvotāju ienākuma nodokļa  
maksātāja – attaisnotajos izdevumos par izglītību un 
ārstnieciskajiem pakalpojumiem ietveramo izdevumu kopējā 
summa taksācijas gada laikā nepārsniedz maksātājam un 
viņa ģimenes locekļiem Ls 150  katram. 



30  

 1.piemērs  
Ja maksātājs taksācijas gada laikā ir samaksājis par 

mācībām augstskolā Ls 400 un iegādājies veselības 
apdrošināšanas polisi par Ls 50, tad taksācijas gadā viņa 
attaisnotajos izdevumos ir iekļaujami Ls 150.  
 

Fiziskā persona – iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
maksātājs – var samazināt savu apliekamo ienākumu par 
saviem, kā arī par savu ģimenes locekļu attaisnotajiem 
izdevumiem par izglītību un ārstnieciskajiem pakalpojumiem. 
Par fiziskās personas ģimenes locekļiem ir  uzskatāmi: 

 
1. fiziskās personas vecāki; 
2. fiziskās personas vecvecāki; 
3. fiziskās personas bērni; 
4. fiziskās personas mazbērni; 
5. fiziskās personas laulātais; 
6. fiziskās personas audzināšanā paņemts bērns, ja no 

viņa vecākiem nav iespējams piedzīt uzturnaudu 
(alimentus) tikmēr, kamēr viņš turpina vispārējās, 
profesionālās, augstākās vai speciālās izglītības 
iegūšanu, bet ne ilgāk kā līdz 24 gadu vecuma 
sasniegšanai; 

7. fiziskās personas brālis, māsa, kas ir jaunāki par 18 
gadiem, ja viņiem nav darbspējīgu vecāku; 

8. fiziskās personas apgādībā esošu personu 
apgādājamie; 

9. persona, kuras labā pēc tiesas sprieduma no maksātāja 
tiek piedzīta uzturnauda (alimenti); 

10. maksātāja aizbildnībā vai aizgādnībā esoša persona. 
 

Katras personas attaisnotos izdevumus drīkst atskaitīt 
no apliekamā ienākuma tikai vienreiz, nepārsniedzot 
maksimālo normu Ls 150. Tas nozīmē, ja par personu, kura 
pati nav maksātāja, taksācijas gada laikā ir samaksāti par 
mācībām augstskolā Ls 300, tad taksācijas gada 
attaisnotajos izdevumos ir iekļaujami Ls 150 tikai vienam 
viņas ģimenes loceklim. 
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 No apliekamā ienākuma drīkst atskaitīt šādus attaisnotos 
izdevumus par izglītību: 
1. izdevumus par augstākās un visu pakāpju profesionālās  

izglītības iegūšanu valsts akreditētās Latvijas 
Republikas izglītības iestādēs vai apgūstot valsts 
akreditētās izglītības programmas (ieskaitot arī 
izdevumus par mācībām sagatavošanas nodaļās); 

2. izdevumus par specialitātes iegūšanu valsts akreditētās 
Latvijas Republikas izglītības iestādēs vai apgūstot 
valsts akreditētās izglītības programmas; 

3. izdevumus par apmācību darbā, profesijā, amatā vai 
arodā nepieciešamo iemaņu iegūšanai un uzlabošanai, 
kā arī zināšanu paplašināšanai; 

4. izdevumus par profesionālās sagatavotības līmeņa 
paaugstināšanu (noteikumu Nr.336 1.1.punkts). 

 
Izdevumi par mācībām neietver to mācību maksas 

daļu, kas paredzēta transporta izdevumiem uz mācību vietu 
un atpakaļ, mājokļa īrei un tajā izmantotajiem komunālajiem 
pakalpojumiem, kā arī ēdināšanas izdevumiem mācību laikā. 
Attaisnotajos izdevumos neiekļauj izdevumus par augstākās 
un visu pakāpju profesionālās izglītības, kā arī specialitātes 
iegūšanu ārvalstu mācību iestādēs.  
 
No apliekamā ienākuma drīkst atskaitīt šādus attaisnotos 
ārstnieciskos izdevumus: 
1. izdevumus par medicīnas un ārstniecisko pakalpojumu 

izmantošanu; 
2. veselības apdrošināšanas prēmiju maksājumus saskaņā 

ar veselības apdrošināšanas līgumu (bez līdzekļu 
uzkrāšanas) ar apdrošināšanas sabiedrībām, kas 
izveidotas un darbojas atbilstoši Apdrošināšanas 
sabiedrību un to uzraudzības likumam (noteikumu 
Nr.336 1.2.punkts). 
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Attaisnotajos izdevumos par medicīnas un ārstniecisko 
pakalpojumu izmantošanu var ieskaitīt: 
 

1. izdevumus par tiem veselības aprūpes pakalpojumiem, 
kurus nesedz slimokases; 

2. veiktās pacienta iemaksas; 
3. ar ārstēšanos rehabilitācijas iestādēs saistītos 

izdevumus; 
4. izdevumus par endoprotēţu un cita veida ar cilvēka 

organismu savienotu protēţu izgatavošanu un iegādi, ja 
par to nav samaksāts no slimokases vai citu personu 
līdzekļiem (noteikumu Nr.336 7.punkts). 

 
Attaisnotajos izdevumos par medicīnas un ārstniecisko 
pakalpojumu izmantošanu nevar ieskaitīt: 
 

1. redzes asumu koriģējošu optikas izstrādājumu (briļļu un 
lēcu) iegādes izdevumus; 

2. izdevumus par ārstniecības līdzekļu (ārstniecisko 
preparātu, zāļu un vitamīnu), medicīnas ierīču un preču 
iegādi, izņemot veselības aprūpes pakalpojuma 
sniegšanai izmantoto ārstniecības līdzekļu, medicīnas 
ierīču un preču iegādes izdevumus, par ko nemaksā no 
slimokases līdzekļiem (noteikumu Nr.336 8.punkts).  

 
2.piemērs  

Attaisnotajos ārstnieciskajos izdevumos var ieskaitīt  
izdevumus par vakcinēšanos, kuri ietver arī izdevumus par 
vienreizlietojamās šļirces un vakcīnas iegādi. 
 
Taksācijas gada attaisnoto izdevumu ierobeţojums  (Ls 150)  
neattiecas uz: 
1. izdevumiem par plānotajām operācijām; 
2. zobārstniecības pakalpojumiem (ieskaitot zobu 

protezēšanu). 
 

Šie izdevumi taksācijas gadā atskaitāmi no maksātāja 
apliekamā ienākuma pilnā apmērā (noteikumu Nr.336 
3.punkts). 
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3.piemērs  
Ja maksātājs taksācijas gada laikā ir samaksājis par 

plānveida operāciju Ls 600, tad visa summa ir iekļaujama 
taksācijas gada attaisnotajos izdevumos. 
 

Ja izglītības un ārstniecisko izdevumu, izņemot 
izdevumu par plānveida operācijām un zobārstniecības 
pakalpojumiem, taksācijas gada kopsumma maksātājam vai 
viņa ģimenes loceklim pārsniedz Ls 150, maksātājs izdevumu 
pārsnieguma daļu var attiecināt uz nākamo piecu taksācijas 
gadu apliekamo ienākumu hronoloģiskā secībā (noteikumu 
Nr.336 4.punkts). 

 
4.piemērs  

Ja maksātājs taksācijas gada laikā ir samaksājis par 
mācībām augstskolā Ls 400 un iegādājies veselības 
apdrošināšanas polisi par Ls 50, tad taksācijas gadā viņa 
attaisnotajos izdevumos ir iekļaujami Ls 150, savukārt uz 
nākamajiem taksācijas gadiem ir pārnesami Ls 300. 

 
Izglītības un ārstnieciskie izdevumi, izņemot 

izdevumus par plānveida operācijām un zobārstniecības 
pakalpojumiem, pārnesami uz nākamajiem pieciem  
taksācijas gadiem arī gadījumā, ja fiziskai personai taksācijas 
gadā nav bijuši ar nodokli apliekami ienākumi. 
 

Ja maksātājs taksācijas gada laikā ir samaksājis par 
plānveida operāciju vai zobārstniecības pakalpojumiem 
summu, kura pēc citu likumā maksātājam paredzēto summu 
atskaitīšanas pārsniedz atlikušo maksātāja apliekamā 
ienākuma apmēru, tad attaisnotajos izdevumos taksācijas 
gadā neiekļautā summa nav atskaitāma no nākamo 
taksācijas gadu apliekamā ienākuma. 

 
 Maksātāja izdevumus par plānveida operāciju vai 
zobārstniecības pakalpojumiem, kuri pēc citu maksātājam 
likumā paredzēto summu atskaitīšanas pārsniedz atlikušo 
maksātāja apliekamā ienākuma apmēru, var sadalīt starp   
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maksātāja ģimenes locekļiem, kuriem ir tiesības uz 
attaisnotajiem izdevumiem par maksātāju, bet attiecībā uz 
maksātāja ģimenes locekli šo izdevumu pārsnieguma summu 
var sadalīt starp maksātāju un citām personām, kurām ir 
tiesības uz attaisnotajiem izdevumiem par maksātāja 
ģimenes locekli (noteikumu Nr.336 3.1punkts). 

 
5.piemērs 
 

Fiziskā persona par taksācijas gada laikā gūtajiem 
ienākumiem ir samaksājusi iedzīvotāju ienākuma nodokli Ls 
300 (ienākums, no kura aprēķināts nodoklis bija Ls 1 200 = 
Ls 300 x 4). Minētai personai ir bijuši attaisnotie izdevumi par 
plānveida operāciju Ls 2 000. Savā iedzīvotāju gada 
ienākumu deklarācijā persona var iekļaut tikai daļu no 
minētajiem izdevumiem, t.i., Ls 1 200, jo atmaksājamā 
summa nedrīkst pārsniegt taksācijas gadā samaksāto 
nodokļa summu (Ls 300). Atlikusī summa Ls 800 uz 
nākamajiem taksācijas gadiem nav pārnesama, bet to šī 
persona taksācijas gadā (uz iesnieguma pamata) drīkst 
sadalīt starp saviem ģimenes locekļiem, kuriem ir tiesības uz 
attaisnotajiem izdevumiem par maksātāju.   
 
Ziedojumi un dāvinājumi 
 

 No gada apliekamo ienākumu apjoma tiek atskaitītas 
summas, kas ziedojuma vai dāvinājuma veidā nodotas 
Latvijas Republikā reģistrētām biedrībām, nodibinājumiem un 
reliģiskajām organizācijām vai to iestādēm, kurām piešķirts 
sabiedriskā labuma organizācijas statuss saskaņā ar 
Sabiedriskā labuma organizāciju likumu, un budţeta 
iestādēm,  bet šīs summas nedrīkst pārsniegt 20 procentus 
no apliekamā ienākuma lieluma.  
 Ziedojuma vai dāvinājuma summas tiek atskaitītas no 
maksātāja gada apliekamā ienākuma, sastādot iedzīvotāju 
gada ienākumu deklarāciju, kurai ir pievienojami dokumenti, 
kas apliecina maksātāja  taksācijas gada laikā veiktos 
ziedojumus vai dāvinājumus. 
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6.piemērs 
Fiziskā persona reliģiskajai organizācijai taksācijas 

gadā ziedojusi Ls 250. Fiziskās personas gada apliekamais 
ienākums ir Ls 1000. 
 Deklarācijas 08.rindā ―Attaisnotie izdevumi (ziedojumi 
un dāvinājumi)‖ drīkst uzrādīt tikai 20 % no apliekamā 
ienākuma, kurš uzrādīts deklarācijas 03.rindā, t.i., 20 % no Ls 
1000 = Ls 200, nevis visu ziedoto summu Ls 250. 

Nauda vai citas lietas, kuras fiziskā persona – nodokļa 
maksātājs – bez atlīdzības nodod sabiedriskā labuma 
organizācijai, kurai šāds statuss piešķirts saskaņā ar 
Sabiedriskā labuma organizāciju likumu tās statūtos, 
satversmē vai nolikumā noteikto mērķu sasniegšanai, vai 
budţeta iestādei, uzskatāmas par ziedojumu, ja saņēmējam 
nav noteikts pretpienākums veikt darbības, kuras uzskatāmas 
par atlīdzību. 

Atlaides nepiemēro, ja nodokļa maksātāja ziedojuma 
saņēmējam noteiktajā ziedojuma mērķī ietverta tieša vai 
netieša norāde uz konkrētu personu kā ziedoto līdzekļu 
saņēmēju, kas ir ar ziedotāju saistīta persona. 
 

Autoru izdevumi 

Pirms ienākuma aplikšanas ar nodokli no gada 
apliekamo ienākumu apjoma tiek atskaitīti zinātnes, 
literatūras un mākslas darbu, atklājumu, izgudrojumu un 
rūpniecisko paraugu autoru izdevumi, kuri saistīti ar šo darbu 
radīšanu, izdošanu, izpildīšanu vai citādu izmantošanu un par 
kuriem autori saņem autoratlīdzību (honorāru). Autoru 
izdevumu sastāvu un normas nosaka Ministru kabineta 
2006.gada 26.septembra noteikumu Nr.793 „Likuma „Par 
iedzīvotāju ienākuma nodokli‖ normu piemērošanas kārtība‖ 
73.punkts.   

Ienākuma izmaksātājs taksācijas gada laikā, aprēķinot 
no fiziskajai personai izmaksājamās autoratlīdzības 
(honorāra) summas izmaksas brīdī ieturamo nodokli, ņem 
vērā ar šī ienākuma gūšanu saistītos izdevumus noteikto 
normu apmērā. Izdevumu apliecināšanai noteikto normu 
apmērā nav nepieciešams iesniegt vai uzrādīt šos izdevumus 
apliecinošus dokumentus. 
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Nr.

p.k 

Izdevumu 

norma(%) 

 Autordarbs, par kuru tika izmaksāts 

honorārs (autoratlīdzība) 

1. 40 par mūzikas darbu (operas, baleti, 

operetes, mūzika citiem skatuves 

darbiem, kamerdarbi, simfoniskie, vokāli 

simfoniskie un kora darbi, darbi 

pūtējorķestrim) radīšanu un publicēšanu; 

par skulptūru, monumentāli dekoratīvās 

glezniecības, dekoratīvi lietišķās un 

noformētājas mākslas, stājglezniecības, 

teātra dekorāciju mākslas un daţādas 

tehnikas grafikas darbu radīšanu; 

2. 30 par māksliniecisku grafiku un fotodarbu 

radīšanu iespiešanai un izstādēm, kā arī 

datorgrafiku un videodarbu radīšanu; 

par atklājumu, izgudrojumu un 

rūpniecības paraugu radīšanu (no 

honorāra par to izmantošanu pirmajos 

divos gados); 

3. 25 par citiem mūzikas darbiem; 

4. 20 par arhitektūras darbu radīšanu; 

par dizaina projektu radīšanu; 

5. 15 par citu šajā noteikumu punktā neminētu 

darbu radīšanu. 

 Fiziskā persona, kurai no izmaksātās autoratlīdzības 
(honorāra) summas taksācijas gada laikā ir aprēķināts un 
ieturēts nodoklis, iedzīvotāju gada ienākumu deklarāciju var 
iesniegt gadījumā, ja tās faktiskie ar zinātnes, literatūras un 
mākslas darbu, atklājumu, izgudrojumu un rūpniecisko 
paraugu radīšanu, izdošanu, izpildīšanu vai citādu 
izmantošanu saistītie izdevumi, kas apliecināti ar 
attaisnojuma dokumentiem, pārsniedz noteiktās izdevumu 
normas. Ja persona nevar uzrādīt izdevumus apliecinošus 
dokumentus, attiecīgās darbības veida taksācijas gada  
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apliekamā ienākuma aprēķinā izdevumi tiek ņemti vērā tabulā 
uzrādītajā apmērā. 

Minētās izdevumu normas piemēro, ja zinātnes, 
literatūras vai mākslas darbs, atklājums, izgudrojums vai 
rūpnieciskais paraugs, par kuru saņemta autoratlīdzība 
(honorārs), nav radīts, izdots, izpildīts vai citādi izmantots 
darba attiecību ietvaros, kas izriet no darba līguma, vai darba 
devējs autoratlīdzības (honorāra) saņēmējam nav atlīdzinājis 
ar darba radīšanu saistītus izdevumus.  
 

7.piemērs 

Rakstnieks saņēma autoratlīdzību (honorāru) par 
literāra darba manuskriptu. Dokumentāri apliecinātie ar darba 
radīšanu saistītie izdevumi sasniedza 25% autoratlīdzības 
(honorāra) summas.  

Saskaņā ar likumu nodokli ieturēja autoratlīdzības 
(honorāra) izmaksas vietā. Aprēķinot  nodokli  tika  ņemtas  
vērā  noteiktās autora izdevumu normas (15 %). 

Lai atgūtu pārmaksāto nodokli, rakstniekam jāiesniedz 
iedzīvotāju gada ienākumu deklarācija, kurā jāuzrāda ar 
dokumentiem apliecināti autora izdevumi. 

 
Iemaksas privātajos pensiju fondos un apdrošināšanas 
prēmiju maksājumi 

 No gada apliekamo ienākumu apjoma tiek atskaitītas 
saskaņā ar Latvijas Republikas likumu ―Par privātajiem 
pensiju fondiem‖ izveidotajos privātajos pensiju fondos vai 
citās Eiropas Savienības dalībvalstīs vai Eiropas Ekonomikas 
zonas valstīs reģistrētajos pensiju fondos izdarītās iemaksas, 
kas kopā ar apdrošināšanas prēmiju maksājumiem, kuri 
izdarīti atbilstoši dzīvības apdrošināšanas līgumam (ar 
līdzekļa uzkrāšanu), nepārsniedz 10 % no personas gada 
apliekamā ienākuma. Ja iemaksas privātajos pensiju fondos 
veic pati fiziskā persona, tad tās tiek atskaitītas no gada 
apliekamā ienākuma, sastādot iedzīvotāju gada ienākumu 
deklarāciju. Iemaksas privātajos pensiju fondos likumā atļauto 
normu ietvaros uzrāda iedzīvotāju gada ienākumu 
deklarācijas 09.rindā „Attaisnotie izdevumi: privātajos pensiju 
fondos izdarītās iemaksas un  apdrošināšanas prēmiju  
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maksājumi atbilstoši dzīvības apdrošināšanas līgumam (ar 
līdzekļu uzkrāšanu)‖.   
  
 No gada apliekamo ienākumu apjoma tiek atskaitīti 
apdrošināšanas prēmiju maksājumi, kas atbilstoši dzīvības 
apdrošināšanas līgumam (ar līdzekļu uzkrāšanu) izdarīti 
apdrošināšanas sabiedrībai, kura nodibināta un darbojas 
saskaņā ar Apdrošināšanas sabiedrību un to uzraudzības 
likumu, vai citā Eiropas Savienības dalībvalstī vai Eiropas 
Ekonomikas zonas valstī reģistrētai apdrošināšanas 
sabiedrībai, ievērojot likuma 8.panta piektās daļas 1., 2. un 
3.punkta nosacījumus, un kopā ar iemaksām privātajos 
pensiju fondos nepārsniedz 10 % no personas gada 
apliekamā ienākuma. Ja apdrošināšanas prēmiju 
maksājumus veic pati fiziskā persona, tad tie tiek atskaitīti no 
gada apliekamā ienākuma, sastādot iedzīvotāju gada 
ienākumu deklarāciju. Apdrošināšanas prēmiju maksājumus 
likumā atļauto normu ietvaros uzrāda iedzīvotāju gada 
ienākumu deklarācijas 09.rindā „Attaisnotie izdevumi: 
privātajos pensiju fondos izdarītās iemaksas un 
apdrošināšanas prēmiju maksājumi atbilstoši dzīvības 
apdrošināšanas līgumam (ar līdzekļu uzkrāšanu)‖.    
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PAR “SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS IEĽĒMUMU UN 
IZDEVUMU 

UZSKAITES ŢURNĀLA” AIZPILDĪŠANU 
 

 Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem par 
kārtību, kādā veicama ieņēmumu un izdevumu uzskaite 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa aprēķināšanas vajadzībām, 
nodokļa maksātājs saimnieciskās darbības ieņēmumus un ar 
to gūšanu saistītos izdevumus uzrāda hronoloģiskajā 
grāmatvedības reģistrā „Saimnieciskās darbības ieņēmumu 
un izdevumu uzskaites ţurnāls‖ (turpmāk – ţurnāls).  
 

Katram kalendārajam gadam nodokļa maksātājs 
iekārto jaunu ţurnālu, jo ieņēmumi un izdevumi ir jānorobeţo 
pa taksācijas gadiem. 
 

Pirms nodokļa maksātājs sāk aizpildīt ţurnālu, tā lapas 
numurē no gada sākuma augošā kārtībā, caurauklo, pēdējā 
lapā norāda lapu skaitu un apliecina ar nodokļa maksātāja 
parakstu un zīmogu, ja tāds ir. 

 

Ja ţurnālu kārto elektroniskā veidā (visbieţāk 
izmantojot MS Excel datorprogrammu), tad nodrošina ţurnāla 

izdruku papīra reģistra veidā kalendārā gada beigās vai 
agrāk, ja nepieciešams, un izdrukas brošē hronoloģiskā 
secībā.  

Ja nodokļa maksātājs grāmatvedības kārtošanai 
vienkāršā ieraksta sistēmā vēlas izmantot grāmatvedības 
datorprogrammu, tai ir jāatbilst Ministru kabineta noteikumos 
par grāmatvedības kārtošanu un organizāciju grāmatvedības 
datorprogrammām noteiktajām prasībām. 

 

Ţurnālā uzrādītajam skaidrās, bezskaidrās naudas un 
citu maksāšanas līdzekļu atlikumam gada sākumā jābūt 
vienādam ar iepriekšējā gada beigās ţurnālā aprēķināto 
atlikumu. 
 

Katru mēnesi ierakstus ţurnālā sāk jaunā lapā un 
mēneša pēdējā dienā aprēķina skaidrās, bezskaidrās naudas 
un citu maksāšanas līdzekļu atlikumu. Atlikumam mēneša 
sākumā jābūt vienādam ar atlikumu iepriekšējā mēneša 
beigās. 
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Ierakstus ţurnālā izdara, pamatojoties uz attaisnojuma 
dokumentiem.  

 
Ţurnālā reģistrē arī kases operācijas saskaņā ar 

Ministru kabineta noteikumiem par kases operāciju uzskaiti, 
nekārtojot atsevišķu kases grāmatu. Ja saimnieciskajam 
darījumam ir ārējas izcelsmes attaisnojuma dokuments, 
piemēram, kases čeks, kvīts, biļete, tad kases operācijas 
ţurnālā reģistrē pamatojoties uz šiem dokumentiem un 
papildus nav obligāti jāsagatavo iekšējas izcelsmes 
attaisnojuma dokuments – kases ieņēmumu vai izdevumu 
orderis.  
  
 Ţurnālā visus ieņēmumus un izdevumus uzskaita latos 
un santīmos. 
Ieņēmumus un izdevumus ārvalstu valūtā pārrēķina pēc 
Latvijas Bankas noteiktā valūtas kursa darījuma dienā un 
ţurnālā norāda latos un santīmos. 
 

Nodokļa maksātājs saimnieciskajā darbībā gūtos 
ieņēmumus un izdarītos izdevumus gan skaidrā, gan 
bezskaidrā naudā nošķir no personīgiem līdzekļiem. 
Līdzekļus, kas gūti ārpus saimnieciskās darbības un izlietoti 
personīgajām vajadzībām un, ja tie nav uzskaitīti 
kredītiestāţu kontos, kurus izmanto saimniecisko darījumu 
nodrošināšanai, ţurnālā neuzskaita. 
 

Ārpus saimnieciskās darbības gūtos ieņēmumus un 
izdevumus ţurnālā uzrāda tikai tad, ja nodokļa maksātājs tos 
iegulda saimnieciskās darbības vajadzībām (privātie 
ieguldījumi) vai izlieto personīgajām vajadzībām 
(personīgajam patēriņam izņemtie līdzekļi). 
 
 Nodokļa maksātājs,  kas nodarbojas ar 
l auk s a im n iec i s k o  raţoš anu ,  ţ u rnā lā  noda la 
lauksaimnieciskās raţošanas ieņēmumus un izdevumus, lai 
nodrošinātu ienākuma no lauksaimnieciskās raţošanas 
aprēķināšanu. 
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 Nodokļa maksātājs, kurš nenodarbojas ar 
lauksaimniecisko raţošanu, ţurnāla 13. un 19.aili var 
izmantot savas saimnieciskās darbības veidu nodalīšanai, 
piemēram, nodalot viena savas saimnieciskās darbības veida 
ieņēmumus un izdevumus no cita darbības veida 
ieņēmumiem un izdevumiem. 
 

 Ţurnālā nodokļa maksātājs drīkst uzrādīt arī citu sev 
nepieciešamo papildus informāciju. 
 
Ţurnāla aizpildīšana (pielikums Nr. 1) 
 Ţurnāla ailes aizpildāmas šādā kārtībā, uzrādot tajās 
šādu informāciju: 

1. Ieraksta kārtas numurs: 
Ieraksti žurnālā ir jāizdara hronoloģiskā secībā, tātad 

arī kārtas numuri žurnālā jāuzrāda hronoloģiskā (augošā) 
secībā. 
 

2. Ieraksta datums:  
Šajā ailē uzrāda žurnālā izdarītā ieraksta datumu, kurš 

var arī nesakrist ar attaisnojuma dokumentā norādīto 
saimnieciskā darījuma veikšanas datumu. 

Piemēram, ja nodokļa maksātājs no 25.maija līdz 
27.maijam apmeklē kursus Viļņā, kuri ir saistīti ar viņa 
saimniecisko darbību, tad izmaksas, kas saistītas ar šo kursu 
apmeklējumu pamatojoties uz attaisnojuma dokumentiem 
žurnālā varēs uzrādīt tikai pēc atgriešanās no kursiem, t.i., 
28.maijā.  
 

3. Dokumenta nosaukums, numurs un datums: 
Šajā ailē uzrāda dokumenta nosaukumu, numuru un 

datumu uz kura pamata tiek izdarīts ieraksts žurnālā. Tā kā 
nodokļa maksātājs žurnālā drīkst izdarīt ierakstus 
pamatojoties arī uz darījuma partnera izsniegtu kases čeku, 
kvīti, biļeti, kases ieņēmumu vai izdevumu ordera kopiju, 
norakstu, kvīti vai citu ārēju attaisnojuma dokumentu, tad šajā 
ailē uzrādāmi konkrētā ārējā attaisnojuma dokumenta 
rekvizīti vai iekšējā attaisnojuma dokumenta rekvizīti, ja nav 
ārējā attaisnojuma dokumenta.  
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4. Dokumenta autors, darījuma partneris (fiziskās 
personas vārds, uzvārds vai juridiskās personas 
nosaukums): 

Šajā ailē uzrāda darījuma partnera ‑ fiziskās personas 
vārdu, uzvārdu vai juridiskās personas nosaukumu. Ja 
dokumenta (piemēram, kases ieņēmumu vai izdevumu 
ordera) sastādītājs ir pats nodokļa maksātājs, tad šajā ailē 
uzrādāms savs vārds, uzvārds vai juridiskās personas 
nosaukums. 

5. Saimnieciskā darījuma apraksts: 
Šajā ailē uzrāda īsu saimnieciskā darījuma aprakstu, 

kas uzrādīts attaisnojuma dokumentā.  
Piemēram, ja nodokļa maksātājs savas saimnieciskās 

darbības nodrošināšanai ir iegādājies kancelejas preces un 
kases aparāta čekā ir uzrādīts, ka ir pirktas rakstāmlietas, 
lietu vāki un piezīmju papīrs, tad šajā ailē saimnieciskā 
darījuma apraksts būs: „Iegādātas kancelejas preces”. 
 

6. Analītiskā reģistra numurs vai nosaukums: 
Šajā ailē uzrāda analītiskā (papildus) reģistra numuru 

un nosaukumu, ja nodokļa maksātājs tādu ir iekārtojis, lai tajā 
reģistrētu konkrētu saimniecisko darījumu.  

Piemēram, ja nodokļa maksātājs ir iegādājies 
pamatlīdzekli, tad šajā ailē uzrāda Pamatlīdzekļa analītiskās 
uzskaites un nolietojuma aprēķina kartes numuru, kur ir 
reģistrēts konkrētais pamatlīdzeklis, vai, ja no darījuma 
partnera ir saņemta tikai daļēja samaksa par saimniecisko 
darījumu, tad šajā ailē uzrāda Debitoru parādu uzskaites 
reģistra numuru, kur ir reģistrēts konkrētais debitors. 

Šī aile nav aizpildāma, ja nodokļa maksātājs veic 
saimniecisko darījumu un to nereģistrē analītiskajos uzskaites 
reģistros. 

Piemēram, nodokļa maksātājs saņem subsīdiju kā 
valsts atbalstu lauksaimniecība, bet pirms tās saņemšanas 
subsīdiju summa nav reģistrēta Debitoru parādu uzskaites 
reģistrā, jo nebija zināms cik lielu summu valsts piešķirs 
subsīdiju veidā no tās kuru nodokļa maksātājs pieprasīja. 
Šajā gadījumā šī aile nav aizpildāma. 
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7. Kase – saľemts: 
Šajā ailē uzrāda skaidrās naudas ieņēmumus kasē, tie 

var būt skaidrā naudā saņemtie saimnieciskās darbības 
ieņēmumi, privātie naudas ieguldījumi, saņemtie kredīti, kā 
arī no kredītiestāžu kontiem izņemtie naudas līdzekļi, kuri tiks 
izmantoti, lai veiktu skaidrās naudas darījumus saimnieciskās 
darbības nodrošināšanai. Šīs ailes atlikums nedrīkst būt ar 
mīnus zīmi – tātad izsniegtās skaidrās naudas daudzums 
nedrīkst pārsniegt saņemto skaidrās naudas daudzumu. 

Piemēram, ja nodokļa maksātājs no sava 
kredītiestādes bankas konta izņem Ls 300, lai tos turpmāk 
izmantotu saimnieciskajā darbībā, veicot norēķinus skaidrā 
naudā, tad to žurnālā uzrāda šādi: 

 
 Minētā summa nav jāraksta žurnāla 11. – 24.ailē. 
 

8. Kase – izsniegts:  
Šajā ailē uzrāda skaidrās naudas izdevumus kasē, tie 

var būt ar saimniecisko darbību saistītie izdevumi, kas veikti 
skaidrā naudā, privātajām vajadzībām izņemtie skaidrās 
naudas līdzekļi, atmaksātie kredīti, kā arī kredītiestāžu kontos 
iemaksātie skaidrās naudas līdzekļi. 

Piemēram, ja nodokļa maksātājs no kases izņem Ls 
1000, lai tos turpmāk izmantotu saimnieciskajā darbībā, 
veicot norēķinus bezskaidrā naudā, tādējādi tos iemaksājot 
kredītiestādes kontā, kuru nodokļa maksātājs izmanto 
saimniecisko darījumu veikšanai, tad šo summu žurnālā 
uzrāda šādi: 

 
Minētā summa nav jāraksta žurnāla 11. – 24.ailē. 

5 7 8 9 10 

No kredītiestādes konta 

izņemta skaidra nauda 

      300 

Kasē iemaksāta skaidra 

nauda 

300       

5 7 8 9 10 

No kases izņemta skaidra nauda   1000     

Kredītiestādes kontā iemaksāta skaidra 

nauda 

    1000   
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9. Kredītiestāţu konti – saľemts: 
Šajā ailē uzrāda darījuma partneru un paša nodokļa 

maksātāja kredītiestāžu kontos ieskaitītās vai skaidā naudā 
iemaksātās naudas summas. Kredītiestāžu kontos naudas 
summām un naudas atlikumiem jābūt vienādiem ar summām, 
kas norādītas kredītiestāžu sagatavotajos klienta konta 
izrakstos.  

Piemēram, lai nodokļa maksātājam žurnālā uzrādītās 
summas un atlikums šajā ailē saskanētu ar kredītiestādes 
konta izrakstā uzrādītajām summām un atlikumiem, tad šajā 
ailē uzrāda arī kredītiestādes ieskaitītos procentu 
maksājumus nodokļa maksātāja kontā. 

 
10. Kredītiestāţu konti – izsniegts: 
Šajā ailē uzrāda darījuma partneriem no kredītiestāžu 

kontiem pārskaitīto vai paša nodokļa maksātāja skaidrā 
naudā izņemto naudu, kā arī kredītiestāžu atskaitīto samaksu 
par sniegtajiem pakalpojumiem. Arī šīm summām un 
atlikumiem jābūt vienādiem ar kredītiestāžu kontu izrakstos 
uzrādītajām summām un atlikumiem.  

Tā kā kredītiestādes konta izraksts ir uzskatāms par 
attaisnojuma dokumentu, tad, ja nodokļa maksātājs konta 
izrakstus no kredītiestādes saņem elektroniskā veidā, tiem 
jābūt elektroniski parakstītiem, savstarpēji vienojoties par 
elektroniskā paraksta atzīšanu. Ja konta izraksts ir izsniegts 
papīra dokumenta veidā, tas jāparaksta saskaņā ar 
kredītiestādes noteikto parakstīšanas kārtību. 
 

11. Citi maksāšanas līdzekļi – saľemts:  
Šajā ailē uzrāda saņemtos līdzekļus, kas iegūti 

izmantojot citus maksāšanas veidus, piemēram, maiņas un 
ieskaita darījumi, kā arī dāvinājumi u.c. Ja nodokļa maksātājs 
ar darījuma partneri vienojas, ka samaksa par veikto 
saimniecisko darījumu tiks veikta, izmantojot citu 
maksāšanas veidu, nevis naudu, tad šajā ailē ir jānorāda 
attiecīgā maksāšanas veida vērtība naudas izteiksmē. 
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Piemēram, ja nodokļa maksātājs dāvanas veidā no 
fiziskas personas saņem lietotu datoru (pamatlīdzekli), kuru 
turpmāk izmantos saimnieciskajā darbībā un dāvinājuma 
līgumā uzrādītā datora vērtība ir Ls 500, tad šo summu 
žurnālā uzrāda šādi:  

 
 

12. Citi maksāšanas līdzekļi – izsniegts: 
Šajā ailē uzrāda izsniegtos līdzekļus kas izdarīti, 

izmantojot citus maksāšanas veidus. Tāpat kā žurnāla 11.ailē 
maksāšanas veida vērtību šajā ailē uzrāda naudas izteiksmē. 
Citi maksāšanas veidi var būt, piemēram, maiņas, ieskaita 
darījumi, dāvinājumi u.c. 
 

13. Ieľēmumi no lauksaimnieciskās raţošanas: 
Šajā ailē uzrāda ieņēmumus tikai no 

lauksaimnieciskās (augkopības, lopkopības, iekšējo ūdeņu 
zivsaimniecības un dārzkopības) produkcijas ražošanas. 

Piemēram, ja nodokļa maksātājs (nav ar PVN 
apliekama persona) saņem samaksu par pārdoto pienu Ls 
300, kura ieskaitīta bankas kontā, tad šo summu žurnālā 
uzrāda: 

 
 

14. Ieľēmumi no citiem saimnieciskās 
darbības veidiem: 
Šajā ailē uzrāda ieņēmumus no citiem saimnieciskās 

darbības veidiem, kas nav saistīti ar lauksaimnieciskās 
produkcijas ražošanu. Ja nodokļa maksātājs nodarbojas, 
piemēram, ar kokmateriālu pārdošanu, zobārstniecības 
pakalpojumu sniegšanu, konditorejas izstrādājumu ražošanu 
u.c., tad ieņēmumi no saimnieciskās darbības ir uzrādāmi 
šajā ailē.  

5 11 12 17 18 

Saņemta dāvana - 

dators 

500   500 500 

5 9 10 13 18 

Ieskaitītā samaksa par 

pienu 

300   300 300 
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Piemēram, ja nodokļa maksātājs (ar PVN apliekama persona) 
sniedz friziera pakalpojumus un no klienta saņem samaksu 
skaidrā naudā Ls 23,60, t.sk. PVN 3,60, tad žurnālā šo 
summu uzrāda: 

 
 

15. Neapliekamās subsīdijas: 
Šajā ailē uzrāda subsīdijas, kas saņemtas kā valsts 

atbalsts lauksaimniecībai vai Eiropas Savienības atbalsts 
lauksaimniecībai un lauku attīstībai.  

Piemēram, par lauksaimniecības sastāvdaļu ir 
uzskatāma arī zivsaimniecības nozare un, ja nodokļa 
maksātājs, kurš veic zivsaimniecības produktu ieguvi un to 
pirmās pakāpes apstrādi no Eiropas Savienības struktūrfonda 
saņem zivsaimniecības vadības finansēšanas instrumenta 
līdzfinansējumu, tad šo Eiropas Savienības atbalstu 
lauksaimniecībai nodokļa maksātājs uzrāda šajā ailē. 
 

16. Citi neapliekamie ienākumi: 
Šajā ailē uzrāda pārējos neapliekamos ienākumus 

(ienākumi no depozītnoguldījumiem, palīdzība stihiskas 
nelaimes gadījumos vai citos ārkārtējos gadījumos, ja tā 
sniegta uz valsts vai pašvaldību pārvaldes institūciju lēmuma 
pamata u.c.). 

Piemēram, ja nodokļa maksātājs no pašvaldības 
saņem kompensāciju par plūdu nodarītajiem postījumiem, kā 
rezultātā gājuši bojā sējumi, tad saņemtā kompensācijas 
summa ir jāuzrāda šajā ailē. 

 
17. Ieľēmumi, kas nav attiecināmi uz ienākuma 

nodokļa aprēķināšanu: 
Šajā ailē uzrāda ieņēmumus, kas nav attiecināmi uz 

ienākuma nodokļa aprēķināšanu. Tie var būt saņemtie 
aizņēmumi, atdotie aizdevumi, pievienotās vērtības nodoklis 
(tikai ar PVN apliekamai personai), privātie ieguldījumi u.c. 

5 7 8 14 17 18 

Saņemta samaksa par 

sniegto pakalpojumu 

23,60   20,00 3,60 23,60 
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 Piemēram, nodokļa maksātājs savas saimnieciskās 
darbības nodrošināšanai iegulda savus privātos naudas 
līdzekļus un skaidrā naudā kasē iemaksā Ls 100, tad šo 
summu žurnālā uzrāda: 
 

 
 

18. Kopā: 
Šajā ailē kopā tiek saskaitīti un uzrādīti visi nodokļa 

maksātāja ieņēmumi, kas uzrādīti žurnāla 13.ailē, 14.ailē, 
15.ailē, 16.ailē un 17.ailē. 
 Piemēram, nodokļa maksātājam (ar PVN apliekama 
persona) saimnieciskais darījums žurnālā ir uzrādīts šādi: 
 

 
 18.ailē „Kopā” ir jāuzrāda summa, saskaitot kopā 
14.ailē un 17.ailē uzrādītās summas. Šajā piemērā 18.ailē 
uzrāda Ls 23,60 (20,00 + 3,60). 
 

19. Izdevumi, kas saistīti ar lauksaimniecisko 
ražošanu: 

Šajā ailē uzrāda izdevumus, kas saistīti ar 
lauksaimnieciskās (augkopības, lopkopības, iekšējo ūdeņu 
zivsaimniecības un dārzkopības) produkcijas ražošanu. 

Piemēram, ja nodokļa maksātājs (nav ar PVN 
apliekama persona) skaidrā naudā samaksā par iepirktajām 
sēklām Ls 50, tad šo summu žurnālā uzrāda: 

 

 

5 7 8 17 18 

Privātie naudas ieguldījumi 100   100 100 

5 7 8 14 17 18 

Saņemta samaksa par sniegto 

pakalpojumu 

23,60   20,00 3,60 23,60 

5 7 8 19 24 

Samaksa par iepirktajām sēklām   50 50 50 
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20. Izdevumi, kas saistīti ar citiem saimnieciskās 
darbības veidiem: 

Šajā ailē uzrāda izdevumus, kas saistīti ar citiem 
saimnieciskās darbības veidiem, t.sk., dāvināto pamatlīdzekļu 
atlikušo vērtību un lauksaimnieciskās produkcijas ražotājiem 
izdevumus, kas nav attiecināmi uz lauksaimnieciskās 
produkcijas ražošanu. 
 Piemēram, ja nodokļa maksātāja (ar PVN apliekamas 
personas) saimnieciskās darbības veids ir konditorijas 
izstrādājumu ražošana un viņš iepērk miltus šo izstrādājumu 
ražošanai par Ls 59, t.sk. PVN 9, samaksu veicot skaidrā 
naudā, tad žurnālā šīs summas uzrāda: 

 
 

21. Proporcionāli sadalāmie izdevumi: 
Šajā ailē uzrāda tikai tos izdevumus, kas sadalāmi 

starp lauksaimniecisko ražošanu un citām nozarēm, 
piemērojot proporciju, tie var būt bankas pakalpojumi, sakaru 
izdevumi u.c.  

Piemēram, ja nodokļa maksātājs nodarbojas ar 
lauksaimniecisko ražošanu un mazumtirdzniecību, tad veiktā 
samaksa par telefonsarunām, kuru nevar nodalīt tieši uz 
izmaksām, kas saistītas ar lauksaimniecisko ražošanu un 
atsevišķi uz izmaksām, kas saistītas ar mazumtirdzniecības 
organizēšanu, ir uzrādāma šajā ailē. 
 

22. Ar saimniecisko darbību nesaistītās izmaksas:  
Šajā ailē uzrāda visus tos izdevumus, kas nav tieši 

saistīti ar nodokļa maksātāja saimniecisko darbību, tie var būt 
personīgam patēriņam izņemtie līdzekļi, dāvinājumi. 
 Piemēram, ja nodokļa maksātājs skaidrā naudā savam 
personiskajam patēriņam izņem Ls 100, tad žurnālā tos 
uzrāda šādi: 

 

5 7 8 20 23 24 

Iepirkti milti   59 50 9 59 

5 7 8 22 24 

Personīgajam patēriņam 

izņemtie naudas līdzekļi 

  100 100 100 
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23. Izdevumi, kas nav attiecināmi uz ienākuma 
nodokļa aprēķināšanu: 

Šajā ailē uzrāda izdevumus, kas nav attiecināmi uz 
ienākuma nodokļa aprēķināšanu, tie var būt izdevumi par 
pamatlīdzekļu iegādi, pievienotās vērtības nodoklis (tikai ar 
PVN apliekamai personai), izsniegtie aizdevumi, atdotie 
aizņēmumi u.c. 
 Piemēram, ja nodokļa maksātājs iegādājas 
pamatlīdzekli, par to samaksājot Ls 2000 no kredītiestādes 
konta, tad šo summu nedrīkst žurnālā uzrādīt kādā no citām 
izdevumu ailēm, bet to norāda žurnālā šādi: 

 
 

24. Kopā: 
Šajā ailē kopā tiek saskaitīti visi nodokļa maksātāja 

izdevumi, kas uzrādīti žurnāla 19.ailē, 20.ailē, 21.ailē, 22.ailē 
un 23.ailē. 

 
15. Katrā ţurnāla lapā ailē „Kopā apgrozījums‖ katra 

mēneša pēdējā darba dienā ir jāsaskaita vertikāli visās 
ţurnāla ailēs uzrādītās summas.  

 
16. Katrā lapā summai, kas iegūta saskaitot visas 13., 

14., 15., 16. un 17.ailē uzrādītās summas ir jābūt vienādai ar 
ţurnāla 18.ailē uzrādīto ieņēmumu kopsummu un summai, 
kas iegūta saskaitot visas 19., 20., 21.., 22. un 23.ailē 
uzrādītās summas, ir jābūt vienādai ar ţurnāla 24.ailē 
uzrādīto izdevumu kopsummu.  

5 9 10 23 24 

Iegādāts pamatlīdzeklis   2000 2000 2000 
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GADA IENĀKUMA DEKLARĀCIJA  
 

Kam un kādā termiľā obligāti jāiesniedz deklarācija? 
 Gada ienākumu deklarācijas līdz taksācijas gadam 

sekojošā gada 1.aprīlim jāiesniedz tiem Latvijas 

iedzīvotājiem, kuri:  
veic saimniecisko darbību (ir individuālā uzņēmuma 
īpašnieks, zemnieku vai zvejnieku saimniecības 
īpašnieks, izīrē savu īpašumu, u.c.); 
guvuši ienākumus ārvalstīs; 
guvuši neapliekamos ienākumus, kas kopā pārsniedz 1 
536 latus; 
kā arī citos gadījumos, ja gūti ienākumi, no kuriem 
izmaksas vietā nav ieturēts nodoklis. 

1.piemērs: Fiziskā persona guvusi ienākumu no 
nekustamā īpašuma, kas bijis tās īpašumā vairāk par vienu 
gadu, pārdošanas. Gūtais ienākums Ls 80 000 ar nodokli nav 

apliekams, bet tā kā gūtais neapliekamais ienākums 
pārsniedz 1536 latus, deklarācija jāiesniedz obligāti.  

2.piemērs: Fiziskā persona guvusi ienākumu Ls 80 000 
no nekustamā īpašuma, kas bijis tās īpašumā mazāk par 
vienu gadu, pārdošanas. Nekustamā īpašuma iegādes 

vērtība ir Ls 50 000. Gūtais ienākums ar nodokli ir apliekams, 
iesniedzot gada ienākumu deklarāciju. Apliekamais ienākums 
ir aprēķināms kā starpība starp nekustamā īpašuma 
pārdošanas cenu un tā iegādes vērtību, t.i. Ls 80 000 – Ls 
50 000 = Ls 30 000, savukārt budţetā nomaksājamais 
nodoklis ir 25% no Ls 30 000 = Ls 7 500.  

3.piemērs: Fiziskā persona guvusi ienākumu Ls 2 500 no 

kokmateriālu pārdošanas. Gūtais ienākums no kokmateriālu 
pārdošanas 2006.gadā saskaņā ar likuma pārejas noteikumu 
21.punktu ar iedzīvotāju ienākuma nodokli nav apliekams, bet 
tā kā gūtais neapliekamais ienākums pārsniedz 1 536 latus, 
deklarācija jāiesniedz obligāti.  

 

Aprēķinātā nodokļa maksāšanas kārtība 

 Aprēķinātais iedzīvotāju ienākuma nodoklis budţetā 
jāiemaksā ne vēlāk kā 15 aprīlī. Ja aprēķinātā nodokļa 
summa pārsniedz 100 latus, to var iemaksāt budţetā triju  
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mēnešu laikā, tas ir, ne vēlāk kā 15.aprīlī, 15.maijā un 
15.jūnijā trešo daļu no šīs summas.  
 Piemēram, ja deklarāciju iesniedz 20.martā un nodokļa 
summa ir 120 lati, tad maksātājs var iemaksāt visu summu 
līdz 15.aprīlim vai arī sadalīt nodokļa summu trijās daļās un 
līdz 15.aprīlim iemaksāt 40 latus, līdz 15.maijam 40 latus un 
līdz 15.jūnijam 40 latus.  

 
Kas vēl jāzina, iesniedzot gada ienākumu deklarāciju? 

 Iesniedzot gada ienākumu deklarāciju un aizpildot 
attiecīgo deklarācijas pielikumu, Jūs varat saņemt atpakaļ 
pārmaksāto nodokli.  
Pārmaksāto nodokli iespējams saņemt atpakaļ gadījumos: 
1. ja taksācijas gada laikā Jums nav piemērots viss likuma 

12.pantā noteiktais gada neapliekamais minimums vai 
visi likuma 13.pantā noteiktie atvieglojumi par apgādībā 
esošām personām vai papildu atvieglojums invalīdiem 
un politiski represētām personām, vai nacionālās 
pretošanās kustības dalībniekiem; 

2. ja Jums taksācijas gada laikā ir bijuši likuma 10.pantā 
noteiktie: 

attaisnotie izdevumi par izglītību un ārstnieciskajiem 
pakalpojumiem; 
veiktie ziedojumi un dāvinājumi; 
privātajos pensiju fondos veiktās iemaksas; 
apdrošināšanas prēmiju maksājumi atbilstoši dzīvības 
apdrošināšanas līgumam (ar līdzekļu uzkrāšanu). 

Kur jāiesniedz deklarācija?  

 Iedzīvotāju gada ienākumu deklarācija ar tai 
pievienotajiem dokumentiem, kas apliecina nodokļa 
iemaksāšanu budţetā un attaisnotos izdevumus, jāiesniedz 
VID teritoriālajā iestādē pēc maksātāja dzīvesvietas  

 
Deklarācijas veidlapa un tās aizpildīšana  

 Gada ienākumu deklarācijas veidlapa ir apstiprināta ar 
Ministru kabineta 2006.gada 10.janvāra noteikumiem Nr.41 
„Noteikumi par iedzīvotāju gada ienākumu deklarāciju un tās 
aizpildīšanas kārtību‖ .  

http://www.vid.gov.lv/dokumenti/tiesibu_akti/pielikumi/iein_10012006_nr.41_pielikums.doc
http://www.vid.gov.lv/dokumenti/tiesibu_akti/mk%20noteikumi/iin/iein_10012006_nr.41.doc
http://www.vid.gov.lv/dokumenti/tiesibu_akti/mk%20noteikumi/iin/iein_10012006_nr.41.doc
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 Gada ienākumu deklarācija sastāv no 
pamatdeklarācijas un četriem tās pielikumiem:  

D1 pielikums „Taksācijas gadā Latvijas Republikā gūtie 
ienākumi‖; 
D2 pielikums „Fizisko personu (rezidentu) ārvalstīs gūtie 
ienākumi; 
D3 pielikums „Ienākumi no saimnieciskās darbības‖; 
D4 pielikums „Attaisnotie izdevumi par izglītību un 
ārstnieciskajiem pakalpojumiem‖. 

 Gada ienākumu deklarāciju veidlapas bez maksas ir 
saņemamas arī VID teritoriālajās iestādēs, kur neskaidrību 
gadījumā Konsultāciju daļā sniedz kvalificētu palīdzību 
deklarācijas aizpildīšanā.  
 Maksātājam ir jāaizpilda pamatdeklarācija un tie 
pielikumi, kuri uz viņu attiecas. Jāņem vērā, ka par maksātāju 
un katru viņa ģimenes locekli ir aizpildāma atsevišķa 
deklarācijas D4 pielikuma veidlapa.  
 1.piemērs: Maksātājs ir strādājis algotu darbu un 

viņam ir bijuši neapliekamie ienākumi, kas pārsniedz 1536 
latus. Šajā gadījumā ir aizpildāma pamatdeklarācija un D1 
pielikums.  
 2.piemērs: Maksātājs ir strādājis algotu darbu un 

viņam ir bijuši attaisnotie izdevumi par izglītību. Šajā 
gadījumā ir aizpildāma pamatdeklarācija un D1 un D4 
pielikumi.  
 3.piemērs: Maksātājam ir bijuši ienākumi no 

saimnieciskās darbības un attaisnotie izdevumi par 
ārstnieciskajiem pakalpojumiem. Šajā gadījumā ir aizpildāma 
pamatdeklarācija un D3 un D4 pielikumi.  
 4.piemērs: Maksātājs ir guvis ienākumus ārvalstīs. 

Šajā gadījumā ir jāaizpilda pamatdeklarācija un D2 pielikums.  
 
 Iedzīvotāju ienākuma nodokli aprēķina un budţetā 
iemaksā:  

(maksātāja) algas nodokli – darba devējs; 
no ienākumiem, kas noteikti likuma ―Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli‖ 17.panta desmitajā un divpadsmitajā 
daļā, – to izmaksātājs; 
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no likuma ―Par iedzīvotāju ienākuma nodokli‖ 1.panta 
pirmās daļas 3.punktā minētajiem ienākumiem, kā arī 
patentmaksu – maksātājs; 
ja maksātāju nodarbina darba devējs – ārvalstu nodokļu 
maksātājs, algas nodokli darba devējs vai pats 
maksātājs saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem; 
tāda maksātāja algas nodokli, kura darbu apmaksā no 
Latvijas Republikai piešķirtajiem ārvalstu tehniskās 
palīdzības vai starptautisko finanšu institūciju 
aizdevuma līdzekļiem, – darba devējs vai pats 
maksātājs saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem. 
(likuma ―Par iedzīvotāju ienākuma nodokli‖ 4.panta 
pirmā daļa) 

 Iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātājs, izņemot 
personas, kas minētas likuma ―Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli‖ 20.pantā, maksā nodokli atbilstoši deklarācijai 
rezumējošā kārtībā. Taksācijas gada laikā tiek izdarīti 
nodokļa avansa maksājumi (likuma ―Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli‖ 4.panta otrā daļa) 
  

 Iekšzemes nodokļa maksātājam, kas taksācijas gada 
laikā ir saņēmis Latvijas Republikā ienākumus, no kuriem 
izmaksas vietā ir ieturēts nodoklis, turklāt viņa saņemto šā 
likuma 9.panta pirmajā daļā minēto ar nodokli neapliekamo 
ienākumu kopējā summa nepārsniedz četrkāršotu taksācijas 
gadam noteikto neapliekamā minimuma apmēru, ir tiesības 
neiesniegt deklarāciju, ja šajā vai citos likumos nav noteikts 
citādi. Minētais nosacījums attiecināms arī uz gadījumiem, 
kad iekšzemes nodokļu maksātājs taksācijas gada laikā ir 
saņēmis tikai Latvijas Republikā ienākumus, no kuriem 
izmaksas vietā ir ieturēts nodoklis vai tikai šā likuma 9.panta 
pirmajā daļā minētos ar nodokli neapliekamos ienākumus, 
kuru kopējā summa nepārsniedz četrkāršotu taksācijas 
gadam noteikto neapliekamo minimumu. 
 

Ja iekšzemes nodokļa maksātājs šā likuma 19.panta piektajā 
daļā noteiktajā termiņā nav iesniedzis deklarāciju, šis fakts ir 
maksātāja apliecinājums tam, ka no viņa taksācijas gadā  
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saņemtajiem ienākumiem nodoklis ir ieturēts pilnā apmērā un 
nav saņēmis likumā 9.panta pirmajā daļā minēto ar nodokli 
neapliekamo ienākumu, kura kopējā summa nepārsniedz 
četrkāršotu taksācijas gadam noteikto neapliekamo 
minimuma apmēru. Ja Valsts ieņēmumu dienesta rīcībā ir 
informācija, ka maksātājs taksācijas gada laikā ir saņēmis ar 
nodokli apliekamus ienākumus, no kuriem izmaksas vietā nav 
ieturēts nodoklis, vai ja maksātājs nav iesniedzis deklarāciju 
gadījumos, kad viņa šā likuma 9.pantā minēto ar nodokli 
neapliekamo ienākumu kopējā summa taksācijas gadā ir 
pārsniegusi četrkāršotu taksācijas gadam noteikto 
neapliekamā minimuma apmēru deklarācijas neiesniegšanas 
gadījumā viņam piemēro šā likuma 32.1 pantā noteiktās 
sankcijas.  
 

Ārvalstu nodokļa maksātājam (nerezidentam) deklarācija nav 
jāiesniedz, izņemot gadījumu, kad nerezidents:  

saņem šā likuma 3.panta trešās daļas 7.un 9.punktā 
minētos ienākumus, kā arī 3.panta trešās daļas 
1.punktā minēto ienākumu no algota darba tāda darba 
devēja labā, kurš nav Latvijas rezidents vai kuram nav 
pastāvīgās pārstāvniecības Latvijā, vai arī saņem šā 
likuma 3.panta trešās daļas 4.punktā minēto ienākumu 
no uzņēmējsabiedrības, kas nav Latvijas Republikas 
rezidents; 
saņem šā likuma 3.panta trešās daļas 7.¹ punktā 
minētos ienākumus no fiziskajām personām, kas nav 
minētas šā likuma 17.panta 12.² daļā; 
būdams citas Eiropas Savienības dalībvalsts rezidents, 
taksācijas gadā Latvijā guvis vairāk nekā 75% no 
saviem kopējiem ienākumiem un vēlas piemērot 
taksācijas gada neapliekamo minimumu saskaņā ar šā 
likuma 12.pantu, nodokļa atvieglojumus saskaņā ar šā 
likuma 13.panta ceturto daļu un attaisnotos izdevumus 
saskaņā ar šā likuma 10.panta ceturto daļu; Šajā pantā 
minētie ienākumu deklarēšanas atvieglojumi nav 
attiecināmi uz maksātājiem, kas gūst ienākumus no 
saimnieciskās darbības. (likuma ―Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli‖ 20.pants) 
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 Iedzīvotāju ienākuma nodokli par ienākumiem no 
saimnieciskās darbības, aprēķina un budţetā iemaksā 

nodokļa maksātājs. (likuma ―Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli‖ 4.panta pirmās daļas 3.punkts)  

 

 Līdz taksācijas gada 1.februārim vai mēnesi pēc 
saimnieciskās darbības uzsākšanas maksātājs iesniedz 
Valsts ieņēmumu dienesta teritoriālajai iestādei pēc savas 
dzīvesvietas aprēķinu par nodokļa avansa maksājumu 
lielumu taksācijas gadā, pamatojoties uz iepriekšējā gada 
ienākumu vai prognozējot paredzamo ienākumu.  
Maksātājs, kurš taksācijas gada laikā uzsāk saimniecisko 
darbību, nodokļa avansa maksājumus par taksācijas gadu 
var veikt labprātīgi. (likuma ―Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli‖ 18.panta pirmā un septītā daļa) 

 

 Maksātājs (saimnieciskās darbības veicējs) patstāvīgi 
iemaksā budţetā aprēķinātos nodokļa avansa maksājumus 
par taksācijas gadu šādos termiņos: ne vēlāk kā 15.martā, 
15.maijā, 15.augustā, 15.novembrī – ikreiz ceturto daļu no 
nodokļa avansa summas, ja Valsts ieņēmumu dienesta 
teritoriālā iestāde nav noteikusi citādi.  
(likuma ―Par iedzīvotāju ienākuma nodokli‖ 18. panta trešā 
daļa ) 

 Deklarācija ar tai pievienotajiem dokumentiem, kas 
apliecina nodokļa iemaksāšanu budţetā, iesniedzama Valsts 
ieņēmumu dienesta teritoriālajai iestādei pēc maksātāja 
dzīvesvietas ne vēlāk kā taksācijas gadam sekojošā gada 1. 
aprīlī. (likuma ―Par iedzīvotāju ienākuma nodokli‖ 19. panta 
piektā daļa)  
 

Informatīvais materiāls par likumu „Grozījumi likumā 
„Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”” 

 
2007.gada 17.maijā Saeima pieņēma likumu 

„Grozījumi likumā „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli‖, kas 
publicēts 2007.gada 29.maija laikrakstā „Latvijas Vēstnesis‖ 
Nr.85 (3661) un stājās spēkā ar 2007.gada 12.jūniju. 
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Svarīgākās izmaiņas likumā „Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli‖ (turpmāk – likums), kas veiktas ar likumu „Grozījumi 
likumā „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli‖‖. 

 

Grozījumi likumā attiecībā uz apliekamajiem 
ienākumiem 

 

Likuma 8.panta trešā daļa ir papildināta ar jaunu 
11.punktu, kurš nosaka, ka pie fiziskās personas 
ienākumiem, par kuriem ir jāmaksā nodoklis, tiek pieskaitīti 
ienākumi no nekustamā īpašuma atsavināšanas, ja likuma 
9.pantā nav noteikts citādi, savukārt līdzšinējais 11.punkts 
tiek uzskatīts par 12.punktu. 

Grozījumi likuma 8.panta piektajā daļā paredz no 10 
uz 20 procentiem palielināt no maksātāja ienākumiem, par 
kuriem maksā algas nodokli, izslēdzamās privātajos pensiju 
fondos veiktās iemaksas vai apdrošināšanas sabiedrībā 
iemaksātās dzīvības apdrošināšanas (ar līdzekļu uzkrāšanu) 
prēmiju summas. 

Likuma 8.pants ir papildināts ar jaunu sesto daļu, kura 
nosaka ienākuma no nekustamā īpašuma atsavināšanas 
noteikšanu, nekustamā īpašuma iegādes vērtības 
noteikšanu, ja nekustamais īpašums iegūts uz dāvinājuma 
līguma pamata vai mantojuma ceļā un nekustamā īpašuma 
iegādes vērtības noteikšanu.  

Likuma 8.pants ir papildināts ar jaunu septīto daļu, 
kura nosaka, ka ienākums no nekustamā īpašuma 
atsavināšanas ietver arī ienākumu no kapitāla daļu, akciju vai 
cita veida līdzdalības atsavināšanas Latvijā vai ārvalstī 
izveidotā komercsabiedrībā, ja atsavināšanas gadā vai 
iepriekšējā gadā vairāk nekā 50 procentus no šādas 
personas aktīvu vērtības veido Latvijā esošs nekustamais 
īpašums.  

Šo ienākumu nosaka kā kapitāla daļu, akciju vai cita 
veida līdzdalības atsavināšanas vērtības un iegūšanas 
vērtības starpību un iekļauj tā taksācijas gada apliekamajā 
ienākumā, kad tiek atsavinātas attiecīgās daļas, akcijas vai 
cita veida līdzdalība, neatkarīgi no tā, vai atlīdzība ir saņemta 
naudā. 
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Nekustamā īpašuma īpatsvaru personas aktīvu vērtībā 
nosaka, pamatojoties uz personas bilances datiem pēc 
stāvokļa attiecīgā gada sākumā.  

Likuma 8.pants ir papildināts ar jaunu astoto daļu, kura 
nosaka, ja persona iegulda nekustamo īpašumu Latvijā vai 
ārvalstī izveidotā personā (likuma ―Par uzņēmumu ienākuma 
nodokli‖ izpratnē), nekustamā īpašuma atsavināšanas brīdī 
ienākumu no nekustamā īpašuma atsavināšanas ar nodokli 
neapliek.  

Ja atsavina minētās kapitāla daļas, akcijas vai cita 
veida līdzdalību un atsavināšanas gadā vai iepriekšējā gadā 
vairāk nekā 50 procentus no šādas personas aktīvu vērtības 
veido Latvijā esošs nekustamais īpašums, ienākumu no 
kapitāla daļu, akciju vai cita veida līdzdalības atsavināšanas 
apliek ar nodokli.  

Šo ienākumu nosaka kā kapitāla daļu, akciju vai cita 
veida līdzdalības atsavināšanas vērtības un nekustamā 
īpašuma iegūšanas vērtības starpību un iekļauj tā taksācijas 
gada apliekamajā ienākumā, kad tiek atsavinātas attiecīgās 
daļas, akcijas vai cita veida līdzdalība, neatkarīgi no tā, vai 
atlīdzība ir saņemta naudā. 

Likuma 8.pants ir papildināts ar jaunu devīto daļu, kura 
nosaka, ka ienākums no nekustamā īpašuma atsavināšanas 
ietver arī ienākumus no darījumiem, kas vērsti uz nekustamā 
īpašuma iegūšanas tiesību atsavināšanu. 

 
Grozījumi likumā attiecībā uz neapliekamajiem 

ienākumiem 

 
Grozījumi likuma 9.panta pirmās daļas 19.punkta 

ievaddaļā paredz, ka gada apliekamajā ienākumā netiek 
ietverti un ar nodokli netiek aplikti ienākumi no sava īpašuma 
atsavināšanas (iepriekš – pārdošanas), izņemot šajā punktā 
minētos ienākumus. 
 Likuma 9.panta pirmās daļas 19.punkta „b‖ 
apakšpunkts ir izteikts jaunā redakcijā un nosaka, ka gada 
apliekamajā ienākumā netiek ietverti un ar nodokli netiek 
aplikti ienākumi no sava īpašuma atsavināšanas, izņemot  
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ienākumu no fiziskās personas īpašumā esoša augoša meţa 
atsavināšanas izciršanai un tajā iegūto kokmateriālu 
atsavināšanas, ja meţs ir bijis šīs personas īpašumā mazāk 
par 36 mēnešiem (iepriekš – 12 mēnešiem). 

Ar grozījumiem likumā tiek izslēgts likuma 9.panta 
pirmās daļas 19.punkta „c‖ apakšpunkts, kurš noteica, ka 
gada apliekamajā ienākumā netiek ietverti un ar nodokli 
netiek aplikti ienākumi no sava īpašuma pārdošanas, izņemot 
ienākumu no tāda nekustamā īpašuma pārdošanas, kas ir 
bijis personas īpašumā mazāk par 12 mēnešiem.  

Jāņem vērā, ka likuma pārejas noteikumi ir papildināti 
ar jaunu 37.punktu, kurš paredz, ka attiecībā uz ienākumu no 
tāda nekustamā īpašuma atsavināšanas, kas bija maksātāja 
īpašumā dienā, kad stājās spēkā tie grozījumi likumā, kas 
paredz 9.panta pirmās daļas 19.punkta ―c‖ apakšpunkta 
izslēgšanu, līdz 2010.gada 1.jūlijam piemērojami likuma 
noteikumi, kas bija spēkā līdz minēto grozījumu spēkā 
stāšanās dienai, ja pastāv vismaz viens no šādiem 
nosacījumiem:  

a) īpašuma tiesības uz maksātājam piederošo 
nekustamo īpašumu līdz minēto likuma grozījumu spēkā 
stāšanās dienai ir nostiprinātas zemesgrāmatā; 

b) īpašuma tiesības uz maksātājam piederošo 
nekustamo īpašumu līdz minēto likuma grozījumu spēkā 
stāšanās dienai nav nostiprinātas zemesgrāmatā, bet tiek 
nostiprinātas zemesgrāmatā līdz 2008.gada 31.decembrim; 

c) līdz minēto likuma grozījumu spēkā stāšanās dienai 
īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu nav nostiprinātas 
zemesgrāmatā tā iemesla dēļ, ka pastāv strīds par īpašuma 
tiesībām un ir pieņemts tiesas nolēmums par prasības 
pieteikuma pieņemšanu un lietas ierosināšanu; 

d) līdz minēto likuma grozījumu spēkā stāšanās dienai 
īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu nav nostiprinātas 
zemesgrāmatā, bet ir pieņemts lēmums par īpašuma tiesību 
atjaunošanu, maksātājs ir tiesīgs veikt zemes kadastrālo 
uzmērīšanu par valsts budţeta līdzekļiem, bet šī iemērīšana 
nav veikta.  

Likuma 9.panta pirmā daļa ir papildināta ar jaunu  
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19.1punktu, kas nosaka, ka gada apliekamajā ienākumā 
netiek ietverts un ar nodokli netiek aplikts ienākums no tāda 
nekustamā īpašuma atsavināšanas, kas maksātāja īpašumā 
(no dienas, kad attiecīgais nekustamais īpašums reģistrēts 
zemesgrāmatā) ir ilgāk par 60 mēnešiem un vismaz 
divpadsmit mēnešus līdz atsavināšanas līguma noslēgšanas 
brīdim ir personas deklarētā dzīvesvieta (kas nav deklarēta 
kā maksātāja papildu adrese). 

Likuma 9.panta pirmā daļa ir papildināta ar jaunu 
30.punktu, kas nosaka, ka gada apliekamajā ienākumā netiek 
ietverts un ar nodokli netiek aplikts ienākums no fiziskajai 
personai piederošu ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecību 
pārdošanas, savukārt līdzšinējais 30.punkts tiek uzskatīts par 
31.punktu. 

Likuma 9.pants ir papildināts ar jaunu septīto daļu, 
kura nosaka, ja tiek atsavināta nekustamā īpašuma daļa, kas 
neietver dzīvojamo ēku, bet nekustamais īpašums personas 
īpašumā (no dienas, kad attiecīgais nekustamais īpašums 
reģistrēts zemesgrāmatā) ir ilgāk par 60 mēnešiem un vismaz 
divpadsmit mēnešus līdz atsavināšanas līguma noslēgšanas 
brīdim ir personas deklarētā dzīvesvieta (kas nav deklarēta 
kā maksātāja papildu adrese), ienākums no šīs nekustamā 
īpašuma daļas atsavināšanas ir apliekams ar nodokli, 
izņemot šā likuma 11.7 pantā noteiktos gadījumus.  

 
Grozījumi likumā attiecībā uz attaisnotajiem 

izdevumiem 
 

Grozījumi likuma 10.panta pirmās daļas 3.punktā atceļ 
ierobeţojumu „20 % no apliekamā ienākuma lieluma‖ 
ziedojumu vai dāvinājumu summām, tomēr ierobeţojums 20 
procentu apmērā attiecībā uz ziedojumu vai dāvinājumu 
summām ir noteikts likuma 10.panta no jauna ietvertajā  
1.3daļā. 

Likuma 10.pants ir papildināts ar jaunu 1.3daļu, kura 
nosaka, ka šā panta pirmās daļas 3., 5., 6. un 7.punktā 
minētie maksātāja attaisnotie izdevumi kopā nedrīkst 
pārsniegt 20 procentus no maksātāja apliekamā ienākuma 
lieluma. 
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Grozījumi likuma 10.panta pirmās daļas 5. un 6.punktā 
paredz no 10 uz 20 procentiem palielināt no maksātāja gada 
apliekamā ienākuma izslēdzamās privātajos pensiju fondos 
veiktās iemaksas vai apdrošināšanas sabiedrībā iemaksātās 
dzīvības apdrošināšanas (ar līdzekļu uzkrāšanu) prēmiju 
summas.  

Likuma 10.panta pirmā daļa ir papildināta ar jaunu 
7.punktu, kurš nosaka, ka pirms ienākuma aplikšanas ar 
nodokli no gada apliekamo ienākumu apjoma tiek atskaitītas 
ieguldījumu fondu ieguldījumu apliecību iegādes izmaksas, ja 
šīs apliecības bijušas fiziskās personas īpašumā vismaz 60 
mēnešus un ieguldījumu fondi darbojas saskaņā ar 
Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību likumu vai ir reģistrēti citā 
Eiropas Savienības dalībvalstī vai Eiropas Ekonomikas zonas 
valstī un ir uzskatāmi par ieguldījumu fondiem Ieguldījumu 
pārvaldes sabiedrību likuma izpratnē, ja minētās izmaksas 
nepārsniedz 20 procentus no personas gada apliekamā 
ienākuma. 

 
Grozījumi likumā attiecībā uz citiem jautājumiem 

 
Likums ir papildināts ar jaunu 11.6pantu, kurš nosaka 

īpašus noteikumus ienākuma noteikšanai no saimnieciskajā 
darbībā izmantota nekustamā īpašuma atsavināšanas vai 
pārklasificēšanas par personiskajām vajadzībām 
izmantojamu lietu. 

Likums ir papildināts ar jaunu 11.7pantu, kurš nosaka 
īpašus noteikumus ienākuma noteikšanai no 
lauksaimniecības uzņēmuma vai lauksaimniecības zemes 
atsavināšanas. 

Likuma 17.pants ir papildināts ar jaunu 11.3daļu, kura 
nosaka paziņojumu nosūtīšanas kārtību par fiziskās personas 
gūto ienākumu no noguldījumiem, ja tie pārsniedz taksācijas 
gadam noteikto neapliekamā minimuma apmēru (2007.gadā 
– Ls 600(Ls50 x 12)). 
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IEDZĪVOTĀJU IENĀKUMA NODOKĻA AVANSA 
MAKSĀJUMI 

 
 

Kārtību, kādā veicami iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
avansa maksājumi un aprēķināms to apmērs, nosaka 
Ministru kabineta 1998.gada 3.februāra noteikumi Nr.38 
„Iedzīvotāju ienākuma nodokļa avansa maksājumu 
noteikšanas kārtība‖ (turpmāk – Ministru kabineta 1998.gada 
3.februāra noteikumi Nr.38). 
 

Reizē ar iedzīvotāju gada ienākumu deklarāciju, bet ne 
vēlāk kā līdz pēctaksācijas gada 1.aprīlim vai mēnesi pēc 
saimnieciskās darbības uzsākšanas, maksātājs iesniedz 
Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) teritoriālajai 
iestādei pēc savas dzīvesvietas aprēķinu par nodokļa avansa 
maksājumu lielumu taksācijas gadā, pamatojoties uz 
iepriekšējā gada ienākumu vai prognozējot paredzamo 
ienākumu. Ja maksāšanas periodā faktiskais ienākuma 
lielums mainās, maksātājs iesniedz precizētu nodokļa avansa 
maksājumu pārrēķinu (likuma 18.panta pirmā daļa). 
 

Maksātājs, kurš taksācijas gada laikā uzsāk 
saimniecisko darbību, nodokļa avansa maksājumus par 
taksācijas gadu var veikt labprātīgi (likuma 18.panta septītā 
daļa). 
 

Personiskās palīgsaimniecības, piemājas 
saimniecības vai zemnieku saimniecības īpašnieka 
ienākumiem no lauksaimnieciskās raţošanas avansa 
maksājumi tiek noteikti tādā apmērā, kas atbilst nodoklim no 
puses viņa iepriekšējā gada apliekamā ienākuma. Ja viņa 
ceturkšņa ienākumu apjoms ir uz pusi mazāks par ceturto 
daļu gadam noteiktā nodokļa avansa maksājumu apmēra, 
avansa maksājumu var pārcelt uz nākamo maksājumu 
termiņu (likuma 18.panta pirmā daļa). 
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VID teritoriālā iestāde mēneša laikā, pamatojoties uz 
iesniegtajiem maksātāja aprēķiniem par avansa maksājumu 
lielumu un VID teritoriālās iestādes rīcībā esošajiem datiem, 
precizē avansa maksājumu lielumu un paziņojumu par to 
nosūta maksātājam (likuma 18.panta otrā daļa). 

 
Avansa maksājumu iemaksāšanas termiľi 

 

Maksātājs patstāvīgi iemaksā budţetā aprēķinātos 
nodokļa avansa maksājumus par taksācijas gadu šādos 
termiņos: ne vēlāk kā 15.martā, ne vēlāk kā 15.maijā, ne 
vēlāk kā 15.augustā un ne vēlāk kā 15.novembrī. 

 

Ja VID teritoriālā iestāde nav noteikusi citādi, ne vēlāk 
kā 15.martā iemaksājamā avansa maksājuma apmērs ir 
ceturtā daļa no pirmstaksācijas gadam noteiktās nodokļa 
avansa summas. 
 

Ne vēlāk kā 15.maijā, ne vēlāk kā 15.augustā un ne 
vēlāk kā 15.novembrī iemaksājamā avansa maksājuma 
apmērs ir ceturtā daļa no taksācijas gadam noteiktās nodokļa 
avansa summas. 

 

1.piemērs  
Maksātāja 2006.gada avansa maksājumu apmērs 

ceturksnim – Ls 100, savukārt 2007.gadam – Ls 120. Avansa 
maksājumu aprēķins 2007.gadam iesniegts 25.martā. 

Maksātājs veic avansa maksājumus šādā kārtībā – 
līdz 2007.gada 15.martam – Ls 100; līdz 15.maijam – Ls 120; 
līdz 15.augustam – Ls 120; līdz 15.novembrim – Ls 120; līdz 
2008.gada 15.martam – Ls 120, līdz 2008.gada 15.maijam un 
turpmāk saskaņā ar avansa maksājumu aprēķinu, kas veikts 
līdz 2008.gada 1.aprīlim. 

 
Avansa maksājumu aprēķināšanas kārtība 

 

Ja maksātājam VID teritoriālā iestāde ir noteikusi citu 
avansa maksāšanas kārtību, tad maksātājam ir jāievēro tāda 
nodokļa avansa maksāšanas kārtība, kādu ir noteikusi VID 
teritoriālā iestāde. 
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Pēc maksātāja iesnieguma VID teritoriālā iestāde var 
noteikt citādu avansa maksājumu veikšanas kārtību 
gadījumos, ja: 

1.saimnieciskās darbības ieņēmumi taksācijas gada 
ceturksnī ir samazinājušies vairāk nekā divas reizes 
salīdzinājumā ar iepriekšējo ceturksni; 

2. maksātāja taksācijas gadā sagaidāmie ieņēmumi no 
tā saimnieciskās darbības kopumā ir mazāki par gada 
neapliekamā minimuma apmēru. 
 

Maksātāji, kuri saņem patentu individuālā darba 
veikšanai, līdz patenta saņemšanai samaksā patentmaksu. 
 

Maksātājam, kurš saimniecisko darbību uzsāk pirms 
pirmstaksācijas gada un ir veicis to visu pirmstaksācijas 
gadu, avansa maksājuma apmērs ir nodokļa summa, kas 
aprēķināta no pirmstaksācijas gada saimnieciskās darbības 
apliekamā ienākuma. 
 

Taksācijas gada avansa maksājumu apmērs 
maksātājam, kurš saimniecisko darbību ir uzsācis 
pirmstaksācijas gadā un veicis to nepilnu pirmstaksācijas 
gadu, ir nodokļa summa no pirmstaksācijas gada laikā gūtā 
saimnieciskās darbības apliekamā ienākuma, kas aprēķināta, 
nodokļa summu dalot ar to kalendāra mēnešu skaitu, kuros 
gūts pirmstaksācijas gada saimnieciskās darbības ienākums, 
un reizinot ar 12. 

 
2.piemērs 

Maksātāja 2006.gada saimnieciskās darbības 
ienākums ir Ls 1800, nodokļa summa no saimnieciskās 
darbības ienākuma ir Ls 450(1800 : 4). Saimnieciskā darbība 
ir uzsākta 2006.gada 1.aprīlī. 2007.gada avansa maksājumu 
apmēru nosaka 

450: 9 x 12 = 600 (Ls). 
Ceturksnim aprēķinātais avansa maksājumu apmērs ir 

Ls 150. Jāņem vērā, ka šāds avansa maksājums ir veicams 
līdz 2007.gada 15.maijam, 15.augustam, 15.novembrim un 
līdz 2008.gada 15.martam.  
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Taksācijas gada avansa maksājumu apmērs 
maksātājam, kurš saimniecisko darbību uzsāk taksācijas 
gadā, ir jāaprēķina, pamatojoties uz nodokļa sagaidāmo 
summu no paša maksātāja prognozētā taksācijas gada 
ienākuma. 

 

Avansa maksājumu aprēķina aizpildīšana 

Lai noteiktu avansa maksājumu apmēru, ir jāizpilda 
avansa maksājuma aprēķins „Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
avansa maksājuma aprēķins no saimnieciskās darbības‖, 
kura veidlapa apstiprināta ar Ministru kabineta 1998. gada 
3.februāra noteikumiem Nr.38.  

Avansa maksājumu aprēķins jāsastāda divos 
eksemplāros. Viens eksemplārs jāiesniedz pastāvīgās 
dzīvesvietas VID teritoriālajā iestādē, otrs - paliek 
maksātājam.  

Avansa maksājumu aprēķina aizpildīšanas kārtība: 
1. avansa maksājumu aprēķina ailes „Avansa 

maksājumu aprēķins‖ un „Avansa maksājumu pārrēķins‖ 
aizpilda, pamatojoties uz maksātāja grāmatvedības datiem. 
Taksācijas gadā pirmo reizi aizpildot avansu maksājumu 
aprēķinu, ir jāaizpilda aile „Avansa maksājumu aprēķins‖, 
savukārt, ja gada laikā ievērojami mainās aprēķinātais vai 
prognozētais ar nodokli apliekamais ienākums, maksātājs 
sastāda jaunu avansa maksājumu aprēķinu, aizpildot aili 
„Avansa maksājumu pārrēķins‖. Ja ienākums no 
saimnieciskās darbības tiek noteikts prognozējot, nodokļa 
avansa maksājumu aprēķinā var neaizpildīt 12. līdz 30.rindu; 

2. aprēķina 12.rinda „Ieņēmumi, kas gūti, pārdodot 
savā saimniecībā saraţoto (pārstrādāto vai nepārstrādāto) 
lauksaimniecības produkciju‖ ir jāaizpilda maksātājiem, kuri 
guvuši likuma 9.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktos 
neapliekamos ienākumus no lauksaimnieciskās raţošanas un 
lauku tūrisma pakalpojumu sniegšanas. Šajā rindā jāuzrāda 
ieņēmumi no maksātāja lauksaimnieciskās raţošanas un 
lauku tūrisma pakalpojumu sniegšanas. Rindā nav jāuzrāda 
summas, kas izmaksātas kā valsts atbalsts lauksaimniecībai 
vai Eiropas Savienības atbalsts lauksaimniecībai un lauku 
attīstībai; 
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3. aprēķina 13.rinda „Izdevumi, kas saistīti ar 
lauksaimniecisko raţošanu‖ ir jāaizpilda maksātājiem, kuri 
guvuši likuma 9.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktos 
neapliekamos ienākumus no lauksaimnieciskās raţošanas un 
lauku tūrisma pakalpojumu sniegšanas. Šajā rindā jāuzrāda 
izdevumi, kas pilnībā attiecināmi uz lauksaimniecisko 
raţošanu un lauku tūrisma pakalpojumu sniegšanu, bet, ja 
izdevumi precīzi nav nosakāmi kā izdevumi, kas saistīti ar 
lauksaimniecisko raţošanu un lauku tūrisma pakalpojumu 
sniegšanu, jāuzrāda kopējo izdevumu daļa proporcionāli 
lauksaimnieciskās raţošanas un lauku tūrisma pakalpojumu 
sniegšanas ieņēmumiem; 

4. aprēķina 14.rindā „Apliekamie ienākumi no 
lauksaimnieciskās raţošanas‖ jāuzrāda 12. un 13.rindā 
minēto summu starpība; 

5. aprēķina 15.rinda „Neapliekamie ienākumi no 
lauksaimnieciskās raţošanas 3000 latu apmērā, bet ne 
vairāk, kā uzrādīts 14.rindā‖ ir jāaizpilda maksātājiem, kuri 
guvuši likuma 9.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktos 
neapliekamos ienākumus no lauksaimnieciskās raţošanas un 
lauku tūrisma pakalpojumu sniegšanas, kuri šajā rindā uzrāda 
neapliekamos ienākumus no lauksaimnieciskās raţošanas un 
lauku tūrisma pakalpojumu sniegšanas. Šo ienākumu summa 
nedrīkst pārsniegt 3000 latu, kā arī ienākumu no 
lauksaimnieciskās raţošanas un lauku tūrisma pakalpojumu 
sniegšanas, kas uzrādīta aprēķina 14.rindā; 

6. aprēķina 16.rindā „Ar nodokli apliekamie ienākumi 
no lauksaimnieciskās raţošanas‖ jāuzrāda 14. un 15.rindā 
minēto summu starpība; 

7. aprēķina 17.rindā tiek uzrādītas summas, kas 
izmaksātas kā valsts atbalsts lauksaimniecībai vai Eiropas 
Savienības atbalsts lauksaimniecībai un lauku attīstībai; 

8. aprēķina 18.rindā „Ieņēmumi no pārējiem avotiem‖ ir 
jāuzrāda visi pārējie maksātāja saimnieciskās darbības 
ieņēmumi;  
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9. aprēķina 19.rindā „Izdevumi, kas saistīti ar 
ieņēmumu gūšanu no pārējiem avotiem‖ jāuzrāda izdevumi, 
kas saistīti ar 18.rindā uzrādīto ieņēmumu gūšanu (ja 
izdevumi precīzi nav atdalāmi no izdevumiem, kas saistīti ar 
lauksaimniecisko raţošanu un lauku tūrisma pakalpojumu 
sniegšanu, tad jāuzrāda kopējo izdevumu daļa proporcionāli 
ieņēmumiem no pārējiem avotiem); 

10. aprēķina 20.rindā ―Ar nodokli apliekamie ienākumi 
no pārējiem avotiem‖ jāuzrāda 18. un 19.rindā minēto summu 
starpība; 

11. aprēķina 21.rindā ―Ar nodokli apliekamie ienākumi, 
kopā‖ uzrādāmo summu iegūst, saskaitot 16. un 20.rindā 
minētās summas. Ja iegūtā summa ir 0 vai negatīvs skaitlis, 
avansa maksājumus nosaka prognozējot un aizpilda avansa 
maksājumu aprēķina 31. līdz 37.rindu; 

12. aprēķina 22.rindā ―Mēnešu skaits, kuros gūts 
ienākums‖ jāuzrāda, cik mēnešus (mēnešu skaits) maksātājs 
taksācijas gada laikā ir veicis saimniecisko darbību; 

13. aprēķina 23.rinda ―Neapliekamais minimums‖ tiek 
aizpildīta, ja maksātājam neapliekamais minimums tiek 
piemērots saskaņā ar likuma 12.pantu un VID teritoriālajā 
iestādē ir iesniegta algas nodokļa grāmatiņa; 

14. aprēķina 24. – 27.rinda ―Atvieglojumi par 
apgādājamajām personām‖, ―Nodokļa papildu atvieglojumi 
sakarā ar invaliditāti‖, ―Nodokļa papildu atvieglojumi sakarā ar 
politiski represētās personas statusu‖, ―Nodokļa papildu 
atvieglojumi sakarā ar nacionālās pretošanās kustības 
dalībnieka statusu‖ tiek aizpildīta, ja nodokļu maksātājs ir 
iesniedzis VID teritoriālajā iestādē algas nodokļa grāmatiņu ar 
ierakstiem par nodokļa atvieglojumiem tajā, pēc kuriem 
nodokļu maksātājam var piemērot atvieglojumus par 
apgādībā esošajām personām un/vai nodokļa papildu 
atvieglojumus; 

15. aprēķina 28.rinda „Ar nodokli apliekamais 
ienākums‖ tiek aprēķināta (21.rinda – (23.rinda + 24.rinda + 
25.rinda + 26.rinda + 27.rinda)); 
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16. aprēķina 29. un 30.rinda „Pirmstaksācijas gada 
ienākuma nodoklis‖, „Taksācijas gada ienākuma nodokļa 
avansa maksājums no ar nodokli apliekamā precizētā 
ienākuma‖ tiek aprēķināta, ņemot 25 % no 28.rindā minētās 
summas (29.rindu aizpilda tikai avansa maksājumu aprēķina 
gadījumā, 30.rindu avansa maksājumu pārrēķina gadījumā); 

17. aprēķina 31.rinda „Taksācijas gada ienākuma 
nodokļa avansa maksājuma apmērs‖ tiek aprēķināta, izdalot 
attiecīgi 29. vai 30.rindā minēto summu (atkarībā no tā, vai 
tiek veikts avansa maksājumu aprēķins vai avansa 
maksājumu pārrēķins) ar 22.rindā minēto skaitli (mēnešu 
skaits, kuros gūts ienākums) un pareizinot iegūto rezultātu ar 
12; 

18. aprēķina 32.rinda un 33.rinda „Avansā 
samaksātais nodoklis‖, „Piemaksa ar nomaksas termiņiem‖ 
tiek aizpildīta tikai avansa maksājumu pārrēķina gadījumā. 
32.rindā jāuzrāda maksātāja samaksātā nodokļa summa. 
33.rindā jāuzrāda 31. un 32.rindā minēto summu starpība; 

19. aprēķina 34. - 37.rinda ―Avansa maksājumi‖ tiek 
aizpildīta, ņemot vērā aprēķināto vai prognozēto nodokli. Ja 
gada laikā ievērojami mainās aprēķinātais vai prognozētais ar 
nodokli apliekamais ienākums, tad maksātājs sastāda jaunu 
aprēķinu. Aprēķinātā nodokļa piemaksa vai samazinājums 
sadalāma līdzīgās daļās pa turpmākajiem avansa nomaksas 
termiņiem; 

20. ja VID precizē fiziskās personas saimnieciskās 
darbības aprēķinu, tad šajā gadījumā tiek aizpildīta aile ―VID 
teritoriālās iestādes dati‖.  



68  

SOCIĀLAIS NODOKLIS 
 

 Sociālā apdrošināšana ir pasākumu kopums, ko 
organizē valsts, lai apdrošinātu personas vai tās apgādībā 
esošo personu risku zaudēt darba ienākumu sakarā ar sociāli 
apdrošinātās personas slimību, invaliditāti, maternitāti, 
bezdarbu, vecumu, nelaimes gadījumu darbā vai saslimšanu 
ar arodslimību, kā arī papildu izdevumiem sakarā ar sociāli 
apdrošinātās personas vai tās apgādībā esošās personas 
nāvi. Sociālā apdrošināšana ir valsts sociālās drošības 
sistēmas sastāvdaļa. 

 
 Sociālās apdrošināšanas pamatprincipi paredz: 

solidaritāti starp sociālās apdrošināšanas iemaksu 
veicējiem (turpmāk - maksātāji) un sociālās 
apdrošināšanas pakalpojumu saņēmējiem (turpmāk - 
pakalpojumu saņēmēji); 
sociālās apdrošināšanas līdzekļu izmantošanu tikai 
sociālās apdrošināšanas pakalpojumiem saskaņā ar 
likumu. 
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Obligāto iemaksu likme atsevišķām maksātāju 
kategorijām 2007.gadā 

(Ministru kabineta .2006.gada 19.decembra  noteikumi Nr.1029)                                                                              
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PAR PAŠNODARBINĀTĀ VALSTS SOCIĀLĀS  
APDROŠINĀŠANAS OBLIGĀTAJĀM IEMAKSĀM 

 
Pašnodarbinātā obligāto iemaksu objekts ir brīvi 

izraudzīti ienākumi no preču raţošanas, darbu izpildes, 
pakalpojumu sniegšanas, radošās un profesionālās darbības 
un citi ienākumi (likuma 14.panta otrā daļa). 

Pašnodarbinātais obligāto iemaksu objektu izvēlas, 
ievērojot Ministru kabineta noteikto iemaksu objekta minimālo 
un maksimālo apmēru, kā arī savus faktiskos ienākumus, kas 
gūti no saimnieciskās vai profesionālās darbības (likuma 
14.panta otrā daļa un piektā daļa). 

Pašnodarbinātā obligāto iemaksu objekta minimālo un 
maksimālo apmēru nosaka Ministru kabineta 2000.gada 
6.jūnija noteikumi Nr.193 „Noteikumi par valsts sociālās 
apdrošināšanas obligāto iemaksu objekta minimālo un 
maksimālo apmēru‖.  

2007.gadā obligāto iemaksu objekta minimālais 
apmērs pašnodarbinātajiem ir Ls 1800 gadā (Ls 150 

mēnesī), savukārt maksimālais – Ls 23 800 gadā. 
Obligāto iemaksu objekta minimālais apmērs tiek 

noteikts proporcionāli mēnešu skaitam, kuros persona 
kalendārā gada laikā atradusies pašnodarbinātā statusā. Lai 
noteiktu obligāto iemaksu objekta gada minimālo apmēru, 
mēnešu skaitu, kuros persona atzīstama par pašnodarbinātu, 
reizina ar obligāto iemaksu objekta mēneša minimālo 
apmēru. 

 
1.piemērs. 

Nodokļu maksātājs 2007.gada 6.jūnijā reģistrējas Valsts 
ieņēmumu dienesta teritoriālajā iestādē pašnodarbinātā 
statusā. Šajā gadījumā obligāto iemaksu objekta gada 
minimālais apmērs ir Ls 1050 (7 mēneši x Ls 150). 

Ja zemnieku vai zvejnieku saimniecība ir ģimenes 
uzņēmums, kurā ir vairāki dibinātāji, un mēneša ienākumi ir 
lielāki par mēneša obligāto iemaksu objekta minimālo 
apmēru, bet nesasniedz visu īpašnieku obligāto iemaksu 
objekta minimālo apmēru kopsummu, tad obligātās iemaksas,  
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savstarpēji vienojoties, var veikt viens īpašnieks. Obligāto 
iemaksu objekta minimālais apmērs attiecas uz katru 
maksātāju.  

Personai, ja tā gūst ienākumus kā pašnodarbinātā, 
piemēram, gan no individuālā darba, gan no autoratlīdzībām, 
obligāto iemaksu objektu nosaka, summējot visus 
pašnodarbinātā ienākumu veidus. 

Netiek summēti tie ienākumi, kurus gūstot, persona 
saskaņā ar likumu nav apdrošināmās personas statusā. 

 
2.piemērs.  

Zemnieku saimniecības īpašnieks – pensionārs, kurš 
pats veic operatīvās vadības funkcijas šajā zemnieku 
saimniecībā, paralēli gūst ienākumus arī kā individuālā darba 
veicējs (piemēram, klūdziņu pinējs). Lai noteiktu obligāto 
iemaksu objektu, ņem vērā tikai tos ienākumus, kuri gūti no 
individuālā darba, jo zemnieku saimniecības īpašnieks 
pensijas vecumā nav obligāti sociāli apdrošināmā persona. 

 
3.piemērs. 

Zemnieku saimniecības īpašnieks – pensionārs –  
paralēli gūst ienākumus arī no kokmateriālu pārdošanas. 
Ienākumu negūst zemnieka saimniecība, bet gan zemnieku 
saimniecības īpašnieks kā fiziska persona. Nosakot obligāto 
iemaksu objektu, ņem vērā tikai tos ienākumus, kas gūti no 
kokmateriālu pārdošanas, jo zemnieku saimniecības 
īpašnieks pensijas vecumā nav obligāti sociāli apdrošināma 
persona. 

 
Obligāto iemaksu objekts nav patentmaksa, kas ir 

pašvaldību noteikts iedzīvotāju ienākuma nodokļa avansa 
maksājums par daţāda veida saimniecisko darbību.  

Obligāto iemaksu objekts nav subsīdijas vai dotācijas, 
ja tās ir piešķirtas noteiktiem mērķiem, piemēram, 
pamatlīdzekļu iegādei.  
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Likumā ―Par iedzīvotāju ienākuma nodokli‖ paredzētie 
neapliekamie ienākumi no lauksaimnieciskās raţošanas un 
lauku tūrisma pakalpojumu sniegšanas līdz 3 000 latu gadā ir 
obligāto iemaksu objekts.  

 
Nosakot obligāto iemaksu objektu, netiek ņemti vērā 

iepriekšējo gadu saimnieciskās darbības zaudējumi.  
Pašnodarbinātais veic obligātās iemaksas līdz 

ceturksnim sekojošā mēneša 15.datumam (likuma 21.panta 
trešā daļa). 

Pašnodarbinātais veic obligātās iemaksas par to 
pārskata ceturksni, kurā vismaz vienu mēnesi ienākumi ir 
sasnieguši vienu divpadsmito daļu no Ministru kabineta 
noteiktā obligāto iemaksu objekta minimālā apmēra 
pašnodarbinātajam. Nodokļu maksātājs 15 dienu laikā veic 
obligātās iemaksas par tiem pārskata ceturkšņa mēnešiem, 
kuros ienākumi ir sasnieguši Ls 150 mēnesī (noteikumu 
21.punkts). 

No tā mēneša, kad pašnodarbinātā gada ienākumi 
sasniedz Ministru kabineta noteikto obligāto iemaksu objekta 
gada minimālo apmēru, obligātās iemaksas veic par visiem 
turpmākajiem mēnešiem, vismaz no Ls 150, līdz kalendārā 
gada beigām vai pašnodarbinātā statusa zaudēšanai 
(noteikumu 23.punkts). 

Tiklīdz gada ienākumi sasnieguši Ministru kabineta 
noteikto obligāto iemaksu objekta gada minimālo apmēru 
(2007.gadā – Ls 1800), obligātās iemaksas tiek veiktas arī 
par tiem mēnešiem, kuros izdevumi pārsniedz ieņēmumus vai 
kuros nav ienākumu, vai arī ienākumi ir mazāki nekā Ls 150. 
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4.piemērs. 
Persona ir pašnodarbinātā statusā visu kalendāro 

gadu. 
1.tabula 

 
Ja izdevumi tiek uzskaitīti gadam vai citam 

laikposmam, mēneša ienākumu aprēķināšanai izmanto 
attiecīgi proporcionālo izdevumu daļu: 

 
   Kopējā izdevumu summa 

Mēneša izdevumi = ------------------------------------------------------- 
 Mēnešu skaits, par kuriem aprēķināti izdevumi 

 
Pašnodarbinātais no aprēķinātā obligāto iemaksu 

objekta apmēra atskaita proporcionālo daļu par pārejošas 
darbnespējas, kā arī grūtniecības un dzemdību atvaļinājuma 
kalendāra dienām, par kurām ir izsniegta darbnespējas lapa 
(noteikumu 23.2 punkts). 

Obligāto 

iemaksu 

objekts 

(Ls)     

Obligāto iemaksu 

objekts no gada 

sākuma (Ls)   

Obligāto iemaksu objekta 

minimālais apmērs, no kura 

kārtojami maksājumi (Ls) 

  Mēnesis 

    

I 100,00 100,00 0 

II 90,00 190,00 0 

III 150,00 340,00 150,00 

IV 180,00 520,00 150,00 

V -60,00 460,00 0 

VI 200,00 660,00 150,00 

VII 100,00 760,00 0 

VIII 105,00 865,00 0 

IX 945,00 1810,00 150,00 

X -100,00 1710,00 150,00 

XI 0 1710,00 150,00 

XII 70,00 1780,00 150,00 
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5.piemērs. 
Pašnodarbinātā persona 2007.gada aprīlī sakarā ar 

noslēgto uzņēmuma līgumu saņem ienākumu Ls 190. Tātad 
obligātās iemaksas aprīlī tā veic vismaz no Ls 150. 

No 17. līdz 28.aprīlim (ieskaitot) minētajai personai ir 
izsniegta darbnespējas lapa B (12 dienas).  

Lai šādā situācijā precīzi noteiktu pašnodarbinātā 
obligāto iemaksu objekta minimālo apmēru aprīlī (30 dienas), 
no mēneša minimālā objekta, atskaita proporcionālo daļu par 
darbnespējas lapu B: 

150 – 150 : 30 x 12 = Ls 90  
Tātad aprīļa obligāto iemaksu minimālais objekts ir Ls 

90,00. 
 
6.piemērs. 

Pašnodarbinātā persona 2007.gada decembrī saņem 
ienākumu no individuālā darba veikšanas Ls 200.  

Minētajai personai ir izsniegta darbnespējas lapa B no 
27.decembra līdz 2008.gada 9.janvārim (ieskaitot), t.i., kopā 
14 kalendārās dienas (decembrī – 5 dienas, janvārī – 9 
dienas). 

Pašnodarbinātā obligāto iemaksu objekta minimālā 
apmēra noteikšana decembrī (31 kalendārā diena): 

150 – 150 : 31 x 5 = Ls125,81  
Ja pašnodarbinātā persona janvārī ienākumu negūst, 

tad obligāto iemaksu objekts arī neveidojas. Līdz ar to 
nerodas iespēja obligāto iemaksu objekta minimālo apmēru 
samazināt par proporcionālo daļu par pārejošu darbnespēju 
janvārī (9 dienām). 

 
7.piemērs. 

Pašnodarbinātā persona – individuālā darba veicēja 
2007.gada februārī saņem ienākumu Ls 2 000. Tātad ir 
pārsniegts obligāto iemaksu objekta gada minimālais apmērs 
un obligātās iemaksas veic par katru mēnesi (vismaz no Ls 
150) neatkarīgi no turpmākā ienākuma apmēra taksācijas 
gadā. 
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Ar šī paša gada 1.jūliju pašnodarbinātā persona dodas 
grūtniecības atvaļinājumā, par kuru ir izsniegta darbnespējas 
lapa B par 56 dienām (no 1.jūlija līdz 25.augustam 
(ieskaitot)). Sākot ar 26.augustu, minētajai personai turpinās 
dzemdību atvaļinājums, par kuru tiek izsniegta darbnespējas 
lapa B vēl uz 56 dienām (no 26.augusta līdz 20.oktobrim 
(ieskaitot)). 

Pašnodarbinātā obligāto iemaksu objekta minimālā 
apmēra noteikšana šajā periodā, pieņemot, ka 
pašnodarbinātā persona izvēlējusies obligātās iemaksas veikt 
no Ls 150: 

Tā kā jūlijā, augustā un septembrī darbnespējas lapa 
B ir izsniegta par visu mēnesi, tad obligātās iemaksas var 
neveikt. 

Oktobrī (31 kalendārā diena) piemērojama proporcija: 
150 – 150 : 31 x 20 = Ls 53,23 
Tātad oktobra obligāto iemaksu minimālais objekts ir 

Ls 53,23, par novembri un decembri obligātās iemaksas veic 
vismaz no Ls 150. 

 

Pašnodarbinātais veic obligātās iemaksas un iesniedz 
Valsts ieņēmumu dienesta teritoriālajā iestādē noteikumu 
5.pielikumu „Ziņojums par pašnodarbinātā vai iekšzemes 
darba ņēmēja pie darba devēja – ārvalstnieka, vai ārvalstu 
darba ņēmēja pie darba devēja – ārvalstnieka valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām pārskata ceturksnī‖ 
līdz pārskata ceturksnim sekojošā mēneša piecpadsmitajam 
datumam (noteikumu 21.punkts). 

 

Personas, kas saņem autoratlīdzību (autortiesību un 
blakustiesību atlīdzību), šā metodiskā materiāla 31.punktā 
minēto noteikumu 5.pielikumu iesniedz tikai par to pārskata 
ceturksni, par kuru tiek veiktas obligātās iemaksas.
(noteikumu 23.1 punkts). 

 
Ja pārskata mēnesī mainās pašnodarbinātā 

apdrošināšanas statuss, pašnodarbinātais šā metodiskā 
materiāla 31.punktā minētajā noteikumu 5.pielikumā norāda 
abus apdrošināšanas statusus (noteikumu 25.punkts). 
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Obligāto iemaksu likme 
 

Obligāto iemaksu likmes pašnodarbinātajām 
personām, kā arī likmes atsevišķiem apdrošināšanas veidiem 
tiek noteiktas katru gadu Ministru kabineta noteikumos. 
2007.gadā obligātās iemaksas veicamas atbilstoši 2.tabulā 
norādītajām likmēm, kas noteiktas Ministru kabineta 
2006.gada 19.decembra noteikumos Nr.1029 „Noteikumi par 
valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu likmes sadalījumu 
pa valsts sociālās apdrošināšanas veidiem 2007.gadā‖. 

Obligāto iemaksu likmes (%) sadalījums pa 
apdrošināšanas veidiem pašnodarbinātajiem 2007.gadā 
 
2.tabula 

 

  

  

Apdrošinā-

šanas veidi 

Pašnodar-

binātais 

Pašnodar-

binātais 

pensionārs 

Nekustamā 

īpašuma 

apsaimniekotājs – 

saimnieciskajā 

darbībā gūtā 

ienākuma nodokļa 

maksātājs 

Pensiju 

apdrošināšana 

24,49 24,49 24,49 

Apdrošināšana 

pret bezdarbu 

– – – 

Darba 

negadījumu 

apdrošināšana 

– – – 

Invaliditātes 

apdrošināšana 

2,55 – 2,55 

Maternitātes un 

slimības 

apdrošināšana 

2,91 2,85 – 

Kopā 29,95 27,34 27,04 
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Pašnodarbinātais aprēķina obligāto iemaksu, reizinot 
obligāto iemaksu objektu ar obligāto iemaksu likmi, kāda 
noteikta pašnodarbinātajam (likuma 20.panta sestā daļa). 

Fiziskā persona, kura veic nekustamā īpašuma 
apsaimniekošanu un ir reģistrējusies kā saimnieciskajā 
darbībā gūtā ienākuma nodokļa maksātāja, ir pakļauta 
pensiju apdrošināšanai un invaliditātes apdrošināšanai, t.i., 
obligāto iemaksu aprēķināšanai piemēro nekustamā īpašuma 
apsaimniekotājam noteikto obligāto iemaksu likmi (likuma 
6.panta divpadsmitā daļa). 

 
8.piemērs 

Fiziskā persona, kura reģistrējusies Valsts ieņēmumu 
dienestā kā saimnieciskās darbības veicēja 2007.gadā gūst 
ienākumus no lauksaimnieciskās raţošanas un nekustamā 
īpašuma apsaimniekošanas. Šajā gadījumā obligātās 
iemaksas aprēķina, piemērojot nekustamā īpašuma 
apsaimniekotājiem noteikto obligāto iemaksu likmi -27,04%. 

Ja mainās pašnodarbinātā apdrošināšanas statuss, 
atbilstošā obligāto iemaksu likme piemērojama ar nākamo 
mēnesi pēc apdrošināšanas statusa maiņas (noteikumu 
24.punkts). 
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GRĀMATVEDĪBAS KĀRTOŠANA VIENKĀRŠĀ IERAKSTA 
SISTĒMĀ 

 

Ministru Kabineta noteikumi Nr. 188 
Kārtība, kādā individuālie komersanti, individuālie 
uzľēmumi, zemnieku un zvejnieku saimniecības, citas 
fiziskās personas, kas veic saimniecisko darbību, kārto 
grāmatvedību vienkāršā ieraksta sistēmā  

(prot. Nr.19  19.§) 
Izdoti saskaņā ar likuma  
"Par grāmatvedību" 
9.panta otrās daļas 1.punktu 
I. Vispārīgie jautājumi 

  
1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā individuālais 

komersants, individuālais uzņēmums, zemnieku un zvejnieku 
saimniecība, kuras apgrozījums (ieņēmumi) no 
saimnieciskajiem darījumiem iepriekšējā pārskata (taksācijas) 
gadā nepārsniedz 200000 latu, un cita fiziskā persona, kas 
veic saimniecisko darbību (turpmāk – persona), kārto 
grāmatvedību, ja tā izvēlas vienkāršā ieraksta sistēmu. 
  

2. Persona kārto grāmatvedību vienkāršā ieraksta sistēmā 
saskaņā ar šiem noteikumiem, ņemot vērā Ministru kabineta 
2003.gada 21.oktobra noteikumus Nr.585 "Noteikumi par 
grāmatvedības kārtošanu un organizāciju" un Ministru 
kabineta 2003.gada 21.oktobra noteikumus Nr.584 "Kases 
operāciju uzskaites noteikumi".  

  
3. Kārtojot grāmatvedību vienkāršā ieraksta sistēmā, 

grāmatvedības reģistros atspoguļo saimnieciskās darbības 
naudas plūsmu, tās veidošanās avotus un izlietojumu un 
saimnieciskajā darbībā izmantotās un saimnieciskajā darbībā 
iegūtās mantas stāvokļa izmaiņas, lai fiksētu nodokļu 
aprēķināšanai nepiecie-šamos datus, kā arī veiktu mantas un 
norēķinu kontroli.  
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 II. Saimnieciskās darbības ieľēmumu un izdevumu 
uzskaite 

 4. Persona saimnieciskās darbības ieņēmumus un ar to 
gūšanu saistītos izdevumus reģistrē (ieraksta) saimnieciskās 
darbības ieņēmumu un izdevumu uzskaites ţurnālā (turpmāk 
– ţurnāls) (pielikums). Ţurnālu var kārtot papīra reģistra veidā 
vai elektroniski. 

  
5. Ţurnālu sagatavo un ierakstus izdara tā, lai tajā ietvertā 

informācija saglabātos likumā "Par grāmatvedību" 
grāmatvedības reģistriem paredzētajā glabāšanas laikā. 

  
6. Ja ţurnālu kārto papīra reģistra veidā, ţurnāla lapas 

numurē no pārskata (taksācijas) gada sākuma augošā 
secībā, caurauklo, pēdējā lapā norāda lapu skaitu un 
apliecina ar personas parakstu un zīmogu, ja tāds ir.  

  
7. Ja ţurnālu kārto elektroniski, nodrošina tā izdruku. 

Pārskata (taksācijas) gada beigās vai, ja nepieciešams, agrāk 
izdrukas papīra reģistra veidā brošē hronoloģiskā secībā. 

  
8. Ţurnālu kārto saskaņā ar šādām prasībām: 
8.1. katram pārskata (taksācijas) gadam iekārto jaunu 

ţurnālu. Pārskata (taksācijas) gada sākumā ţurnālā 
norādītajam skaidrās naudas atlikumam kasē un bezskaidrās 
naudas atlikumam kredītiestāţu (banku) kontos jābūt 
vienādam ar iepriekšējā pārskata (taksācijas) gada beigās 
aprēķināto un ţurnālā norādīto skaidrās un bezskaidrās 
naudas atlikumu; 

8.2. ierakstus par katru mēnesi, kurā ir bijuši ieņēmumi vai 
izdevumi (turpmāk – mēnesis), izdara jaunā ţurnāla lapā. 
Mēneša beigās aprēķina skaidrās naudas atlikumu kasē un 
bezskaidrās naudas atlikumu kredītiestāţu (banku) kontos. 
Mēneša sākumā ţurnālā norādītajam skaidrās naudas 
atlikumam kasē un bezskaidrās naudas atlikumam 
kredītiestāţu (banku) kontos jābūt vienādam ar iepriekšējā 
mēneša beigās aprēķināto un ţurnālā norādīto skaidrās un 
bezskaidrās naudas atlikumu; 
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8.3. mēneša beigās katrā ieņēmumu un izdevumu ailē 
aprēķina un ţurnālā norāda apgrozījuma summu mēnesī, 
skaitot no gada sākuma; 

8.4. ierakstus ţurnālā izdara, pamatojoties uz 
attaisnojuma dokumentiem. Ja nav cita attaisnojuma 
dokumenta par summām, kas saņemtas kredītiestāţu 
(banku) kontos vai no tiem izsniegtas, šo summu 
reģistrēšanai ţurnālā persona drīkst izmantot šo kontu 
izrakstus; 

8.5. ţurnālu var izmantot arī kases ieņēmumu un 
izdevumu orderu reģistrācijai. 

  
9. Personas skaidrās naudas atlikums kasē un 

bezskaidrās naudas atlikums kredītiestāţu (banku) kontos, kā 
arī saņemtās un izsniegtās naudas summas, kuras norāda 
ţurnālā, ir nošķirtas no personiskajām vajadzībām 
izlietojamām naudas summām. Ja kredītiestādes (bankas) 
kontu izmanto ne tikai norēķiniem saimniecisko darījumu 
nodrošināšanai, ţurnālā norāda visas šajā kontā saņemtās 
un no tā izsniegtās naudas summas. Naudas summas, kas 
gūtas ārpus saimnieciskās darbības un izlietotas 
personiskajām vajadzībām, ja tās ir nošķirtas no 
saimnieciskajā darbībā iegūtajām un izlietotajām naudas 
summām, ţurnālā neieraksta. 

  
10. Ţurnālā norāda tikai tos ārpus saimnieciskās darbības 

gūtos ieņēmumus, kurus persona iegulda saimnieciskajā 
darbībā (turpmāk – personis-kie ieguldījumi). 

  
11. Ţurnālā norāda tikai tos ar saimnieciskās darbības 

ieņēmumu gūšanu nesaistītos izdevumus, kuri radušies, 
personai izņemot līdzekļus no saimnieciskajā darbībā 
gūtajiem ieņēmumiem, lai tos izlietotu personiskajām 
vajadzībām (turpmāk – personiskajam patēriņam izņemtie 
līdzekļi). 
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12. Ţurnālā ieņēmumus un izdevumus reģistrē (ieraksta) 
hronoloģiskā secībā. Bezskaidrā naudā saņemtos 
ieņēmumus un izdarītos izdevumus ţurnālā ieraksta pēc 
kredītiestādes (bankas) konta izraksta saņemšanas, ievērojot 
prasības par darījumu reģistrēšanu grāmatvedības reģistros, 
ja šie ieņēmumi un izdevumi nav reģistrēti ţurnālā pirms 
minētā izraksta saņemšanas. 

  

13. Ţurnālā ieņēmumus un izdevumus norāda latos un 
santīmos.  

  

14. Ieņēmumus un izdevumus ārvalsts valūtā ţurnālā 
norāda, pārrēķinātus latos un santīmos saskaņā ar Latvijas 
Bankas noteikto attiecīgās ārvalsts valūtas kursu šo 
ieņēmumu saņemšanas vai izdevumu veikšanas dienā. 

  
15. Ja kasē vai kredītiestādes (bankas) kontā ir nauda 

ārvalsts valūtā, to pārrēķina latos un santīmos pārskata 
(taksācijas) gada beigās saskaņā ar Latvijas Bankas noteikto 
attiecīgās ārvalsts valūtas kursu gada beigās (kursu ieraksta 
ţurnālā). Ja nepieciešams, naudu ārvalsts valūtā var 
pārrēķināt latos un santīmos arī mēneša beigās saskaņā ar 
Latvijas Bankas noteikto attiecīgās ārvalsts valūtas kursu 
attiecīgā mēneša beigās (kursu ieraksta ţurnālā). Pēc 
ārvalsts valūtas atlikumu pārrēķināšanas iegūto novērtējuma 
palielinājumu latos ţurnālā ieraksta ieņēmumos, bet 
novērtējuma samazinājumu latos ţurnālā ieraksta izdevumos. 

  
16. Ţurnāla 13. un 14.ailē norāda tos ieņēmumus, kas 

likumā "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" noteikti kā 
saimnieciskajā darbībā gūtie ieņēmumi, bet 19., 20. un 
21.ailē norāda tos izdevumus, kas šajā likumā noteikti kā 
saimnieciskās darbības izdevumi. 

 
17. Persona, kas nodarbojas ar lauksaimniecisko 

raţošanu (arī lauku tūrismu), ţurnālā nodala 
lauksaimnieciskās raţošanas (arī lauku tūrisma) ieņēmumus 
un izdevumus, lai varētu aprēķināt ienākumus no 
lauksaimnieciskās raţošanas. 
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18. Persona, kas nenodarbojas ar lauksaimniecisko 
raţošanu (arī lauku tūrismu), ţurnāla 13.aili un 19.aili var 
izmantot, lai nodalītu citu (daţādu) saimnieciskās darbības 
veidu ieņēmumus un izdevumus. 

  
19. Ja ţurnālu kārto elektroniski, ţurnāla ailes, kuras 

neizmanto saimniecisko darījumu reģistrēšanai, var 
nenorādīt. Šādu ţurnālu drīkst papildināt ar jaunām ailēm, lai 
ierakstītu citu personai nepieciešamo papildu informāciju. 

  
20. Ţurnāla ailes aizpilda šādā kārtībā: 
20.1.  1.ailē "Ieraksta kārtas numurs" norāda ţurnālā 

izdarītā ieraksta kārtas numuru no gada sākuma; 
20.2.  2.ailē "Ieraksta datums" norāda ţurnālā izdarītā 

ieraksta datumu;  
20.3.  3.ailē "Dokumenta nosaukums, numurs un datums" 

norāda tā attaisnojuma dokumenta nosaukumu, numuru un 
datumu, uz kuru pamatojoties izdara ierakstu ţurnālā;  

20.4.  4.ailē "Dokumenta autors, darījuma partneris 
(fiziskās personas vārds, uzvārds vai juridiskās personas 
nosaukums)" norāda: 

20.4.1. saņemtā attaisnojuma dokumenta autora 
(sagatavotāja) vārdu, uzvārdu (fiziskajām personām) vai 
nosaukumu (juridiskajām personām), ja attaisnojuma 
dokumentu sagatavojusi cita persona; 

20.4.2. darījuma partnera vai (ja nav darījuma partnera) 
pašas personas vārdu, uzvārdu (fiziskajām personām) vai 
nosaukumu (juridiskajām personām), ja attaisnojuma 
dokumentu sagatavojusi persona pati; 

20.5.  5.ailē "Saimnieciskā darījuma apraksts" norāda 
attaisnojuma dokumentā par saimniecisko darījumu ietvertās 
informācijas īsu aprakstu; 

20.6.  6.ailē "Analītiskās uzskaites reģistra Nr. vai 
nosaukums" norāda analītiskās uzskaites reģistra (ja tāds ir) 
numuru vai nosaukumu, kurā arī ir ierakstīts attiecīgais 
attaisnojuma dokuments;  

20.7.  7.ailē "Kase, Ls, saņemts" norāda kasē saņemtās 
skaidrās naudas summas; 
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20.8.  8.ailē "Kase, Ls, izsniegts" norāda no kases 
izsniegtās skaidrās naudas summas; 

20.9.  9.ailē "Kredītiestāţu konti, Ls, saņemts" norāda 
kredītiestāţu (banku) kontos saņemtās naudas summas 
(bezskaidrā naudā ieskaitītās summas un skaidrā naudā 
iemaksātās summas); 

20.10.  10.ailē "Kredītiestāţu konti, Ls, izsniegts" norāda 
no kredītiestāţu (banku) kontiem izsniegtās naudas summas 
(bezskaidrā naudā pārskaitītās summas un skaidrā naudā 
izņemtās summas); 

20.11.  11.ailē "Citi maksāšanas līdzekļi, Ls, saņemts" 
norāda ieņēmumus, kas iegūti nevis naudā, bet citās lietās 
vai pakalpojumu veidā (piemēram, maiņas, ieskaita darījumi); 

20.12.  12.ailē "Citi maksāšanas līdzekļi, Ls, izsniegts" 
norāda izdevumus, kas izdarīti nevis naudā, bet citās lietās 
vai pakalpojumu veidā (piemēram, maiņas, ieskaita darījumi); 

20.13.  13.ailē "Ieņēmumi no lauksaimnieciskās 
raţošanas" norāda ieņēmumus no lauksaimnieciskās 
produkcijas pārdošanas un lauku tūrisma pakalpojumiem, 
neskaitot summas, kas saņemtas kā valsts atbalsts 
lauksaimniecībai vai Eiropas Savienības atbalsts 
lauksaimniecībai un lauku attīstībai, kā arī saņemto 
pievienotās vērtības nodokļa kompensāciju un atmaksāto 
akcīzes nodokli; 

20.14.  14.ailē "Ieņēmumi no citiem saimnieciskās 
darbības veidiem" norāda ieņēmumus no pārējās 
saimnieciskās darbības (izņemot lauksaimniecisko raţošanu); 

20.15.  15.ailē "Neapliekamās subsīdijas" norāda 
summas, kas saņemtas kā valsts atbalsts lauksaimniecībai 
vai Eiropas Savienības atbalsts lauksaim-niecībai un lauku 
attīstībai un netiek apliktas ar iedzīvotāju ienākuma nodokli;  

20.16.  16.ailē "Citi neapliekamie ienākumi" norāda 
pārējos ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamos 
ienākumus (piemēram, ienākumi no depozīt-noguldījumiem, 
palīdzība stihiskas nelaimes gadījumos vai citos ārkārtējos 
gadījumos, ja tā sniegta, pamatojoties uz valsts vai 
pašvaldību pārvaldes institūciju lēmumu); 
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20.17.  17.ailē "Ieņēmumi, kas nav attiecināmi uz 
ienākuma nodokļa aprēķināšanu" norāda personas saņemto 
aizņēmumu summas, personai atdotās aizdevumu summas, 
personiskos ieguldījumus un citus ieņēmumus, kas nav 
attiecināmi uz iedzīvotāju ienākuma nodokļa aprēķināšanu. 
Ar pievienotās vērtības nodokli apliekamā persona šajā ailē 
norāda aprēķinātās, kā arī no valsts budţeta atmaksātās 
pievienotās vērtības nodokļa summas;  

20.18.  18.ailē "Ieņēmumi, Ls, kopā (13.–17.aile)" norāda 
ieņēmumu kopsummu (13.aile + 14.aile + 15.aile + 16.aile + 
17.aile); 

20.19.  19.ailē "Izdevumi, kas saistīti ar lauksaimniecisko 
raţošanu" norāda izdevumus, kas pilnībā attiecināmi uz 
lauksaimniecisko raţošanu un lauku tūrisma pakalpojumiem, 
arī tos izdevumus, kas attiecīgajā laikposmā radušies 
kaļķošanas, ganību ierīkošanas, akmeņu novākšanas, 
dziļaršanas, saimniecības teritorijas labiekārtošanas dēļ. Šajā 
ailē norāda arī citus izdevumus, kas ietekmē 
lauksaimniecisko raţošanu vairākus gadus (piemēram, 
samaksāto nomas maksu par vairākiem gadiem). Šajā ailē 
norāda arī valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, ko persona maksājusi par sevi kā par 
pašnodarbinātu personu, ja tā nodarbojas tikai ar 
lauksaimniecisko ražošanu;  

20.20.  20.ailē "Izdevumi, kas saistīti ar citiem 
saimnieciskās darbības veidiem" norāda izdevumus, kas 
saistīti ar ieņēmumu gūšanu no citiem saimnieciskās 
darbības veidiem. Šajā ailē norāda arī valsts sociālās 
apdrošinā-šanas obligātās iemaksas, ko persona maksājusi 
par sevi kā par pašnodarbinātu personu, ja tā nenodarbojas 
ar lauksaimniecisko raţošanu. Šajā ailē norāda arī atsavināto 
pamatlīdzekļu (ja to atsavināšanas vērtība uzrādīta 
ieņēmumos) atlikušo vērtību;  
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20.21.  21.ailē "Proporcionāli sadalāmie izdevumi" norāda 
izdevumus, kas sadalāmi starp lauksaimniecisko raţošanu un 
citiem saimnieciskās darbības veidiem, piemērojot proporciju. 
Ja persona nodarbojas ar lauksaimniecisko ražošanu un veic 
arī citu saimniecisko darbību un nav precīzi zināms, kāda 
kopējo izdevumu daļa attiecas uz lauksaimniecisko raţošanu 
un kāda – uz citiem saimnieciskās darbības veidiem, to 
nosaka proporcionāli minētajiem ieņēmu-miem (gada beigās 
šajā ailē uzkrāto izdevumu summu sadala starp 
lauksaimnieciskās raţošanas un citiem saimnieciskās 
darbības izdevumiem proporcionāli  attiecīgajiem 
ieņēmumiem);  

20.22.  22.ailē "Ar saimniecisko darbību nesaistītās 
izmaksas" norāda izdevumus, kas atbilstoši likumam "Par 
iedzīvotāju ienākuma nodokli" nav uzskatāmi par tādiem 
izdevumiem, kas ir tieši saistīti ar saimniecisko darbību 
(piemēram, personiskajam patēriņam izņemtie līdzekļi, 
ziedojumi un dāvinājumi citām personām, galvojuma 
summas, kuras personai kā galviniekam jāizmaksā saskaņā 
ar galvojuma līgumu). Šajā ailē norāda arī izdevumus, kas 
tieši saistīti ar pamatlīdzekļu iegādi vai izveidošanu; 

20.23.  23.ailē "Izdevumi, kas nav attiecināmi uz 
ienākuma nodokļa aprēķināšanu" norāda izdevumus, kas 
saistīti ar saimnieciskajā darbībā izmantoto nemateriālo 
ieguldījumu un pamatlīdzekļu iegādi (izdevumi, kurus ietver 
pirkta pamatlīdzekļa vai nemateriālā ieguldījuma sākotnējā 
vērtībā) un saimnieciskajā darbībā izmantoto pamatlīdzekļu 
izveidošanu (izdevumi, kurus ietver personas pašas izveidota 
pamatlīdzekļa sākotnējā vērtībā), avansa maksājumus, kas 
neattiecas uz pārskata (taksācijas) gada ieņēmumiem, 
izsniegto aizdevumu summas, atdotās aizņēmumu summas, 
samaksātās soda un kavējumu naudas, par saimniecisko 
darbību samaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli un tā 
avansu un citus izdevumus, kas nav attiecināmi uz 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa aprēķināšanu. Ar pievienotās 
vērtības nodokli apliekamā persona šajā ailē norāda 
pievienotās vērtības priekšnodokļa summas un valsts 
budţetā samaksātās pievienotās vērtības nodokļa summas; 
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20.24.  24.ailē "Izdevumi, Ls, kopā (19.–23.aile)" norāda 
izdevumu kopsummu (19.aile + 20.aile + 21.aile + 22.aile + 
23.aile). 
III. Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu uzskaite un 
to nolietojuma aprēķināšana 

21. Saimnieciskajā darbībā izmantojamo pamatlīdzekļu (ja 
tādi ir) un nemateriālo ieguldījumu (ja tādi ir) uzskaitē un to 
nolietojuma aprēķināšanā persona ievēro šos noteikumus, 
likumu "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" un Ministru 
kabineta 2006.gada 4.jūlija noteikumus Nr.556 "Likuma "Par 
uzņēmumu ienākuma nodokli" normu piemērošanas 
noteikumi" un saskaņā ar tiem aizpilda attiecīgās nolietojuma 
aprēķina veidlapas. 

  
22. Par pamatlīdzekļiem uzskata nekustamas mantas 

uzskaites vienības (piemēram, zemesgabals, ēka, būve, 
ilggadīgie stādījumi) un kustamas mantas uzskaites vienības, 
kuru derīgās lietošanas laiks ir ilgāks par gadu un sākotnējā 
vērtība lielāka par 100 latiem (piemēram, iekārta vai tās 
aprīkojums, tehnika, mašīna vai inventārs, transportlīdzeklis, 
dators, kopētājs).  

  
23. Par nemateriālajiem ieguldījumiem uzskata par 

samaksu iegūtas bezķermeniskas lietas (piemēram, patents, 
licence), kuru derīgās lietošanas laiks ir ilgāks par gadu. 

  
24. Pirkta pamatlīdzekļa vai nemateriālā ieguldījuma 

sākotnējā vērtībā ietver: 
24.1. pirkšanas cenu; 
24.2. citus tiešos izdevumus; 
24.3. saņemto aizņēmumu procentus, kas samaksāti par 

periodu līdz objekta lietderīgās izmantošanas uzsākšanai 
(turpmāk – nodošana ekspluatācijā). 

  

25. Citi pirkta pamatlīdzekļa tiešie izdevumi ir, piemēram, 
pamatlīdzekļa piegādes izdevumi līdz tā izmantošanas vietai, 
pamatlīdzekļa sagatavošanas izdevumi paredzētajai 
izmantošanai, kā arī samaksātie muitas maksājumi. 
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26. Personas pašas izveidota pamatlīdzekļa sākotnējā 
vērtībā ietver izdevumus, kas tieši saistīti ar pamatlīdzekļa 
izveidošanu (izgatavošanu vai celtniecību) un sagatavošanu 
nodošanai ekspluatācijā (piemēram, materiālu izdevumi, 
algas un sociālās apdrošināšanas maksājumi, pamatlīdzekļa 
izveidošanā izmantoto pamatlīdzekļu nolietojums, samaksa 
par saņemtajiem pakalpojumiem). Sākotnējā vērtībā ietver arī 
procentus, kas līdz pamatlīdzekļa nodošanai ekspluatācijā 
samaksāti par pamatlīdzekļa izveidošanai saņemtajiem 
aizņēmumiem.  

  
27. Ja pamatlīdzeklis iegūts kārtībā, kāda noteikta 

īpašumtiesību atjaunošanai, tā sākotnējo vērtību nosaka 
saskaņā ar Ministru kabineta 2006.gada 26.septembra 
noteikumiem Nr.793 "Likuma "Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli" normu piemērošanas kārtība". 

  
28. Ja persona saimnieciskajā darbībā kā pamatlīdzekli 

iegulda (sāk izmantot) personisko mantu, kas pirkta vai 
izveidota pirms saimnieciskās darbības uzsākšanas, 
pamatojot šīs mantas iegādes vai izveidošanas izdevumu 
summu ar tās iegādes vai izveidošanas laikā saņemtajiem 
attaisnojuma dokumentiem, par šāda pamatlīdzekļa 
sākotnējo vērtību uzskata minētās mantas atlikušo vērtību 
datumā, kad pamatlīdzekli iegulda (sāk izmantot) 
saimnieciskajā darbībā. Atlikušo vērtību aprēķina saskaņā ar 
likuma "Par uzņēmumu ienākuma nodokli" 13.pantu. 

  
29. Ja saimnieciskajā darbībā izmantotajam 

pamatlīdzeklim nav iegādes dokumenta vai dokumentu, kas 
pamato personas pašas izveidota pamatlīdzekļa sākotnējo 
vērtību, vai pamatlīdzekļa vērtība nav noteikta atbilstoši šo 
noteikumu 27.punktam, kā arī ja pamatlīdzeklis iegūts 
ziedojuma, dāvinājuma vai mantojuma veidā, to var uzskaitīt 
tikai natūrā (bez novērtējuma naudas izteiksmē).  
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30. Ja personai radušies izdevumi, kas saistīti ar 
saimnieciskajā darbībā izmantotajam pamatlīdzeklim (arī ja to 
uzskaita tikai natūrā) veiktajiem uzlabojumiem, tā 
atjaunošanu vai rekonstrukciju, kas būtiski palielina šī 
pamatlīdzekļa raţošanas potenciālu vai pagarina 
ekspluatācijas laiku, šādus izdevumus uzskaita un amortizē 
tādā pašā kārtībā, kāda noteikta attiecīgajam pamatlīdzeklim 
saskaņā ar likuma "Par uzņēmumu ienākuma nodokli" 
13.pantu. 
IV. Krājumu uzskaite 

31. Par krājumiem uzskata izejvielas, materiālus, 
nepabeigtos raţojumus un izstrādājumus, gatavos raţojumus 
un izstrādājumus, preces pārdošanai, darba dzīvniekus un 
produktīvos dzīvniekus.  

  

32. Pirkto krājumu atlikumus novērtē iegādes vērtībā 
(pirkšanas cenās). Pašraţoto krājumu atlikumus novērtē 
raţošanas pašizmaksā vai zemākajās tirgus cenās.  

  

33. Krājumu uzskaitei persona var iekārtot analītiskās 
uzskaites reģistru (turpmāk – krājumu uzskaites reģistrs), 
brīvi izvēloties reģistra veidu (piemēram, ţurnāls, kartīte) un 
tā kārtošanas veidu (izdarot ierakstus papīra reģistrā vai 
kārtojot to elektroniski).  

  

34. Ja krājumu uzskaites reģistru iekārto pirkto krājumu 
uzskaitei, tajā par katru krājumu uzskaites vienību norāda 
šādu informāciju: 

34.1. ieraksta kārtas numurs;  
34.2. ieraksta datums;  
34.3. attaisnojuma dokumenta nosaukums, numurs un 

datums;  
34.4. attaisnojuma dokumenta autors vai darījuma 

partneris (fiziskās personas vārds, uzvārds vai juridiskās 
personas nosaukums); 

34.5. attiecīgās krājumu uzskaites vienības nosaukums;  
34.6. daudzums un vērtība mēneša sākumā (atlikums 

mēneša sākumā ir vienāds ar atlikumu iepriekšējā mēneša 
beigās);  
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34.7. mēnesī saņemto krājumu daudzums un vērtība; 
34.8. mēnesī izlietoto krājumu daudzums un vērtība;  
34.9. krājumu atlikumu daudzums un vērtība mēneša 

beigās;  
34.10. atzīme par pirkto krājumu samaksu mēnesī vai par 

krājumiem, par kuriem vēl nav samaksāts piegādātājam 
(nodrošina samaksāto pirkto krājumu atlikumu vērtības 
noteikšanu mēneša sākumā un beigās);  

34.11. cita informācija (pēc personas brīvas izvēles). 
 35. Ja krājumu uzskaites reģistru iekārto pašraţoto 

krājumu uzskaitei, tajā norāda tādu pašu informāciju kā par 
pirktajiem krājumiem, izņemot informāciju par mēnesī 
saņemto (saraţoto) un izlietoto pašraţoto krājumu vērtību, kā 
arī šo krājumu atlikumu vērtību mēneša beigās. Pašraţoto 
krājumu atlikumu vērtību aprēķina un ieraksta ţurnālā gada 
beigās. 
V. Citi grāmatvedības reģistri 

36. Persona atbilstoši saimnieciskās darbības īpatnībām 
var iekārtot arī citus grāmatvedības reģistrus, brīvi izvēloties 
reģistru veidu (piemēram, ţurnāls, kartīte) un to kārtošanas 
veidu (izdarot ierakstus papīra reģistrā vai kārtojot 
elektroniski). Piemēram, analītiskās uzskaites reģistru 
debitoru parādu (ja tādi ir) uzskaitei (turpmāk – debitoru 
parādu uzskaites reģistrs), kreditoru parādu (ja tādi ir) 
uzskaitei (turpmāk – kreditoru parādu uzskaites reģistrs), 
darbinieku, samaksāto nodokļu vai līgumu uzskaitei. 

37. Par debitoru parādiem uzskata personas prasījumus 
no citām personām – debitoriem (piemēram, pircēji, 
pakalpojumu saņēmēji, nomnieki, aizdevumu saņēmēji) – par 
nesamaksāto vai aizdoto naudu vai citām lietām, kā arī valsts 
budţetā vai pašvaldību budţetos pārmaksātos nodokļus un 
nodevas. 

  

38. Par kreditoru parādiem uzskata personas saistības 
pret citām personām – kreditoriem (piemēram, bankas, 
piegādātāji, pakalpojumu sniedzēji, darbinieki) – par 
nesamaksāto vai aizdoto naudu vai citām lietām, kā arī 
parādu valsts budţetam vai pašvaldību budţetiem par 
nodokļiem un nodevām.  
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39. Persona, kura izvēlējusies kārtot debitoru parādu 
uzskaites reģistru un kreditoru parādu uzskaites reģistru, 
attiecīgi par katru debitoru vai kreditoru parādu norāda šādu 
informāciju: 

39.1. ieraksta kārtas numurs;  
39.2. ieraksta datums;  
39.3. attaisnojuma dokumenta nosaukums, numurs un 

datums;  
39.4. attaisnojuma dokumenta autors vai darījuma 

partneris (fiziskās personas vārds, uzvārds vai juridiskās 
personas nosaukums); 

39.5. saimnieciskā darījuma apraksts; 
39.6. norēķinu atlikuma summa mēneša sākumā 

(atlikuma summa mēneša sākumā ir vienāda ar atlikuma 
summu iepriekšējā mēneša beigās);  

39.7. mēnesī samaksātā parāda summa;  
39.8. mēnesī izveidojusies parāda summa;  
39.9. norēķinu atlikuma summa mēneša beigās;  
39.10. cita informācija (pēc personas brīvas izvēles).  

VI. Noslēguma jautājumi 

40. Persona, kas līdz šo noteikumu spēkā stāšanās dienai 
kārto saimnie-ciskās darbības ieņēmumu un izdevumu 
uzskaites ţurnālu saskaņā ar Ministru kabineta 2001.gada 
31.jūlija noteikumu Nr.338 "Kārtība, kādā veicama ieņēmumu 
un izdevumu uzskaite iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
aprēķināšanas vajadzībām" pielikumu, var turpināt šo ţurnālu 
kārtot līdz 2007.pārskata (taksācijas) gada beigām. 

  
41. Personas, kuras līdz šo noteikumu spēkā stāšanās 

dienai par pamatlīdzekļa sākotnējo vērtību uzskatīja attiecīgā 
pamatlīdzekļa tirgus vērtību tajā dienā, kad tas tika uzskaitīts, 
turpina uzskaitīt šo pamatlīdzekli šajā sākotnējā vērtībā un 
aprēķināt tā nolietojumu, attiecīgi piemērojot Ministru 
kabineta 2006.gada 4.jūlija noteikumus Nr.556 "Likuma "Par 
uzņēmumu ienākuma nodokli" normu piemērošanas 
noteikumi", un saskaņā ar tiem aizpilda attiecīgas nolietojuma 
aprēķina veidlapas. 
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 VID 13.04.2007.vēstule  Nr.15.5.1/17474 
 
 
Par Ministru kabineta 2007.gada 20.marta noteikumiem 
Nr.188 „Kārtība, kādā individuālie komersanti, 
individuālie uzľēmumi, zemnieku un zvejnieku 
saimniecības, citas fiziskās personas, kas veic 
saimniecisko darbību, kārto grāmatvedību vienkāršā 
ieraksta sistēmā” 
 

2007.gada 20.martā Ministru kabinetā tika pieņemti 
noteikumi Nr.188 „Kārtība, kādā individuālie komersanti, 
individuālie uzņēmumi, zemnieku un zvejnieku saimniecības, 
citas fiziskās personas, kas veic saimniecisko darbību, kārto 
grāmatvedību vienkāršā ieraksta sistēmā‖ (turpmāk – Ministru 
kabineta 2007.gada 20.marta noteikumi Nr.188). 

Šie noteikumi izdoti saskaņā ar likuma „Par 
grāmatvedību‖ 9.panta otrās daļas 1.punktu, publicēti 
2007.gada 23.marta laikrakstā „Latvijas Vēstnesis‖ Nr.50 un ir 
spēkā no 2007.gada 24.marta. 

Ar šo noteikumu spēkā stāšanos zaudē spēku Ministru 
kabineta 2001.gada 31.jūlija noteikumi Nr.338 „Kārtība, kādā 
veicama ieņēmumu un izdevumu uzskaite iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa aprēķināšanas vajadzībām‖. 

1. Ministru kabineta 2007.gada 20.marta noteikumi 
Nr.188 nosaka kārtību, kādā individuālais komersants, 
individuālais uzņēmums, zemnieku un zvejnieku saimniecība, 
kuras apgrozījums (ieņēmumi) no saimnieciskajiem 
darījumiem iepriekšējā pārskata (taksācijas) gadā 
nepārsniedz 200 000 latu, un cita fiziskā persona, kas veic 
saimniecisko darbību (turpmāk – persona), kārto 
grāmatvedību, ja tā izvēlas vienkāršā ieraksta sistēmu. 

Persona kārto grāmatvedību vienkāršā ieraksta 
sistēmā saskaņā ar šiem noteikumiem, ņemot vērā Ministru 
kabineta 2003.gada 21.oktobra noteikumus Nr.585 
„Noteikumi par grāmatvedības kārtošanu un organizāciju‖ un 
Ministru kabineta 2003.gada 21.oktobra noteikumus Nr.584 
„Kases operāciju uzskaites noteikumi‖. 
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2. Ministru kabineta 2007.gada 20.marta noteikumu 
Nr.188 II nodaļa nosaka prasības, kas jāņem vērā, veicot 
saimnieciskās darbības ieņēmumu un izdevumu uzskaiti un 
kārtojot saimnieciskās darbības ieņēmumu un izdevumu 
uzskaites ţurnālu. Ţurnālu var kārtot papīra reģistra veidā vai 
elektroniski. Ţurnāla ailes aizpilda noteikumu 20.punktā 
noteiktajā kārtībā. Vēršam uzmanību uz šādiem noteikumu 
punktiem: 

2.1. atbilstoši noteikumu 4.punktam persona 
saimnieciskās darbības ieņēmumus un ar to gūšanu saistītos 
izdevumus reģistrē saimnieciskās darbības ieņēmumu un 
izdevumu uzskaites ţurnālā, kas pievienots Ministru kabineta 
2007.gada 20.marta noteikumu Nr.188 pielikumā.  

Savukārt noteikumu 40.punktā noteikts, ka persona, 
kas līdz šo noteikumu spēkā stāšanās dienai kārto 
saimnieciskās darbības ieņēmumu un izdevumu uzskaites 
ţurnālu saskaņā ar Ministru kabineta 2001.gada 31.jūlija 
noteikumu Nr.338 „Kārtība, kādā veicama ieņēmumu un 
izdevumu uzskaite iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
aprēķināšanas vajadzībām‖ pielikumu, var turpināt šo ţurnālu 
kārtot līdz 2007.pārskata (taksācijas) gada beigām. 

Jāatzīmē, ka saimnieciskās darbības ieņēmumu un 
izdevumu uzskaites ţurnāla forma nav mainīta. 

2.2. atbilstoši noteikumu 8.5.punktam saimnieciskās 
darbības ieņēmumu un izdevumu uzskaites ţurnālu var 
izmantot arī kases ieņēmumu un izdevumu orderu 
reģistrācijai; 

2.3. saskaņā ar Ministru kabineta 2007.gada 20.marta 
noteikumu Nr.188 9.punktu personas skaidrās naudas 
atlikums kasē un bezskaidrās naudas atlikums kredītiestāţu 
(banku) kontos, kā arī saņemtās un izsniegtās naudas 
summas, kuras norāda ţurnālā, ir nošķirtas no personiskajām 
vajadzībām izlietojamām naudas summām.  

Ja kredītiestādes (bankas) kontu izmanto ne tikai 
norēķiniem saimniecisko darījumu nodrošināšanai, ţurnālā 
norāda visas šajā kontā saņemtās un no tā izsniegtās naudas 
summas. 
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Naudas summas, kas gūtas ārpus saimnieciskās 
darbības un izlietotas personiskajām vajadzībām, ja tās ir 
nošķirtas no saimnieciskajā darbībā iegūtajām un izlietotajām 
naudas summām, ţurnālā neieraksta. 

2.4. atbilstoši noteikumu 15.punktam, ja personas kasē 
vai kredītiestādes (bankas) kontā ir nauda ārvalsts valūtā, to 
pārrēķina latos un santīmos pārskata (taksācijas) gada 
beigās saskaņā ar Latvijas Bankas noteikto attiecīgās 
ārvalsts valūtas kursu gada beigās (kursu ieraksta ţurnālā). 
Ja nepieciešams, naudu ārvalsts valūtā var pārrēķināt latos 
un santīmos arī mēneša beigās saskaņā ar Latvijas Bankas 
noteikto attiecīgās ārvalsts valūtas kursu attiecīgā mēneša 
beigās (kursu ieraksta ţurnālā).  

Pēc ārvalsts valūtas atlikumu pārrēķināšanas iegūto 
novērtējuma palielinājumu latos ţurnālā ieraksta ieņēmumos, 
bet novērtējuma samazinājumu latos ţurnālā ieraksta 
izdevumos. 

2.5. saskaņā ar noteikumu 20.13.apakšpunktu ţurnāla 
13.ailē „Ieņēmumi no lauksaimnieciskās raţošanas‖ 
lauksaimniecības produkcijas raţotāji uzrāda arī atmaksāto 
akcīzes nodokli par lauksaimniecībā izmantotās zemes 
apstrādi un pievienotās vērtības nodokļa kompensācijas 
summas, kuras tie saņem par nodotu pašu raţotu 
neapstrādātu lauksaimniecības produkciju.  

Minētajā ţurnāla ailē neuzrāda summas, kas 
saņemtas kā valsts atbalsts lauksaimniecībai vai Eiropas 
Savienības atbalsts lauksaimniecībai un lauku attīstībai. 

 

3. Ministru kabineta 2007.gada 20.marta noteikumu 
Nr.188 III nodaļā noteiktas prasības pamatlīdzekļu un 
nemateriālo ieguldījumu uzskaitei un to nolietojuma 
aprēķināšanai. Vēršam uzmanību uz sekojošiem noteikumu 
punktiem: 

3.1. noteikumu 21.punkts nosaka, ka saimnieciskajā 
darbībā izmantojamo pamatlīdzekļu (ja tādi ir) un nemateriālo 
ieguldījumu (ja tādi ir) uzskaitē un to nolietojuma 
aprēķināšanā persona ievēro šos noteikumus, kā arī likumu 
„Par iedzīvotāju ienākuma nodokli‖ un Ministru kabineta 
2006.gada 4.jūlija noteikumus Nr.556  „Likuma „Par  
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uzņēmumu  ienākuma nodokli‖ normu piemērošanas 
noteikumi‖ un saskaņā ar tiem aizpilda attiecīgās nolietojuma 
aprēķina veidlapas; 

3.2. saskaņā ar noteikumu 28.punktu, ja persona 
saimnieciskajā darbībā kā pamatlīdzekli iegulda (sāk 
izmantot) personisko mantu, kas pirkta vai izveidota pirms 
saimnieciskās darbības uzsākšanas, pamatojot šīs mantas 
iegādes vai izveidošanas izdevumu summu ar tās iegādes vai 
izveidošanas laikā saņemtajiem attaisnojuma dokumentiem, 
par šāda pamatlīdzekļa sākotnējo vērtību uzskata minētās 
mantas atlikušo vērtību datumā, kad pamatlīdzekli iegulda 
(sāk izmantot) saimnieciskajā darbībā. Atlikušo vērtību 
aprēķina saskaņā ar likuma „Par uzņēmumu ienākuma 
nodokli” 13.pantu; 

3.3. noteikumu 29.punktā noteikts, ja saimnieciskajā 
darbībā izmantotajam pamatlīdzeklim nav iegādes 
dokumenta vai dokumentu, kas pamato personas pašas 
izveidota pamatlīdzekļa sākotnējo vērtību, vai pamatlīdzekļa 
vērtība nav noteikta atbilstoši šo noteikumu 27.punktam 
kārtībā, kāda noteikta īpašumtiesību atjaunošanai saskaņā ar 
Ministru kabineta 2006.gada 26.septembra noteikumiem 
Nr.793 „Likuma „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli‖ normu 
piemērošanas kārtība‖, kā arī ja pamatlīdzeklis iegūts 
ziedojuma, dāvinājuma vai mantojuma veidā, to var uzskaitīt 
tikai natūrā (bez novērtējuma naudas izteiksmē). 

Līdz ar to turpmāk saimnieciskās darbības izdevumos 
drīkst norakstīt nolietojumu tikai tādiem pamatlīdzekļiem, kam 
ir iegādi apliecinoši dokumenti, savukārt ja šādi dokumenti 
nav, tad pamatlīdzekli uzskaita natūrā. 

3.4. saskaņā ar noteikumu 30.punktu, ja personai 
radušies izdevumi, kas saistīti ar saimnieciskajā darbībā 
izmantotajam pamatlīdzeklim (arī ja to uzskaita tikai natūrā) 
veiktajiem uzlabojumiem, tā atjaunošanu vai rekonstrukciju, 
kas būtiski palielina šī pamatlīdzekļa raţošanas potenciālu 
vai pagarina ekspluatācijas laiku, šādus izdevumus uzskaita 
un amortizē tādā pašā kārtībā, kāda noteikta attiecīgajam 
pamatlīdzeklim saskaņā ar likuma „Par uzņēmumu ienākuma 
nodokli” 13.pantu; 
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3.5. saskaņā ar noteikumu noslēguma jautājumu 
41.punktu personas, kuras līdz šo noteikumu spēkā stāšanās 
dienai par pamatlīdzekļa sākotnējo vērtību uzskatīja attiecīgā 
pamatlīdzekļa tirgus vērtību tajā dienā, kad tas tika uzskaitīts, 
turpina uzskaitīt šo pamatlīdzekli šajā sākotnējā vērtībā un 
aprēķināt tā nolietojumu, attiecīgi piemērojot Ministru 
kabineta 2006.gada 4.jūlija noteikumus Nr.556 „Likuma „Par 
uzņēmumu ienākuma nodokli‖ normu piemērošanas 
noteikumi‖, un saskaņā ar tiem aizpilda attiecīgas nolietojuma 
aprēķina veidlapas. 

 

4. Ministru kabineta 2007.gada 20.marta noteikumu 
Nr.188 IV nodaļā noteiktas prasības krājumu uzskaitei: 

4.1. atbilstoši noteikumu 33.punktam krājumu uzskaitei 
persona var iekārtot analītiskās uzskaites reģistru, brīvi 
izvēloties reģistra veidu (piemēram, ţurnāls, kartīte) un tā 
kārtošanas veidu (izdarot ierakstu papīra reģistrā vai kārtojot 
to elektroniski); 

4.2. pirkto krājumu uzskaitei iekārtotajā uzskaites 
reģistrā norāda šo noteikumu 34.punktā noteikto informāciju; 

4.3. pašraţoto krājumu uzskaitei atbilstoši noteikumu 
35.punktam norāda to pašu informāciju kā pirktajiem 
krājumiem, izņemot informāciju par mēnesī saņemto 
(saraţoto) un izlietoto pašraţoto krājumu vērtību, kā arī šo 
krājumu atlikumu vērtību mēneša beigās. Pašraţoto krājumu 
atlikumu vērtību aprēķina un ieraksta reģistrā gada beigās. 

5. Ministru kabineta 2007.gada 20.marta noteikumu 
Nr.188 V nodaļā noteiktas prasības citiem grāmatvedības 
reģistriem, kurus persona var kārtot izvēloties reģistra veidu 
(piemēram, ţurnāls, kartīte) un to kārtošanas veidu 
(piemēram, papīra reģistrs, elektroniski): 

5.1. atbilstoši saimnieciskās darbības īpatnībām 
persona var kārtot analītiskās uzskaites reģistru debitoru 
parādu (ja tādi ir) uzskaitei, kreditoru parādu (ja tādu ir) 
uzskaitei, darbinieku, samaksāto nodokļu vai līgumu 
uzskaitei. To nosaka noteikumu 36.punkts. 

5.2. personai, kura izvēlējusies kārtot debitoru parādu 
uzskaites reģistru un kreditoru parādu uzskaites reģistru, 
tajos jānorāda noteikumu 39.punktā noteiktā informācija. 
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Interneta resursi 
 
Valsts ieņēmumu dienests www.vid.gov.lv 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra www.vsaa.lv 
Likumdošanas resursi www.likumi.lv 
Uzņēmumu reģistrs www.ur.gov.lv 

Latvijas investīciju un attīstības aģentūra www.liaa.gov.lv 

Speciālistu kontaktinformācija 
1. Valsts ieņēmumu dienests 

 

Teritoriālā 

iestāde 

Adrese Tālruľi E-pasta adreses 

Latgales reģionālā 

iestāde  

(administrācija) 

Rīgas iela 

4/6,  

Daugavpils 

LV-5401 

654 06200 

654 06224 

654 06334  

fakss: 

654 06216 

654  06224 

Lietvedība: 

lietvediba_lreg@lreg.vid.gov.lv  

 

Konsultācijas:  

konsultacija_lreg@lreg.vid.gov.lv 

Latgales 
reģionālās 
iestādes  
Muitas pārvalde 

Rīgas iela 
4/6,  
Daugavpils 
LV-5401 

654 06205 
654 06292 
654 06251  
fakss: 
654 06285 

Lietvedība: 

lietvediba_lreg@lreg.vid.gov.lv 

 
Konsultācijas:  

guntars.kokins@lreg.vid.gov.lv   

Balvu nodaļa Brīvības iela 
81,  
Balvi, 
LV-4500 

645 07046 
645 07047  
Darba laiks:  
I -  
9:00-19:00  
II, III, IV, V -  
8:00 - 17:00 

Lietvedība: 
lietvediba@balv.vid.gov.lv  
 
Konsultācijas:  

konsultanti@balv.vid.gov.lv 

http://www.vid.gov.lv
http://www.vsaa.lv
http://www.likumi.lv
http://www.ur.gov.lv
http://www.liaa.gov.lv
mailto:lietvediba_lreg@lreg.vid.gov.lv
mailto:konsultacija_lreg@lreg.vid.gov.lv
mailto:lietvediba_lreg@lreg.vid.gov.lv
mailto:guntars.kokins@lreg.vid.gov.lv
mailto:lietvediba@balv.vid.gov.lv
mailto:konsultanti@balv.vid.gov.lv


98  

Krāslavas  

nodaļas 

Dagdas 

iecirknis 

Daugavpils 

iela 8,  

Dagda, 

LV-5674 

656 52391  

Darba laiks:  

I, IV, V - 8:00-12:00 un  

13:00-17:00 

II - 8:00-12:00 un 13:00-

19:00 

Lietvedība: 

lietvediba@kras.vid.gov.lv  

 

Konsultācijas:  

konsultanti@kras.vid.gov.lv 

Daugavpils 
nodaļa 

Klusā iela 
4a,  
Daugavpils 
LV-5417 

654 76213; 654 76214; 
654 76215; 654 76235;  
Darba laiks: II - 8:00-
19:00 ; I, III, IV, V -  
8:00 - 17:00 

Lietvedība: 
lietvediba@daug.vid.gov.lv  
Konsultācijas:  

konsultanti@daug.vid.gov.lv  

Daugavpils 
nodaļas 
Ilūkstes 
iecirknis  

Brīvības 
iela 7,  
Ilūkste, 
LV-5447 

654 62882 ; Darba laiks:  
I, III, IV, V - 8:00-12:00 un 
13:00-17:00 
II - 8:00-12:00 un 13:00-
19:00  

Lietvedība: 
lietvediba@daug.vid.gov.lv 
 
Konsultācijas:  

konsultanti@daug.vid.gov.lv   

Krāslavas 
nodaļa 

Skolas iela 
9,  
Krāslava, 
LV-5601 

656 25446; 656 81810; 
Darba laiks: II - 8:00-
19:00  
I, III, IV, V - 8:00 - 17:00 

Lietvedība: 
lietvediba@kras.vid.gov.lv 
Konsultācijas:  

konsultanti@kras.vid.gov.lv   

Līvānu 
sektors  

Rīgas iela 
77,  
Līvāni, LV-
5316 

653 41239  
Darba laiks:  
IV - 8:00 - 19:00;I, II, III, V 
-8:00 - 17:00  

Lietvedība: 
lietvediba@prei.vid.gov.lv  
Konsultācijas:  

konsultanti@prei.vid.gov.lv 

Ludzas 
nodaļa 

Raiņa iela 
25,  
Ludza, LV-
5701 

657 07372; 657 07378  
Darba laiks:  
III - 8:00-19:00  
I, II, IV, V - 8:00 - 17:00 

Lietvedība: 
lietvediba@ludz.vid.gov.lv   
Konsultācijas:  
konsultanti@ludz.vid.gov.lv 

Preiļu 
nodaļa 

Raiņa 
bulvāris 22,  
Preiļi, LV-
5301 

653 07706; 653 07709  
Darba laiks:  
IV - 8:00-19:00  
I, II, III, V - 8:00 - 17:00 

Lietvedība: 
lietvediba@prei.vid.gov.lv  
Konsultācijas:  

konsultanti@prei.vid.gov.lv 

Rēzeknes 
nodaļa 

Jupatovkas 
iela 11,  
Jupatovkā, 
Griškānu 
pag., 
Rēzeknes 
raj.,  
LV-4601 

646 38152 
646 38154  
Darba laiks:  
III - 8:00-19:00  
I, II, IV, V –  
8:00 – 17:00 

Lietvedība: 
lietvediba@reze.vid.gov.lv  
 
Konsultācijas:  

konsultanti@reze.vid.gov.lv 

mailto:lietvediba@kras.vid.gov.lv
mailto:konsultanti@kras.vid.gov.lv
mailto:lietvediba@daug.vid.gov.lv
mailto:konsultanti@daug.vid.gov.lv
mailto:lietvediba@daug.vid.gov.lv
mailto:konsultanti@daug.vid.gov.lv
mailto:lietvediba@kras.vid.gov.lv
mailto:konsultanti@kras.vid.gov.lv
mailto:lietvediba@prei.vid.gov.lv
mailto:konsultanti@prei.vid.gov.lv
mailto:lietvediba@ludz.vid.gov.lv
mailto:konsultanti@ludz.vid.gov.lv
mailto:lietvediba@prei.vid.gov.lv
mailto:konsultanti@prei.vid.gov.lv
mailto:lietvediba@reze.vid.gov.lv
mailto:konsultanti@reze.vid.gov.lv
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2.  Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 
Alejas iela 68, Daugavpils, LV-5403 
 

Tālr.54 76010 
Fakss 54 76010 
Nodaļas e-pasts daugavpils@vsaa.lv 

 
Klientu apkalpošanas punkts 

Raiņa iela 20, Daugavpils, LV - 5403 
Tālr. 54 21431 
Fakss 54 21122 

Darba laiks  
Pirmdien 8:30 – 18:00 
Otrdien 8:30 – 17:00 
Trešdien 8:30 – 18:00 
Ceturtdien 8:30 – 17:00 
Piektdien 8:30 – 15:00 

 
3.  Uzņēmumu reģistrs 

Daugavpils reģionālā nodaļa 
(Daugavpils, Daugavpils rajons, Krāslavas rajons, Preiļu 
rajons) 

Lāčplēša iela 20, Daugavpils, LV 5401 
tālrunis: 54 28422, fakss: 54 29153, e-pasts: 
daugavpils@ur.gov.lv 

mailto:daugavpils@vsaa.lv
mailto:daugavpils@ur.gov.lv
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Pielikums Nr. 2 
Pielikums Ministru kabineta 2006.gada 10.janvāra noteikumiem Nr.41 

 
GADA IENǕKUMU DEKLARǕCIJA 

  Taksācijas gads         

Valsts ieņēmumu dienesta   teritoriālā iestāde 

  

Vārds, uzvārds   
    

Personas kods               -             

    

Dzīvesvietas adrese taksācijas   

gada sākumā, dzīvesvietas kods                 

    

Dzīvesvietas adrese taksācijas   

gada beigās, dzīvesvietas kods                 

    

Tālruņa numurs                   

    

 (lati, santīmi) 

    Maksǖtǖja 

deklarǜtais 
VID dati 

APLIEKAMIE IENǕKUMI:       

Latvijas Republikā gūtie apliekamie ienākumi (D1 6.ailes 

summa      + (D3 15.rinda + 14.a rinda)) 
01     

ārvalstīs gūtie ienākumi (D2 5.aile) 02     

KOPĀ (01. + 02.) 03     

NEAPLIEKAMIE IENǕKUMI       

(D1 3.ailes kopsumma + D2 5.aile + D3 04. un 08.rindas 

summa) 
04     

ATTAISNOTIE IZDEVUMI:       

valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (D1 4.a 

ailes summa + D3 14.a rinda) 
05     

izglītības un specialitātes iegūšana, kvalifikācijas 

paaugstināšana    un medicīnas un ārstnieciskie pakalpojumi 

(D4 6.ailes kopsumma) 

06     

ārstnieciskie pakalpojumi, kuri atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumiem ir ietverami attaisnotajos izdevumos pilnā 

apmērā    (D4 5.ailes kopsumma) 

07     

ziedojumi un dāvinājumi 08     
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privātajos pensiju fondos izdarītās iemaksas un apdrošināšanas 

prēmiju maksājumi atbilstoši dzīvības apdrošināšanas līgumam 

(ar līdzekļu uzkrāšanu) (D1 4.b ailes summa + paša nodokļa 

maksātāja iemaksas un dzīvības apdrošināšanas prēmiju 

maksājumi £ 10 %    no 03.) 

09     

KOPĀ (05. + 06. + 07. + 08. + 09.) 10     
GADA NEAPLIEKAMAIS MINIMUMS 11     

GADA NEAPLIEKAMAIS MINIMUMS PENSIONǕRAM 12     

ATVIEGLOJUMI:       

par apgādājamajiem 13     

par invaliditāti 14     

politiski represētajām personām 15     

nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem 16     

KOPĀ (13. + 14. + 15. + 16.) 17     

IenǕkumi, no kuriem aprǛǵinǕms nodoklis, kopǕ       

(03. – 10. – 11. – 12. – 17.) 18     

NODOKLIS (25 % no 18.) 19     

AVANSǕ SAMAKSǕTAIS (IETURǛTAIS) NODOKLIS       

(D1 7.aile + D2 8. vai 10.aile + D3 16.rinda) 20     

PǕRRǛǵINA REZULTǕTS (19. – 20.)       

Piemaksa (ja 19. lielāka nekā 20.) 21     

Pārmaksa (ja 20. lielāka nekā 19.) 22     

NODOKǸA SAMAKSAS TERMIǺġ 23             

NODOKǸA SUMMA 24             

Ar savu parakstu apliecinu, ka gada ienākumu deklarācijā ir pilnīgi un pareizi uzrādīti visi ienākumi un izdevumi. 
Esmu informēts par atbildību, ja uzrādīti nepareizi dati. 

 
Pievienotie (uzrādītie) dokumenti vai to noraksti par attaisnotajiem izdevumiem:  

Deklarǖcijas pielikumi: 
 D1 – Taksācijas gadā  Latvijas Republikā gūtie ienākumi 
 D2 – Fizisko personu (rezidentu) ārvalstīs gūtie ienākumi 
 D3 – Ienākumi no saimnieciskās darbības 
D4 – Attaisnotie izdevumi par izglītību un ārstnieciskajiem pakalpojumiem 

Deklarācijai pievienoju dokumentus uz   lapām. 
      
Deklarācijā ir aizpildīti pielikumi     
  (pielikuma numurs)   

  . 

gada 
  .       

            (maksātāja paraksts) 
Deklarācija saņemta   . 

gada 
  .   un reģistrēta ar Nr.   

            
Nodokļu inspektors       
  (paraksts un tā atšifrējums)     
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Taksǖcijas gads         D 3 

Personas kods             -           

IenǕkumi no saimnieciskǕs darbǭbas 

Darbības vietas 

adrese 
  
  

Darbības veids   
  

Reģistrācijas apliecības (patenta) 

numurs un izsniegšanas datums 

  

Reģistrācijas apliecības (patenta) 

izsniedzējs 

  
  

Individuālā uzņēmuma, zemnieka 

saimnie-cības vai zvejnieka 

saimniecības nosaukums 

  
  

Reģistrācijas numurs Nodokļu 

maksātāju reģistrā 

  

                        

Uzņēmuma (saimniecības) juridiskā 

adrese un tālruņa numurs 

  

Darbības veids   
  

 (lati, santīmi) 

    Maksātāja 

aprēķinātais 

VID 

dati 

Ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas 01     

Izdevumi, kas saistīti ar lauksaimniecisko ražošanu 02     

Ienākumi vai zaudējumi no lauksaimnieciskās ražošanas 

(01.-02.) 

03     

Neapliekamie ienākumi no lauksaimnieciskās ražošanas 

3000 latu apmērā gadā 

04     

Apliekamie ienākumi no lauksaimnieciskās ražošanas

(03.-04.) 

05     

Iepriekšējo gadu zaudējumi no lauksaimnieciskās 

ražošanas, kurus sedz ar taksācijas gada  

apliekamajiem ienākumiem no lauksaimnieciskās 

ražošanas 

06     

Apliekamie ienākumi no lauksaimnieciskās ražošanas, 

ņemot vērā iepriekšējo gadu zaudējumus no 

lauksaimnieciskās ražošanas (05.-06.) 

07     
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Neapliekamie ienākumi (subsīdijas, kas izmaksātas kā 

valsts atbalsts lauksaimniecībai vai Eiropas Savienības 

atbalsts lauksaimniecībai un lauku attīstībai) 

08     

Ieņēmumi no citiem saimnieciskās darbības veidiem 09     

Izdevumi, kas saistīti ar citiem saimnieciskās darbības 

veidiem 

10     

Ienākumi vai zaudējumi no citiem saimnieciskās 

darbības veidiem (09.-10.) 

11     

Apliekamie ienākumi no citiem saimnieciskās darbības 

veidiem 

12     

Iepriekšējo gadu zaudējumi no citiem saimnieciskās 

darbības veidiem, kurus sedz ar taksācijas gada 

apliekamajiem ienākumiem no citiem saimnieciskās 

darbības veidiem 

13     

Apliekamie ienākumi no citiem saimnieciskās darbības 

veidiem, ņemot vērā iepriekšējo gadu zaudējumus no 

citiem saimnieciskās darbības veidiem (12.-13.) 

14     

To skaitā par pašu nodokļa maksātāju aprēķinātās un 

veiktās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas 

14

a 

    

Apliekamie ienākumi no saimnieciskās darbības 

(07.+14.) 

15     

Avansā samaksātais nodoklis vai patentmaksa 16     

Piezīme. Fiziskā persona, kura ir iegādājusies patentu, ienākumus no šīs saimnieciskās 
darbības uzrāda šajā pielikumā. 
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PǕrskats par zaudǛjumiem no saimnieciskǕs darbǭbas 

Pirmstaksācijas 

gads, kurā 

zaudējumi 

radušies 

 Līdz taksācijas 

gadam nesegtie 

zaudējumi 

Zaudējumu summa, 

par ko samazina 

apliekamo ienākumu 

taksācijas gadā 

Zaudējumi, ko 

pārnes uz 

nākamajiem 

taksācijas gadiem 

1 2 3 4 

  
I. Zaudǜjumi no lauksaimnieciskǖs raĤoĢanas 
  

        

        

        

        

        

Kopǖ:       

  
II. Zaudǜjumi no citiem saimnieciskǖs darbǮbas veidiem 
  

        

        

        

        

        

Kopǖ:       

Piezīme. Pārskats par zaudējumiem no saimnieciskās darbības aizpildāms tikai tad, ja 
taksācijas gadā vai iepriekšējos taksācijas periodos ir bijuši zaudējumi no 
saimnieciskās darbības. 

  . gada   .       

            (maksātāja paraksts) 
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Pielikums Nr. 3 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 
5.pielikums 
Ministru kabineta 
2000.gada 14.novembra 
noteikumiem Nr.397 
  

Valsts ieņēmumu dienesta ___________________________________ teritoriālā iestāde 
  

Nodokļu maksātāja kods 

            un  

individuālā komersanta personas kods       –

     

   
 (vǖrds, uzvǖrds un individuǖlǖ komersanta firma) 

Pašnodarbinātā, iekšzemes darba ņēmēja pie darba devēja – ārvalstnieka vai 
ārvalstu darba ņēmēja pie darba devēja - ārvalstnieka statuss iegūts/zaudēts (nevajadzīgo 
svītrot) __________________________________________ 

(datums) 
Ziǻojums par paĢnodarbinǖtǖ vai iekĢzemes darba ǻǜmǜja pie darba  devǜja - 

ǖrvalstnieka, vai ǖrvalstu darba ǻǜmǜja pie darba devǜja - ǖrvalstnieka valsts 
sociǖlǖs apdroĢinǖĢanas obligǖtajǖm iemaksǖm _____.gada __________ ceturksnǮ 
Ã paĢnodarbinǖtais, kurĢ ir pakǹauts valsts pensiju apdroĢinǖĢanai, invaliditǖtes 
apdroĢi-nǖĢanai un maternitǖtes un slimǮbas apdroĢinǖĢanai (paĢnodarbinǖtais 
vispǖrǜjǖ gadǮjumǖ vai paĢnodarbinǖtais, kurĢ ir I vai II grupas invalǮds) 

Ãpašnodarbinātais, kurš ir pakļauts valsts pensiju apdrošināšanai un 
maternitātes un slimības apdrošināšanai (pašnodarbinātais, kurš ir sasniedzis vecumu, 
kas dod tiesības saņemt valsts vecuma pensiju vai kuram ir piešķirta vecuma pensija ar 
atvieglotiem noteikumiem) 

Ãpašnodarbinātais – nekustamā īpašuma apsaimniekotājs, kurš ir pakļauts 
valsts pensiju apdrošināšanai un invaliditātes apdrošināšanai 

Ãiekšzemes darba ņēmējs pie darba devēja – ārvalstnieka, kurš ir pakļauts 
valsts pensiju apdrošināšanai, apdrošināšanai pret bezdarbu, invaliditā-tes 
apdrošināšanai, apdrošināšanai pret nelaimes gadījumiem darbā un arod-slimībām un 
maternitātes un slimības apdrošināšanai (iekšzemes darba ņēmējs pie darba devēja – 
ārvalstnieka vispārējā gadījumā) 

Ãiekšzemes darba ņēmējs pie darba devēja – ārvalstnieka, kurš ir pakļauts 
valsts pensiju apdrošināšanai, invaliditātes apdrošināšanai, apdrošinā-šanai pret nelaimes 
gadījumiem darbā un arodslimībām un maternitātes un slimības apdrošināšanai 
(iekšzemes darba ņēmējs pie darba devēja – ārvalst-nieka, kurš ir izdienas pensijas 
saņēmējs vai III grupas invalīds – valsts speciālās pensijas saņēmējs) 
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Ãiekšzemes darba ņēmējs pie darba devēja – ārvalstnieka, kurš ir pakļauts 
valsts pensiju apdrošināšanai, apdrošināšanai pret nelaimes gadījumiem darbā un 
arodslimībām un maternitātes un slimības apdrošināšanai (iekšzemes darba ņēmējs pie 
darba devēja – ārvalstnieka, kurš ir sasniedzis vecumu, kas dod tiesības saņemt valsts 
vecuma pensiju, vai kuram ir piešķirta vecuma pensija ar atvieglotiem noteikumiem) 

Ãārvalstu darba ņēmējs pie darba devēja – ārvalstnieka, kurš ir pakļauts valsts 
pensiju apdrošināšanai, invaliditātes apdrošināšanai un maternitātes un 
slimības  apdrošināšanai 

  Rādītāji 

 Rindas CeturkĢǻa mǜnesis 

 Kopā 
 kods       

 A  B  1  2  3  4 

 Ienākumi (latos)  1             
 Aprēķinātās valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās 

iemaksas (latos)1 

2             

Piezīme. 1 Aprēķinātās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 
noapaļojamas līdz latiem un santīmiem, atmetot 0,49 santīmus un mazāk un noapaļojot 
līdz santīmam 0,50 santīmus un vairāk. 

_____________________________________________ 
                         (paraksts un tā atšifrējums) 
Datums _____________________________________ 

  
Z.v. 
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Piezīmes: 
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